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      Będziemy bronić niezależności 

polskiego dziennikarstwa, a zarzą-

dzane przez nas redakcje będą 

solidarnie i konsekwentnie infor-

mować społeczeństwo o każdej 

próbie wpływania władzy na me-

dia – piszą we wspólnej deklaracji 

redaktorki i redaktorzy naczelni 

kilkudziesięciu wolnych mediów. 

Poniżej publikujemy ją w całości. 
      Jako redaktorki i redaktorzy na-

czelni największych polskich me-

diów stajemy w obronie ich niezależ-

ności i deklarujemy nasze niepodwa-

żalne przywiązanie dla wartości 

dziennikarskich, takich jak obiekty-

wizm, rzetelność i uczciwość dzien-

nikarska. 

      Jesteśmy przekonani, że naszym 

podstawowym obowiązkiem jest 

patrzenie na ręce tym, którzy spra-

wują władzę oraz dostarczanie wia-

rygodnych informacji opartych na 

sprawdzonych źródłach, dbając o 

różnorodność perspektyw. Naszym 

celem jest zawsze zapewnienie peł-

nej, zrównoważonej prezentacji fak-

tów. 

      W ostatnich dniach na łamach 

Onetu i Wirtualnej Polski zostały 

opublikowane teksty ujawniające 

próby nacisku ludzi władzy na wol-

ność redakcji. Po licznych przypad-

Ciąg dalszy ze s.1 

Deklaracja redaktorek i redaktorów naczelnych 

w sprawie niezależności mediów 
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      Zespół RocketLab z Poli-

techniki Poznańskiej zajął 1. 

miejsce w jednej z kategorii w 

międzynanarodowym konkursie 

inżynierii rakietowej Spaceport 

America Cup w Stanach Zjed-

noczonych. 

      O sukcesie zespół poinfor-

mował w mediach społeczno-

ściowych. „Mamy to! Zdobyli-

śmy 1. miejsce w najbardziej 

wymagającej kategorii 30k 

SRAD Hybrid/Liquid, na kon-

kursie Spaceport America Cup. 

Dziękujemy Uczelni, naszym 

partnerom i Wam wszystkim za 

nieocenione wsparcie, które od 

Was otrzymaliśmy. Bez Was nie 

byłoby to możliwe” – opisali 

studenci. 

      Zespół zaprezentował rakie-

tę HEXA 4. Start konkursowy 

odbył się 22 czerwca. „Po nieca-

łych 7 sekundach lotu osiągnęła 

maksymalną prędkość, która 

wyniosła 483 m/s, czyli ponad 

1700 km/h!” – podał. 

      „Autorski silnik Broomstick 

2+ sprawił, że przeciążenie star-

towe wyniosło 11G. Warunki 

były trudne ze względu wysoką 

prędkość wiatru, graniczącą z 

dopuszczalnymi limitami okre-

ślonymi przez organizatorów 

zawodów. Z uwagi na te oko-

liczności w momencie startu 

podjęliśmy decyzję o tankowa-

niu mniejszej ilości utleniacza. 

Mimo tego Hexa dotarła na pu-

łap prawie 8,5 km (27 808 ft)” – 

zrelacjonował zespół z Pozna-

nia. 

      Jak dodał, prawdopodobnie 

silne podmuchy wiatru na du-

 

Zespół z Politechniki Poznańskiej zwyciężył w 

konkursie Spaceport America Cup 

kach z niedawnej przeszłości – lex 

TVN, postępowaniach Krajowej 

Rady Radiofonii i Telewizji, maso-

wo wysyłanych do polskich redak-

cji pozwach – to kolejne próby 

ograniczania niezależności pol-

skich mediów. 

      Deklarujemy, że będziemy bro-

nić niezależności polskiego dzien-

nikarstwa, a zarządzane przez nas 

redakcje będą solidarnie i konse-

kwentnie informować społeczeń-

stwo o każdej próbie wpływania 

władzy na media. 

      Razem będziemy walczyć o 

utrzymanie wolnych i niezależnych 

mediów jako fundamentu demokra-

tycznego społeczeństwa, chroniąc 

prawo obywateli do dostępu do 

wiarygodnych informacji. 

      Deklarację podpisali: 

Andrzej Andrysiak, Gazeta Ra-

domszczańska 

Jerzy Baczyński, Polityka 

Oliwia Bosomtwe, Noizz 

Kamila Ceran, Tok FM 

Bogusław Chrabota, Rzeczpospoli-

ta 

Daniel Długosz, Nowa Gazeta 

Trzebnicka 

Łukasz Dynowski, o2.pl 

Jakub Dźwilewski, Telewizja Kę-

dzierzyn-Koźle 

Joanna Gąska, losice.info 

Robert Graczyk, komputerswiat.pl 

Rafał Gruchalski, portel.pl 

Krzysztof Jedlak, Dziennik Gazeta 

Prawna 

Magda Jethon, Radio Nowy Świat 

Grażyna Kaim, Przełom 

Paweł Kapusta, Wirtualna Polska 

Aleksandra Karasińska, Forbes 

Women 

Magdalena Kicińska, Pismo. Ma-

gazyn Opinii 

Łukasz Kijek, money.pl 

Renata Kluczna, Tygodnik Regio-

nalny 7 dni 

Michał Kołodziejczyk, Canal + 

Sport 

Katarzyna Kozłowska, Fakt 

Piotr Kozłowski, auto-swiat.pl 

Szymon Krawiec, Natalia Rzewiń-

ska, Wprost 

Dominik Księski, Pałuki 

Wojciech Kukliński, eKoszalin.pl 

Mikołaj Kunica, Business Insider 

Jarosław Kurski, Gazeta Wyborcza 

Łukasz Lipiński, polityka.pl 

Rafał Madajczak, gazeta.pl 

Michał Mańkowski, natemat.pl 

Olga Mickiewicz, Radio 357 

Piotr Morlewski, Nowy Tydzień 

Wojciech Naja, Tygodnik Reporter 

Gazeta 

Grzegorz Nawacki, Puls Biznesu 

Piotr Pacewicz, OKO.press 

Ryszard Pajura, Obserwator Lokal-

ny 

Piotr Paterski, Tygodnik Tucholski 

Paweł Pełka, Tygodnik Podhalań-

ski 

Łukasz Różański, Wiadomości 

Wrzesińskie 

Jerzy Rzymowski, Nowa Fantasty-

ka 

Michał Samul, TVN24, Fakty TVN 

Tomasz Sekielski, Newsweek 

Mariusz Smolarek, Radio Zet 

Tadeusz Sołtys, RMF FM 

Krzysztof Strzelecki, Tygodnik 

Siedlecki 

Mariusz Szmidka, zawszepomo-

rze.pl 

Agnieszka Szymkiewicz, swidni-

ca24.pl 

Janusz Urbaniak, Rzecz Kroto-

szyńska 

Wojciech Waligórski, Nowy Łowi-

czanin 

Bartosz Węglarczyk, Onet 

Paweł Wołosik, Przegląd Sportowy 

Karolina Zbytniewska, euractiv.pl 

Paweł Zielewski, Forbes 

Anna Zimny-Zając, Medonet 

Krzysztof Zyzik, O!Polska 

 

Redaktor 
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żych wysokościach spowodo-

wały lekkie uszkodzenie spado-

chronu, co przewidziano w trak-

cie fazy projektowej. „Dzięki 

temu nasz zespół recovery zna-

lazł całą rakietę, która po oglę-

dzinach dokonanych przez sę-

dziów uzyskała ocenę 'no dama-

ge’, czyli brak uszkodzeń” – 

czytamy w opisie. 

      Swoje rakiety prezentowały 

również zespoły: AGH Space 

Systems (rakieta 3-TTK+), Sim-

LE SimBa z Politechniki Gdań-

skiej oraz WUST PoliWRocket 

z Politechniki Wrocławskiej. 

Zawody odbyły się w Las Cru-

ces w stanie Nowy Meksyk. 

(PAP) 

Redaktor 

 

                    Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Dwadzieścia pięć tysięcy 

gospodarstw domowych otrzy-

ma zieloną energię z Farmy 

Wiatrowej Liskowo, należącej 

do European Energy.  Otwar-

to ja przed kilkoma dniami. 

Farma jest już w pełni zain-

stalowana i przygotowuje się 

do kolejnych etapów komer-

cyjnej eksploatacji. 

      Ceremonia otwarcia farmy 

wiatrowej została połączona z 

letnim festynem gminy Rąbi-

no, z udziałem lokalnych 

mieszkańców. W czasie trwa-

nia wydarzenia dzieci miały 

okazję samodzielnie wybudo-

wać turbinę wiatrową z kloc-

ków, a dorośli dowiedzieć się 

więcej, jak dokładnie działa 

farma wiatrowa i jakie korzy-

ści zyskają na jej obecności. 
      Farma wiatrowa w Liskowie 

(gmina Rąbino), należąca do 

European Energy, będzie produ-

kować nawet do 100 GWh rocz-

nie. Na 21 hektarach stanęło 11 

prawie 200-metrowych turbin o 

mocy 3,6 MW każda. Po rozpo-

częciu działalności komercyj-

nej, w ciągu 30 lat funkcjono-

wania farmy, gmina otrzyma 

wpływy z podatków, które 

wzmocnią jej budżet. Pozwoli 

to na nowe inwestycje infra-

strukturalne i kulturalne, które 

przyniosą korzyści lokalnej spo-

łeczności. – mówi Olga Sypuła, 

country manager European 

Energy w Polsce. 

     Najpierw w przygotowanie 

projektu, a później w realizację 

farmy zaangażowanych było 

blisko 200 pracowników. Moc 

elektrowni pozwoli zasilić w 

zieloną energię elektryczną aż 

25 000 gospodarstw domowych. 

Ciąg dalszy ze s.1 

Farma Wiatrowa Liskowo już działa 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/


  Nr 08 (132)  Wieści Światowe 01 sierpnia 2023 r.           czytaj na: www.wiesciswiatowe.pl             str. 5 

      W ten sposób realizujemy 

nasz cel, jakim jest dążenie do 

zeroemisyjnej energii, a szerzej 

– zeroemisyjnej polskiej gospo-

darki. Przekłada się to zarówno 

na niższe rachunki za prąd, ale 

co ważniejsze na dobrostan 

mieszkańców, minimalizując 

między innymi zagrożenia dla 

zdrowia, które są powodowane 

przez energetykę opartą na pali-

wach kopalnych. – dodaje Olga 

Sypuła. 

      Podczas budowy zespołu 

turbin wiatrowych European 

Energy zainwestowało również 

w rozwój społeczności gminy 

Rąbino – powstały dwa oświe-

tlone place zabaw w Paszęcinie i 

Lipiu, drogi w Rąbinku, Rąbinie 

i Paszęcinie oraz parking przy 

urzędzie gminy. 

      Cieszymy się ze współpracy 

z European Energy. Inwestor od 

początku zaangażowany był we 

wsparcie naszej gminy i lokalnej 

społeczności. Zrealizował reno-

wację budynku świetlicy gmin-

nej wraz z instalacją pompy cie-

pła i rampy dla osób z niepełno-

sprawnościami i o ograniczonej 

sprawności ruchowej. Firma 

wykona także naprawę dachu 

budynku edukacji ekologicznej i 

zajmie się zagospodarowaniem 

terenów zielonych wokół bu-

dynku Urzędu Gminy. European 

Energy jest wiarygodnym part-

nerem dla gminy i dobrym są-

siadem dla mieszkańców obsza-

ru objętego inwestycją. Jestem 

przekonana i szczerze wierzę, że 

rozwój energetyki wiatrowej 

może zapewnić Polsce znaczące 

wpływy do budżetu lokalnych 

społeczności, tysiące nowych 

miejsc pracy, niższe ceny ener-

gii i zdrowe środowisko – po-

wiedziała Aneta Krawiec, wójt 

gminy Rąbino. 

      European Energy w Polsce 

(razem z Farmą Wiatrową Li-

skowo), będzie eksploatować 

ponad 100 MW do końca 2023 

roku. Ponadto w fazie rozwoju 

znajduje się około 5 GW projek-

tów związanych z energią odna-

wialną. 

      European Energy to duński 

deweloper i inwestor działający 

w sektorze energii wiatrowej. 

Jest obecny w ponad 18 krajach. 

Zajmuje się pełnym cyklem pro-
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dukcji energii wiatrowej i sło-

necznej na lądzie i morzu – od 

rozwoju projektu, budowy i 

sprzedaży energii po zarządza-

nie aktywami i technologie po-

wer-to-X (zielony wodór i zielo-

ny e-metanol, produkcja zielo-

nego ogrzewania). Do końca 

2023 r. European Energy planu-

je sfinalizować budowę naj-

większej na świecie fabryki e-

metanolu, z umowami na dosta-

wy e-metanolu z liderami rynku 

w branży transportowej, two-

rzyw sztucznych i farmaceu-

tycznej. European Energy w 

Polsce (w tym Farma Wiatrowa 

Liskowo), będzie eksploatować 

ponad 100 MW do końca 2023 

roku. Ponadto w fazie rozwoju 

znajduje się około 5 GW projek-

tów związanych z energią odna-

wialną. 

 

Redaktor 

 

                      Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Podpisanie porozumienia o 

powołaniu Domu Dziennikarzy 

Polsko-Chińskich, poprzedziło 

obrady  konferencji „Pas i Szlak” 

nadaje nowy impuls stosunkom 

chińsko-polskim. W dialogu z 

mediami i think tankami  w Am-

basadzie Chińskiej 26 czerwca 

uczestniczyło wielu przedstawi-

cieli dyplomacji, organizacji 

dziennikarskich, biznesu i nauki. 

Inicjatywa  prezydenta Xi Jinpin-

ga „jednego pasa i jednej drogi”, 

nawiązująca do idei jedwabnego 

szlaku, jest od 10 lat flagowym 

projektem gospodarczym i mię-

dzynarodowym ChRL.   
      Przez tysiąclecia mieszkańcy 

rozmaitych państw znajdujących się 

na starożytnych jedwabnych szla-

kach dowiedli, że ludzie różnych 

ras, wyznań i kultur potrafili wspól-

nie zadbać o pokój i rozwój. Powrót 

do tej idei jest niezwykle ważny we 

współczesnym świecie ogarniętym 

poważnymi konfliktami i zagroże-

niami. Nawiązywanie bliskich sto-

sunków gospodarczych, pogłębia-

nie kooperacji i poszerzanie możli-

wości rozwoju w regionie euroazja-

tyckim było jednym z istotnych 

sposobów uzdrowienia tej sytuacji i 

poprawy standardu życia milionom 

ludzi na kilku kontynentach. 

      Po wybuchu wojny w Ukrainie i 

nałożeniu embarga na Rosję i Bia-

łoruś, rozwijająca się prężnie  przez 

ostatnie lata wymiana handlowa 

między Chinami i Unią Europejską 

została znacząco zredukowana. 

Spowodowały to ograniczenia w 

transporcie drogowym i kolejowym 

towarów eksportowanych i impor-

towanych do obu partnerów. W 

miejsce zamkniętych szlaków ko-

munikacyjnych wyznaczane są co 

prawda nowe trasy, ale przewóz 

towarów napotyka na różne prze-

szkody.   

      Uczestnicy konferencji „Pas i 

Szlak” nadaje nowy impuls stosun-

kom chińsko-polskim, dyskutowali 

o skutkach zaistniałej sytuacji i 

konieczności przywrócenia pokoju 

w relacjach między walczącymi 

narodami, aby nowy jedwabny 

szlak stał się ponownie pasem 

transmisyjnym dla wymiany towa-

rów, technologii i rozwoju inwesty-

Ciąg dalszy ze s.1 

Więcej nas łączy niż dzieli 
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cji.   

      Spotkanie otworzył ambasador 

Chińskiej Republiki Ludowej w P 

J.E.Sun Linjiang, który nawiązał 

do przesłania prezydenta Xi Jinpin-

ga, mówiąc o pokojowej współpra-

cy, tolerancji i wzajemnym zrozu-

mieniu, na którym korzystają 

wszystkie kraje. Przedkładanie part-

nerskiego dialogu nad konfrontację, 

zapewnia narodom dobrobyt i cywi-

lizacyjny rozwój. 

      Prezes Chińskiego Stowarzy-

szenia Dyplomacji Publicznej, Wu 

Hailong wspomniał  o wieloletniej 

tradycji, współpracy i dobrych rela-

cjach łączących oba nasze państwa 

i dodał:  – Polska jako kraj unijny 

od 14 lat jest największym partne-

rem handlowym Chin w Europie 

Środkowo-Wschodniej. Bardzo nas 

niepokoi kryzys ukraiński, który w 

dłuższej perspektywie może wpły-

nąć na  osłabienie tych relacji. Nasz 

stosunek do kryzysu za wschodnią 

granicą Polski jest jednoznaczny. 

Zawsze opowiadamy się za jego 

politycznym rozwiązaniem i prowa-

dzeniem rozmów pokojowych. Po-

głębianie konfliktu nie leży w inte-

resie żadnej ze stron. Dążenie do 

jego zakończenia jest jedyną szansą 

na przywrócenia pokoju i długoter-

minowej stabilności na kontynencie 

europejskim.   

      Złożona sytuacja międzynaro-

dowa odbija się na ograniczaniu 

wymiany handlowej oraz inwesty-

cyjnej prowadzonej w ramach ini-

cjatywy Pasa i Szlaku. Nie można 

też w pełni wykorzystać ogromnego 

potencjału, którym dysponują oba 
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kraje. Oprócz wymiany biznesowej 

niezwykle ważna dla obu partnerów 

jest bowiem współpraca akademic-

ka i technologiczna. 

      Poza inwestycjami infrastruktu-

ralnymi czyli budową dróg, mo-

stów, portów, lotnisk, należy poło-

żyć dużo większy akcent na szero-

ko rozumianą wymianę naukową – 

proponował prof. Grzegorz Ko-

łodko, były wicepremier i minister 

finansów. – Powinniśmy się kon-

centrować na wspólnych badaniach 

i wdrożeniach oraz znacznie inten-

sywniejszej współpracy w zakresie 

rozwoju nowoczesnych technologii. 

Chiny są w tej dziedzinie global-

nym liderem. Potwierdza to austra-

lijski raport. Dokonano w nim oce-

ny 44 przełomowych technologii, 

najważniejszych dla funkcjonowa-

nia świata. W 37 przypadkach na 

pierwszym miejscu są Chiny, w 7 

USA. Żaden innym kraj nie jest w 

stanie zająć pierwszego ani drugie-

go miejsca w tym rankingu. 

      Współpraca w dziedzinie tech-

nologicznej powinna być prioryte-

tem w relacjach polsko-chińskich. 

Polska nie jest potęgą w tym zakre-

sie, ale ma spory potencjał. Pewne 

formy współpracy są już rozwinięte 

pomiędzy polskimi i chińskimi 

uczelniami, dlatego trzeba wykonać 

ruch, aby to współdziałanie poszło 

w tym kierunku. Najwięcej do po-

wiedzenia będą w tej sprawie mieli 

oczywiście politycy, ale można 

włączyć do tych inicjatyw Pasa i 

Szlaku także świat nauki i przedsta-

wicieli think tanków. 

      Technologie służą podnoszeniu 

konkurencyjności i efektywności 

gospodarczej, dlatego właśnie to 

powinno być wyzwaniem wzboga-

cającym następne 10 lecie tej ini-

cjatywy – podsumował swoje wy-

stąpienie prof. Grzegorz Kołodko. – 

Róbmy wspólne badania. Nasze 

środowisko naukowe jest tym bar-

dzo zainteresowane, ale wymaga  to 

również współpracy na szczeblu 

rządowym. 

      Bezpośrednie kontakty między 

ludźmi na wszystkich poziomach są 

niemniej ważne niż oficjalne wizy-

ty. Mamy w tym zakresie bogate 

doświadczenie, ponieważ wielu 

polskich i chiń-

skich  przedsiębiorców  od lat ze 

sobą współpracuje i to w wielu róż-

nych branżach. Dobrym przykła-

dem jest Chińskie Centrum Handlo-

we GD w Wólce Kosowskiej, naj-

większe w Europie Środkowo-

Wschodniej. 

– Polska gospodarka to przede 

wszystkim mały i średni biznes, 

który łączy potencjały z chińskimi 

partnerami – podkreślał  Janusz 

Piechociński, były wicepremier i 

minister gospodarki, a obecnie 

przedsiębiorca. – To jest kilkadzie-

siąt lat dobrej współpracy, która 

jeszcze się zacieśniła w ramach 

olbrzymiego projektu ekonomiczno

-politycznego One Belt, One Road. 

Mimo trudności przewozo-

wych  wynikających z powodu Co-

vidu, niepewności sytuacji między-

narodowej, wojny w Ukrainie i 

embarga nałożonego na Rosję i 

Białoruś, zwiększamy eksport nie-

których towarów do 

Chin.  Dzisiejsze spotkanie budzi 

we mnie wielki optymizm i nadzie-

je na wzmacnianie naszych relacji, 

ponieważ więcej nas łączy niż dzie-

li. 

      Marek Traczyk prezes Stowa-
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rzyszenia Polskich Mediów, który 

podpisał porozumienie z szefem 

Ogólnochińskiego Stowarzyszenia 

Dziennikarzy zapewniał, że powo-

łany Dom Dziennikarzy Polsko-

Chińskich będzie pełnić  jeszcze 

intensywniejszą rolę łącznika w 

informowaniu o wszystkich realizo-

wanych wspólnie inicjatywach 

przez obu partnerów. –  Nasze sto-

warzyszenie od wielu lat współpra-

cuje ze Stowarzyszeniem Mediów 

Chińskich. Prowadzimy wymianę 

dziennikarzy. Odwiedzamy Chiny a 

oni Polskę. Popularyzujemy nasze 

dokonania. Każda wizyta pokazuje, 

jak jest to potrzebne.  Dopiero w 

bezpośrednich kontaktach rozumie-

my siebie dużo lepiej. Powołanie w 

Warszawie Domu Dziennikarzy 

Polsko-Chińskich to symboliczny 

gest, który tak jak rodzinny dom 

oznacza dobro, pokój, tolerancję i 

zrozumienie. Świat tego dzisiaj 

potrzebuje, dlatego media włączają 

się aktywnie w te wszystkie działa-

nia. 

      Wzmacnianie tradycyjnych 

relacji między narodami, które mają 

już długą tradycję oraz otwarty dia-

log w każdej sprawie, zawsze pro-

wadzi do pozytywnych zmian i 

wzajemnego sukcesu. 

Jolanta Czudak 

 

                          Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Bardzo dobrą wydajność 

fotoelektrokatalitycznego roz-

kładu wody uzyskał zespół 

zainicjowany przez badaczkę z 

WAT. Opracowane przez nią 

materiały mogą znaleźć zasto-

sowanie w produkcji wodoru z 

wody pod wpływem światła. 

To obiecująca alternatywa dla 

obecnie stosowanych metod 

pozyskiwania tego nośnika 

energii – poinformowała 

uczelnia. 
      „Fotoelektrochemiczne oraz 

fotokatalityczne wydzielanie 

wodoru (czyli bez przyłożenia 

zewnętrznego napięcia), to – w 

idealnych warunkach – jedne z 

najbardziej ekologicznych me-

tod pozyskiwania wodoru. Teo-

retycznie są to metody o zero-

wej (fotokataliza) lub blisko 

zerowej (fotoelektrokataliza) 

Ciąg dalszy ze s.1 

Elektroliza napędzana światłem 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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emisji dwutlenku węgla do at-

mosfery, a co więcej – prawie 

bezkosztowe lub bezkosztowe, 

gdyż bazują na wykorzystaniu 

energii słonecznej” – zauważa 

dr Ewa Wierzbicka z Wydziału 

Nowych Technologii i Chemii 

Wojskowej Akademii Technicz-

nej cytowana na stronie uczelni. 

      „Niestety nadal mierzymy 

się nie tylko z problemami zwią-

zanymi ze zwiększeniem wydaj-

ności produkcji wodoru, stabil-

nością materiałów fotoaktyw-

nych, ale również z wieloma 

innymi aspektami technologicz-

nymi procesu dotyczącymi pra-

cy całego układu. Nie ukrywam, 

że do wdrożenia tej metody jest 

jeszcze bardzo daleka droga. 

Niemniej jednak wierzę, że 

dzięki niestrudzonej pracy nau-

kowców z całego świata uda się 

nam rozwiązać te trudności, aby 

umożliwić wydajne i ekologicz-

ne wytwarzanie wodoru przy 

pomocy światła słonecznego” 

informuje badaczka. 

      Jako pierwsza autorka publi-

kacji na ten temat dr Wierzbicka 

otrzymała tytuł „Emerging 

Investigator”, przyznawany 

młodym naukowcom przez 

„Materials Horizons”. Praca ma 

drugą lokatę w rankingu najlep-

szych publikacji, które ukazały 

się w 2022 roku w czasopiśmie, 

tzw. „2022 Materials Horizons 

Outstanding Paper Award”. Na-

grodę otrzymują autorzy kore-

spondencyjni, czyli odpowie-

dzialni za kierunek prowadzo-

nych badań i całokształt artyku-

łu. Wyróżniane są prace propo-

nują nową koncepcję lub nowy 

sposób myślenia, a nie tylko 

modyfikację czy ulepszenie 

wcześniejszych pomysłów. 

      Naukowcy wytworzyli 

membrany z nanoporowatego 

tlenku tytanu wypełnione złoty-

mi nanodrutami. Jak tłumaczy 

dr Wierzbicka, nowatorskie jest 

nie tylko połączenie znanych 

technik anodyzacji i elektroosa-

dzania do wytworzenia tych ma-

teriałów, ale także zaprojekto-

wanie morfologii powierzchni, 

która pozwala poprawić wydaj-

ność wydzielania wodoru. 

„Wykorzystaliśmy dwie metody 

syntezy, czyli anodyzację w celu 

uzyskania nanoporowatych 

struktur TiO2 oraz elektroosa-

dzanie złota w porach tego tlen-

ku w celu utworzenia warstwy 

nanodrutów. Oryginalnym po-

mysłem było utworzenie nano-

porowatej membrany TiO2 wy-

pełnionej nanodrutami ze złota, 

odłączonej od podłoża tytano-

wego, a także wykorzystanie 

tych nanodrutów jako kolektora 

fotowzbudzonych elektronów do 

rozdziału i szybkiego transportu 

ładunków elektrycznych” – wy-

jaśnia badaczka. 

      Nowe materiały mają zdol-

ność do absorpcji światła i prze-

twarzania tej energii do wytwo-

rzenia wiązań chemicznych – w 

tym przypadku rozkładu wody z 

wytworzeniem gazowego wodo-

ru i tlenu. W trakcie tego proce-

su generowane są tzw. fotoprą-

dy, które świadczą o przepływie 

ładunków pomiędzy elektroda-

mi, na których dochodzi do wy-

dzielenia odpowiednio tlenu i 

wodoru. W przeciwieństwie do 

typowej elektrolizy, gdzie pro-

ces napędzany jest przez przyło-

żone zewnętrzne napięcie o rela-

tywnie wysokim potencjale, tu 

główną siłą napędową procesu 

jest energia słoneczna. Niewiel-

kie napięcie zewnętrzne służy 

tylko do ukierunkowania prze-

pływu ładunków, wymuszenia 

przepływu elektronów i dziur do 

powierzchni przeciwnych elek-

trod. 

      „W porównaniu do komer-

cyjnie stosowanego procesu 

elektrolizy – w badanej przeze 

mnie metodzie zapotrzebowanie 

na energię elektryczną, która 

musi zostać dostarczona do 

układu, jest znacznie mniejsze 

dzięki wykorzystaniu energii 

słonecznej, co z ekonomicznego 

i ekologicznego punktu widze-

nia jest bardzo korzystne” – oce-

nia dr Wierzbicka. Badania zai-

nicjowane zostały podczas jej 

pobytu na stypendium Hum-

boldta w Berlinie, kontynuowa-

ne we współpracy z grupą elek-

trochemii Uniwersytetu Jagiel-

lońskiego, a ukończone w WAT. 

Współautorami artykułu są elek-

trochemicy z UJ: dr Karolina 

Syrek, prof. dr hab. Grzegorz 

Dariusz Sulka oraz naukowcy 

niemieccy: dr Thorsten Schultz, 

prof. dr Norbert Koch oraz prof. 

dr Nicola Pinna. 

Nauka w Polsce 

Redaktor 
 

                       Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Studenci Politechniki War-

szawskiej wymyślili urządze-

nie do pomocy tonącym, które 

nie wymaga bezpośredniego 

kontaktu z poszkodowanym. 

Składa się z pneumatycznej 

rzutki ratowniczej oraz syste-

mu wyrzutu. Autorami pro-

Studenci PW autorami urządzenia 

do pomocy tonącym 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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jektu są: Michał Karelus i Mi-

chał Niedzielczyk z Wydziału 

Samochodów i Maszyn Rolni-

czych Politechniki Warszaw-

skiej. 
      Opracowany przez nich sys-

tem tworzą dwie poduszki pneu-

matyczne z mechanizmem pom-

pującym, który uruchamia się 

przy kontakcie z wodą. Poduszki 

są zamknięte w kapsule, wy-

strzeliwanej w kierunku osoby 

tonącej i mającej zasięg nawet 

60 metrów. Osoba podejmująca 

działania ratownicze przy wyko-

rzystaniu naszego przyrządu nie 

musi mieć specjalnych kwalifi-

kacji oraz umiejętności ratowni-

czych – podkreśla Michał Nie-

dzielczyk. 

      Studenci dokładnie przygo-

towali się do pracy. Przeanalizo-

wali obecnie istniejące rozwią-

zania, obowiązujące normy i 

akty prawne. Sprawdzili, jakie są 

wymagania dotyczące wyporno-

ści, wykorzystywanych kompo-

nentów oraz parametrów lotu 

kapsuły ratowniczej. Konsulto-

wali się także z ratownikami 

wodnymi pracującymi na róż-

nych akwenach. Następnie opra-

cowali niezbędne modele 

(geometryczne i matematyczne), 

wykonali obliczenia (od wytrzy-

małościowych do aerodynamicz-

nych), projektowali, a na końcu 

wykonali i testowali prototyp. 

      Prototyp kapsuły ratowniczej 

jest wielkości 1,5-litrowej butel-

ki wody, natomiast pompowane 

poduszki są metrowymi walcami 

zapewniającymi wyporność no-

woczesnych kamizelek pneuma-

tycznych – wyjaśnia Michał Ka-

relus. 

      Prototyp wykonany został z 

wykorzystaniem druku 3D meto-

dą FDM. Tworzenie obiektów 

dzięki niej odbywa się poprzez 

stopienie i warstwowe nanosze-

nie plastikowego materiału na 

podstawę. Proces polega na pod-

grzewaniu i wyciskaniu materia-

łu przez dyszę, która przemiesz-

cza się wzdłuż ustalonej ścieżki, 

tworząc warstwy, które stopnio-

wo budują ostateczny trójwy-

miarowy model. 

     Pomysł powstał w ramach 

pracy inżynierskiej, której pro-

motorem był dr hab. inż. Lech 

Knap, prof. uczelni. Projekt zdo-

był nagrodę specjalną „Mistrz 

Innowacji” w ogólnopolskim 

Konkursie Konstrukcji Studenc-

kich (KoKoS). 

źródło: PW 

Redaktor 

 

                    Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 
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      Rozwój polskiej nauki ma 

strategiczne znaczenie dla na-

rodowej gospodarki. Wymaga 

jednak odpowiednich nakła-

dów inwestycyjnych na nie-

zbędną infrastrukturę badaw-

czą. Bez nowoczesnego sprzętu 

nie jest możliwe prowadzenie 

badań, których wyniki pomo-

gą wdrażać innowacyjne roz-

wiązania. 

      W trakcie konferencji 

„Nauka Inwestycje Rozwój” 

podsumowano 22 czerwca rea-

lizację Działania 4.2 „Rozwój 

nowoczesnej infrastruktury 

badawczej sektora nauki” 

Programu Operacyjnego Inte-

ligentny Rozwój (POIR). Na 

wsparcie sektora nauki prze-

znaczono ponad 2,5 mld zło-

tych z funduszy unijnych. 

Dzięki nim możliwy będzie 

znaczący wzrost potencjału 

badawczego uznanych ośrod-

ków badawczych z terenu ca-

łego kraju. Dofinansowane 

inicjatywy mają znaczenie 

strategiczne i dotyczą różnych 

dyscyplin nauki. Łącznie dofi-

nansowano ze środków POIR 

26 projektów, z których więk-

szość realizowana była w kon-

sorcjach. 
      Zadaniem projektów POIR 

jest zapewnienie dostępu do no-

woczesnej infrastruktury badaw-

czej przedsiębiorcom i innym 

zainteresowanym podmiotom. 

To odpowiada na aktualne po-

trzeby społeczno-gospodarcze. 

Jestem przekonana, że już 

wkrótce uzyskane efekty przy-

niosą wiele korzyści dla całego 

społeczeństwa – powiedziała 

Joanna Kuszlik-Cichosz, za-

stępca dyrektora ds. administra-

cji z Ośrodka Przetwarzania In-

formacji (OPI), który zorganizo-

wał konferencję. – Aby zobrazo-

wać wagę przedsięwzięcia, przy-

toczę liczby, które najlepiej 

świadczą o skali realizowanych 

projektów. Działanie 4.2 POIR 

to 144 beneficjentów, 26 projek-

tów, 34 nowoczesne laboratoria 

i kwota dofinansowania prze-

kraczająca 2,5 mld zł. Wpływ 

realizowanych inicjatyw, które 

niejednokrotnie są częścią świa-

towych projektów badawczych, 

jest ogromny – dodała Joanna 

„Inteligentny Rozwój – i co dalej? 

Nowe perspektywy finansowania” 
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Kuszlik-Cichosz. 

      W konferencji „Nauka In-

westycje Rozwój” uczestniczył 

także Wojciech Murdzek, sekre-

tarz stanu w Ministerstwie Edu-

kacji i Nauki (MEiN), który 

również zwrócił uwagę na ko-

nieczność inwestowania w no-

woczesną infrastrukturę badaw-

czą. 

      Rozwój nowoczesnej infra-

struktury badawczej jest jednym 

z kluczowych elementów sku-

tecznej polityki naukowej i go-

spodarczej w państwach stawia-

jących na powstawanie i sku-

teczną komercjalizację innowa-

cyjnych rozwiązań.  – Kwestia 

ta jest przedmiotem coraz więk-

szej uwagi ze strony Komisji 

Europejskiej i organizacji 

przedsiębiorców, czego wyra-

zem są inicjatywy skierowane 

zarówno do infrastruktur czysto 

naukowych (np. ESFRI czyli 

Europejskie Strategiczne Forum 

Infrastruktury Badawczej), jak i 

prace dotyczące powstawania i 

rozwoju infrastruktur technolo-

gicznych tworzących mosty mię-

dzy sektorami badań i przemy-

słu – powiedział wiceminister 

Wojciech Murdzek. 

      MEiN od wielu lat wspiera 

rozwój infrastruktury badaw-

czej. Dzięki skutecznej współ-

pracy z naszymi partnerami – 

OPI oraz MFiPR, udaje nam się 

przekonywać Komisję Europej-

ską, że ten temat zasługuje na 

duże wsparcie w ramach polity-

ki spójności. W efekcie do pol-

skich jednostek naukowych tra-

fiły już setki milionów złotych 

na budowę nowoczesnych labo-

ratoriów i ich wyposażenie. Ten 

sprzęt pracuje już na potrzeby 

polskiej nauki 

i przedsiębiorców. Liczymy, że 

powstające w Polsce nowocze-

sne laboratoria będą miejscami 

łączącymi doskonałych naukow-

ców realizujących projekty fi-

nansowane np. w ramach Hory-

zontu Europa z ich nastawiony-

mi innowacyjnie partnerami z 

sektora przemysłu – dodał wice-

minister. 

Walka z COVID-19 i super-

komputery światowej klasy 
      W konferencji „Nauka In-

westycje Rozwój”, zorganizo-

wanej przez Ośrodek Przetwa-

rzania Informacji, wzięli udział 

przedstawiciele wszystkich 26 

projektów, które uzyskały dofi-

nansowanie w ramach Działania 

4.2 POIR. Organizatorzy po-

dziękowali im za zaangażowa-

nie i podejmowanie wyzwań, 

które związane były z realizacją 

danych inicjatyw. POIR okazał 

się wyjątkowo wymagający, 

gdyż większość z beneficjentów 

najważniejsze działania prowa-

dziła w trudnych czasach pande-

mii COVID-19 oraz wojny w 

Ukrainie, co oznaczało zerwane 

łańcuchy dostaw, opóźnienia i 

znacznie zwiększone ryzyko. 

Tym bardziej należy docenić 

wszystkich beneficjentów, gdyż 

rezultaty są imponujące. Insty-

tucje realizujące projekty po-

chodzą praktycznie z każdego 

regionu Polski. Reprezentują 

one różne dziedziny nauki, 

m.in. informatykę, medycynę, 

farmację, genomikę, geologię, 

archeologię, historię, fizykę, 

ochronę środowiska naturalnego 

a także nauki społeczne i huma-

nistyczne. Przykładowo 

w ramach danych inicjatyw ku-

piono superkomputery, które 

znajdują się na liście TOP 500 

najlepszych komputerów na 

świecie oraz mikroskop elektro-

nowy, który przyczynił się do 



str. 14              czytaj na: www.wiesciswiatowe.pl         Nr 08 (132)  Wieści Światowe 01 sierpnia 2023 r.                                                                                                     

poznania struktury wirusa CO-

VID-19. 

Koniec POIR – co dalej? 
      Wszystkie projekty POIR 

muszą zakończyć się w 2023 

roku, już wkrótce realizowane 

będą działania w ramach nowe-

go programu Fundusze Europej-

skie dla Nowoczesnej Gospo-

darki (FENG). Aby wiedza zdo-

byta w trakcie konferencji po-

mogła uczestnikom także w rea-

lizacji projektów w ramach 

przyszłego programu, OPI zor-

ganizował panel „Inteligentny 

Rozwój – i co dalej? Nowe per-

spektywy finansowania”. 

      W jego trakcie wybrani be-

neficjenci POIR, jak i przedsta-

wiciele instytucji odpowiedzial-

nych za wdrażanie POIR po-

dzielili się swoją wiedzą i do-

świadczeniem. Informacje te 

z pewnością przydatne będą w 

realizacji nowych inicjatyw w 

ramach FENG. 

      Program Operacyjny Inte-

ligentny Rozwój (POIR) Inteli-

gentny Rozwój to krajowy pro-

gram operacyjny finansujący 

badania, rozwój i innowacje. 

Jego celem jest wzrost innowa-

cyjności polskiej gospodarki 

poprzez zwiększenie nakładów 

na B+R ponoszonych przez 

przedsiębiorstwa. Ośrodek Prze-

twarzania Informacji – Państwo-

wy Instytut Badawczy (OPI 

PIB) pełni rolę jednej z instytu-

cji wdrażających tzw. czwartą 

oś priorytetową „Zwiększenie 

potencjału naukowo-

badawczego”, w ramach Działa-

nia 4.2 „Rozwój nowoczesnej 

infrastruktury badawczej sek-

tora nauki”. 

      Celem Działania 4.2 jest 

wsparcie wybranych projektów 

dotyczących dużej, strategicznej 

infrastruktury badawczej o cha-

rakterze ogólnokrajowym lub 

międzynarodowym, znajdują-

cych się na Polskiej Mapie In-

frastruktury Badawczej. Reali-

zowane inicjatywy mają rów-

nież zapewnić skuteczny dostęp 

do tej infrastruktury dla przed-

siębiorców i innych zaintereso-

wanych podmiotów. Odbiorca-

mi wsparcia w ramach Działania 

są m.in. uczelnie, instytuty nau-

kowe PAN, instytuty badawcze, 

konsorcja jednostek naukowych 

i przedsiębiorstw. 

Ośrodek Przetwarzania Infor-

macji – Państwowy Instytut 

Badawczy (OPI PIB) 
      Interdyscyplinarny instytut 

naukowy i lider w tworzeniu 

oprogramowania systemów in-

formatycznych dla polskiej nau-

ki i szkolnictwa wyższego. Po-

siada wiedzę o prawie każdym 

polskim naukowcu, jego projek-

tach czy aparaturze badawczej. 

Gromadzi, analizuje i tworzy 

informacje o sektorze badań i 

rozwoju, wpływając tym samym 

na kształt polskiej polityki nau-

kowej. OPI PIB tworzy inteli-

gentne systemy informatyczne 

dla sektora publicznego oraz 

wykorzystywane w celach ko-

mercyjnych. 

      Główne obszary badań pro-

wadzonych w instytucie to: al-

gorytmy uczenia maszynowego, 

algorytmy przetwarzania języka 

naturalnego, analiza sentymen-

tu, sieci neuronowe, odkrywanie 

wiedzy z danych tekstowych, 

interakcja człowiek-komputer 

(HCI), systemy komputerowego 

wspomagania decyzji, sztuczna 

inteligencja. 

      W działalności badawczej 

OPI PIB stawia na interdyscy-

plinarność. Instytut prowadzi 

badania  w siedmiu laborato-

riach skupiających specjalistów 

z wielu dziedzin. Poza eksperta-

mi od technologii informatycz-

nych  w zespole OPI PIB pracu-

ją ekonomiści, socjologowie, 

prawnicy, statystycy i psycholo-

gowie. Konfrontacja różnych 

podejść naukowych sprzyja do-

głębnej analizie zagadnień ba-

dawczych i napędza innowacyj-

ność. 

Sławomir Rybka 

 

                    Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      RTR (Refrigerated Trailer 

Rentals) jako pierwszy w Ho-

landii, zastosował w swojej 

flocie nową elektryczną jed-

nostkę chłodniczą Thermo 

King Advancer-e, a Dailycool 

jest pierwszym klientem, któ-

ry skorzystał z technologii 

bezsilnikowej. 
      Thermo King, ogłosił, że 

pierwsza naczepa wyposażona 

w nowy elektryczny, bezsilniko-

wy agregat chłodniczy Advan-

cer-e, weszła do eksploatacji w 

Holandii. Naczepa jest częścią 

floty RTR i jest obsługiwana 

przez Dailycool, firmę specjali-

zującą się w usługach transpor-

towych i logistycznych owo-

ców, warzyw i mięsa. 

Ciąg dalszy ze s.1 

Pierwsza naczepa 

z elektryczną chłodnią 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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      Nowa jednostka elektryczna 

Advancer-e we flocie RTR jest 

zasilana systemem Thermo King 

Energ-e Pack. Została zaprojek-

towana tak, aby była niezależna 

od zasilania i kompatybilna ze 

wszystkimi głównymi alterna-

tywnymi źródłami zasilania dla 

silnika, w tym Thermo King 

AxlePower, alternatorem i fa-

lownikiem Frigoblock. Jednost-

ka Advancer-e może zmniejszyć 

ślad węglowy floty naczep na-

wet o 10 ton CO2 rocznie.  Jest 

kompatybilna z każdym ciągni-

kiem do dostaw miejskich lub 

długodystansowych. Zapewnia 

brak bezpośrednich emisji, cichą 

pracę i zminimalizowaną liczbę 

ruchomych części, co skutkuje 

zmniejszonymi wymaganiami i 

kosztami konserwacji. 

      Wszystkie urządzenia Ther-

mo King Advancer są produko-

wane na najnowocześniejszej, 

neutralnej pod względem emisji 

dwutlenku węgla (ISO 14064-1) 

linii produkcyjnej Thermo King 

w Galway w Irlandii. /mm/ 

 

                   Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Cyfrowe radio Bezpieczna 

Podróż to pierwsza w Polsce i 

Europie rozgłośnia tworzona 

przez osoby z niepełnospraw-

nościami. Siedzibę ma w Le-

gionowie, ale swoim zasięgiem 

obejmuje cały kraj. Działa od 

niedawna, dlatego dla zwięk-

szenia ogólnopolskiej rozpo-

znawalności, podejmuje różne 

przedsięwzięcia.  Adresowany 

do mieszkańców Torunia in-

ternetowy konkurs na autor-

ski przepis kulinarny, zaini-

cjowany przez Fundację 

EMANIO ARCUS, koncesjo-

nariusza rozgłośni, wpisał się 

doskonale w oczekiwania or-

ganizatorów.  

      Pasjonaci gotowania spo-

tkali się 21 czerwca z twórca-

mi Bezpiecznego Radia w to-

ruńskiej restauracji Pierni-

cova, która przygotowała dla 

uczestników konkursu wiele 

wspaniałych kulinarnych nie-

spodzianek. 
      Przeprowadziliśmy ten kon-

kurs, żeby na terenie słynącego 

z pierników Torunia, spopulary-

zować ideę społecznego radia 

Bezpieczna Podróż, tworzonego 

przez osoby z niepełnosprawno-

ściami – informowała uczestni-

ków spotkania Małgorzata 

Trzcińska, prezes Fundacji 

EMANIO ARCUS. – Prowadzi-

my liczne kampanie społeczno-

Przez żołądek do wiedzy 

i kulinarnej rozkoszy 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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informacyjne na rzecz poprawy 

warunków i dostępu do wiedzy 

m.in. dla słuchaczy doświadczo-

nych przez los. Misją naszej 

rozgłośni jest ponowne włącze-

nie osób wykluczonych, głów-

nie z niepełnosprawnościami, w 

życie społeczne. Pomagamy im 

w zdobywaniu zawodu m.in. 

dziennikarza, reportera, serwi-

santa, realizatora dźwięku czy 

wydawcy. Jesteśmy pionierami, 

którzy dostrzegli potencjał i 

talenty drzemiące w tych, któ-

rzy przez lata byli wykluczani. 

Dajemy im szansę, której nie 

potrafili bądź nie mogli dać in-

ni. 

      Oprócz osób z niepełno-

sprawnościami nabytymi coraz 

więcej jest także poszkodowa-

nych w  wypadkach komunika-

cyjnych, którzy nie zawsze wie-

dzą jak o siebie zadbać w zmie-

nionej dla nich rzeczywistości. 

– Zależy nam, żeby  nasze cy-

frowe radio było znane w kraju, 

aby z nadawanych audycji mo-

gło korzystać jak najwięcej od-

biorców, dodaje Paweł Kubal-

ski, dziennikarz z radia Bez-

pieczna Podróż. – Stosujemy 

atrakcyjne formy, żeby z tą in-

formacją docierać do coraz szer-

szego kręgu słucha-

czy.  Konkurs na  autorski prze-

pis kulinarny,  spopularyzowany 

w mediach społecznościowych 

miał właśnie zachęcić miesz-
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kańców Torunia do słuchania 

naszego radia i ten pomysł oka-

zał się strzałem w dziesiątkę. 

      Partnerem organizatorów 

konkursu na smaczny i zdrowy 

posiłek była znana w Toruniu z 

oryginalnej kuchni restauracja 

Piernicova.  – Nasz historyczny 

budynek przypomina bajkową 

chatkę z piernika, stąd taka na-

zwa restauracji – wyjaśnia Bar-

tłomiej Witkowski, jej właści-

ciel. – Prowadzę restaurację w 

tym miejscu od 4 lat, razem z 

moim bratem Błażejem, który 

podobnie jak ja, jest absolwen-

tem szkoły gastronomicznej. 

Mam 15 letnie doświadczenie w 

zawodzie. Wypracowałem sobie 

przez te czas dobrą markę i teraz 

to procentuje. Serwujemy orygi-

nalne potrawy, które przyciągają 

do naszego lokalu prawdziwych 

miłośników dobrej kuchni. 

Pokaz kulinarny w restauracji 

Piernicova 
      Gospodarze lokalu opowia-

dali uczestnikom konkursu, za-

proszonym na degustację,  o 

wykwintnym jedzeniu i często-

wali ich  przygotowanymi na tę 

okazję smakołykami.  Pokazali 

jak się gotuje i przygotowuje 

serwowane konsumentom potra-

wy. –  Najczęściej tego nie wi-

dać w innych restauracjach, u 

nas wszystko odbywa się to „na 

oczach” gości. Są świadkami, że 

podajemy im smaczne, świeże i 

zdrowe jedzenie, rekomendował 

szef restauracji. Jeżeli jest dobra 

energia wśród załogi, to wszyst-

ko idzie gładko i jest źródłem 

sukcesu. 

      Poczęstunek dla gości był 

wykwinty.  Można było spróbo-

wać wielu przystawek, m.in.. 

tatara z łososia, doprawionego 

sosem sojowo-sezamowym z 

limonką i świeżym koperkiem w 

muszlach  małży św Jakuba. 

Soczystego schabu podawanego 

z młodą kapustką i purée z pie-

czonej pietruszki i pieczonego 

jabłka,  polanych sosem z głó-

wek homarów oraz faszerowa-

nych gęsich pipek z kandyzowa-

ną cebulą,  białym winem i mio-

dem.  – Ta żydowska potrawa 

jest powszechnie znana, ale my 

mamy w tym daniu naszą autor-

ską recepturę podkreśla Bartło-

miej Witkowski. – Bardzo waż-

na jest kreatywność w budowa-

niu menu restauracji.  Wiele dań 

sami wymyślamy, pytając gości 

czy trafiliśmy w ich gust. Przy 

rozstrzyganiu naszego wspólne-

go konkursu ocenialiśmy czy 

potrawy mają ten walor krea-

tywności. Muszę przyznać, 

że  internauci i słuchacze  radia 

Przyjazna Podróż, którzy wzięli 

udział w tej rywalizacji  mają 

duży potencjał. Doskonale się 

spisali. Cieszy mnie to, że ama-

torzy kulinariów wykazali się 

tak dużą inwencją twórcza. 

      Tę opinię potwierdził też 

obecny na spotkaniu mistrz kuli-

narny Jarosław Uściński, wła-

ściciel i szef kuchni warszaw-

skiej restauracji Moonsfera, pre-

zes Ogólnopolskiego Stowarzy-

szenia Szefów Kuchni i Cukier-

ni, menadżer Reprezentacji Pol-

ski Kucharzy Profesjonalnych, 

wielbiciel i mistrz BBQ, czło-

nek drużyny BBQ Kings Polska 

z którą zdobył wicemistrzostwo 

świata. – Jestem pod wrażeniem 

umiejętności kulinarnych 

uczestników, którzy wzięli 

udział w konkursie. Amatorzy 

potrafią zaskoczyć fantazją. 

Eksperymentowanie w kuchni 

daje ogromną radość ludziom, 

którzy lubią gotować. Nawiązu-

jemy do tego w naszych audy-

cjach „kulinarna nawigacja” 

nadawanych w radiu Bezpiecz-

na Podróż. Po tym konkursie na 
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pewno przybędzie nam słucha-

czy. Następne  będziemy reali-

zować w kolejnych polskich 

miastach, popularyzując w ten 

sposób cyfrowe radio. 

Gotować każdy może 
      Tak oceniali uczestnicy kon-

kursu, mówiąc z uznaniem o 

programach nadawanych w ra-

diu Bezpieczna Podróż. Nie 

wszyscy się z nim wcześniej 

zetknęli, ale teraz powiększy się 

grono miłośników  „kulinarnej 

nawigacji” 

      Cieszę się, że radio informu-

je o przepisach kulinarnych i to 

przygotowywanych m.in. przez 

osoby z niepełnosprawnościami. 

Będę go słuchać w Toruniu, bo 

wcześniej  nie wiedziałam o 

jego istnieniu – mówi Agniesz-

ka Chyłek: – Inicjatywa organi-

zatorów była naprawdę bardzo 

fajna i chętnie się w nią zaanga-

żowałam, bo lubię gotować. 

Przygotowałam zdrową pizzę na 

bazie serka homogenizowanego 

z kukurydzą, pomidorkami i 

ketchupem z cukinii.  To proste 

danie, ale bardzo smaczne. Od 

tradycyjnej pizzy różni się tym, 

że nie ma w niej żadnych ulep-

szaczy, a smakuje wybornie. 

      Wioletę Matczak, która jest 

dietetykiem do udziału w kon-

kursie skłoniła pasja do gotowa-

nia. – Dla mnie jest to ogromna 

przyjemność. Na konkurs przy-

gotowałam klopsiki z białej cie-

cierzycy z  białą fasolę i komosą 

ryżową. Połączyłam to z siemie-

niem lnianym i zapiekłam z 

Pokaz kulinarny w restauracji Piernicova 
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przyprawami. Można dołączyć 

do tego mix warzyw według 

preferencji konsumentów. Nie 

jestem wegetarianką, ale czasa-

mi lubię poeksperymentować z 

daniami bezmięsnymi w kuchni 

i staram się coraz lepiej goto-

wać. Podpatruję menu w restau-

racji Piernicova, ale z takim mi-

strzami nie mam startu.  To jest 

jedna ze 100 najlepszych restau-

racji w Polsce. 

Tradycja i nowoczesność 
      Toruń najczęściej kojarzy 

się ze słodkimi  przekąskami, 

deserem, ale pierniki mogą być 

stosowane w kuchni na wiele 

sposobów – przekonuje Krzysz-

tof Lewandowski, z Działu Hi-

storii Toruńskiego Piernikarstwa 

w Muzeum Okręgowym w To-

runiu. – Są stare, często zapo-

mniane przepisy, i właśnie tego 

typu restauracja jak Piernicova 

odkrywa je na nowo. Pokazuje, 

że piernik może być używany 

do dań głównych. Doda nam 

wtedy pikantnego smaku, zagę-

ści sos, i stworzy dodatkowe 

doznania. Połączenie kuchni 

historycznej z nowoczesnym 

podaniem jest fantastyczne. Nie 

chodzi o to, żeby degustując 

potrawy, najeść się do syta, ale 

żeby rozkoszować się jedzeniem 

i bogactwem smaków. A ta re-

stauracja to zapewnia. 

Jolanta Czudak 

 

                     Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Wśród 8 zespołów, które 

znalazły się w gronie finali-

stów  programów mentoringo-

wych 2023 wyłanianych  przez 

Innovation Hub Foundation 

zwyciężył startup Biohydro-

gels. Drugie miejsce zajął Qu-

iet Dynamics. Do finału dotar-

ły 4 zespoły z dziedziny Med-

Tech w ramach MedBiz In-

novations Program oraz 4 w 

ramach Green Innovations 

Challenge. 
      Fundacja Innovations Hub 

(InHub) jest polskim hubem 

startupowym, zajmującym się 

transferem technologicznym, 

inkubacją i budową startupów. 

Tworzy programy mentoringo-

we dla młodych innowatorów i 

pomaga im w przekształca-

niu  nowatorskich pomysłów w 

działające biznesy.   

      Nasze inicjatywy objęły już 

ponad 1000 młodych ludzi, 

wspierając prawie 150 projek-

tów. Akademia Młodego Inno-

watora dostarcza wiedzę o two-

rzeniu i komercjalizowaniu in-

nowacji. Przez MedBiz Innova-

tions Program i  Green Innova-

tions Challenge  zamieniliśmy 

nieuporządkowane pomysły 

uczestników w klarowne plany 

biznesowe i działające startupy 

– wyliczał Kacper Raciborski, 

prezes Fundacji Innovations 

Hub, podczas uroczystej Gali, 

która odbyła się na terenie Gieł-

dy Papierów Wartościowych. 

      Ośmiu finalistów zakwalifi-

kowanych do finału prezentowa-

ło  swoje nowatorskie projekty. 

Każdy zespół miał na to 5 mi-

nut, a następnie jurorzy zadawa-

li uczestnikom pytania dotyczą-

ce  przedstawionego rozwiąza-

nia. W wyniku głosowania wy-

łoniono spośród 8 finalistów 

zwycięzcę programów mento-

ringowych 2023. Został nim 

startup Biohydrogels, który 

opracowuje innowacyjne opa-

trunki aktywne z wykorzysta-

niem naturalnych składników.    

      Wszyscy laureaci zasługują 

na szczególne wyróżnienie 

za  pomysłowość, wytrwałość i 

wolę walki w dążeniu do sukce-

su. Mentorzy natomiast za pilo-

towanie pomysłodawców na 

wszystkich etapach rywalizacji. 

Wspieranie ambitnych twórców, 

którzy chcą wdrażać swoje po-

mysły w życie, jest dla wszyst-

kich satysfakcjonujące i korzyst-

ne. 

      To był zupełny przypadek, 

że do finału dostały się 4 zespo-

ły z dziedziny MedTech w ra-

mach MedBiz Innovations Pro-

gram oraz 4 w ramach Green 

Innovations Challenge.  Nie za-

kładaliśmy żadnych parytetów, a 

jest to jedynie konsekwencja 

niezwykle wysokiego poziomu 

prac i konkurencji nie tylko po-

między zespołami, ale także po-

między programami. Bardzo nas 

to cieszy również z tego powo-

du, że była to pierwsza edycja 

Green Innovations Challenge. 

Wszystkim uczestnikom należą 

się wielkie gratulacje za projek-

ty, z którymi dostali się do fina-

łu– podsumował prezes Funda-

cji.   

Biohydrogels pokonał w tej 

rywalizacji silnych  konkuren-

tów 
      Nasz produkt jest stworzony 

w 80 proc. z naturalnych skład-

ników, takich jak żelatyna, chi-

tozan i kolagen, który naturalnie 

występuje w naszej skórze. 

Biohydrogels finalistą programów 

mentoringowych 2023 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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Składniki te mieszamy z pewny-

mi związkami chemicznymi, 

które powodują sieciowanie 

mieszaniny i  już na etapie syn-

tezy otrzymujemy elastyczny 

plaster w dowolnych kształtach i 

rozmiarach. Opracowane mate-

riały modyfikowane są substan-

cjami aktywnymi, które wspie-

rają  procesy regeneracyjne. Ich 

cechą charakterystyczną jest 

zdolność sorpcyjna umożliwia-

jąca pochłanianie wysięku z ran 

jak również działanie antybakte-

ryjne. – wyjaśnia Magdalena 

Bańkosz, reprezentująca zwy-

cięski zespół, składający się z 

czterech ambitnych młodych 

kobiet. 

      Każda z nich ma doświad-

czenie w innej branży, natomiast 

łączy je przede wszystkim zain-

teresowanie nauką i nowocze-

snymi technologiami. Prototyp 

hydrożelowego opatrunku został 

już przebadany w warunkach 

laboratoryjnych, ale konieczne 

jest jeszcze przeprowadzenie 

badania biologicznego. Zgłosze-

nie patentowe hydrożelowego 

opatrunku jest już w toku. 

      Potrzebujemy na wykona-

nie  badań komórkowych 850 

tys. zł. Liczymy na szybkie po-

zyskanie tych środków, abyśmy 

mogły dokończyć cały proces i 

rozpocząć produkcję naszego 

opatrunku, który będzie znacz-

nie lepszy i skuteczniejszy w 

regeneracji przewlekłych i trud-

no gojących się ran od tradycyj-

nych kompresów z gazy baweł-

nianej i plastrów tekstylnych – 

zapewnia współautorka pomy-

słu. 

      Plastry o podłożu hydrożelo-

wym istnieją na rynku, ale z re-

guły nie mają substancji aktyw-

nych.  Jeśli nawet je posiadają to 

ich działanie  ze względu na in-

na technologię jest dużo mniej 

skuteczne w procesie regeneracji 

ran. Produkt finalisty progra-

mów mentoringowych 2023 jest 

nowatorski i znacząco odbiega 

od konkurencji. 

      Hydrożelowe opatrunki ak-

tywne najnowszej generacji, 

opracowane przez zwycięski 

startup, będą skutecznie wspie-

rać proces regeneracji i leczenia 

trudno gojących się ran. Zasto-

sowanie nowoczesnej technolo-

gii zapewni szybką ulgę pacjen-

tom ze schorzeniami stopy cu-

krzycowej, atopowego zapalenia 

skóry i odleżyn. 

 

Jolanta Czudak 

 

                       Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 
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      Przyszłość innowacji w 

Polsce leży w rękach mło-

dych.  Budowanie ekosystemu 

dla rozwoju innowacji wyma-

ga nie tylko inwestycji w duże 

lub najbardziej obiecujące 

podmioty, ale także tworzenia 

fundamentów pod ich zrów-

noważony rozwój. Właśnie 

taki cel postawiła przed sobą 

Fundacja Innovations Hub, 

której flagowe projekty – 

MedBiz Innovations Program 

i Green Innovations Challen-

ge – dobiegły końca w czasie 

zeszłotygodniowej gali finało-

wej. 

Mentoring i aktywna prein-

kubacja startupów leżą w ser-

cu działań Fundacji 
      Wspomniane progamy – 

MedBiz Innovations i Green 

Innovations Challenge – kon-

centrują się na początkowych 

stadiach łańcucha wartości w 

startupie, a więc preinkubacji i 

inkubacji. Jest to obszar niemal 

niezagospodarowany na pol-

skim rynku, a stanowiący istot-

ny fundament dla poprawy kon-

kurencyjności polskiej sceny 

innowacji. Fundacja zajmuje się 

więc rozwojem pomysłów od 

ich powstania, aż do komercja-

lizacji lub pozyskania zewnętrz-

nego finansowania. Tylko w 

tym roku w ramach wspomnia-

nych programów powstało po-

nad 70 innowacyjnych z obsza-

rów MedTech i GreenTech. 

Najlepsze z nich mają realną 

szansę na dalszy rozwój i ko-

mercjalizację, czego dowodem 

są Airflo i play.air – startupy, 

które rozpoczęły swoją działal-

ność od udziału w MedBizie, a 

dziś wdrażają unikatowe roz-

wiązania w obszarach zielonych 

ścian oraz logopedii. 

      Jak wspomina Kacper Ra-

ciborski, prezes Fundacji In-

novations Hub, w procesie edu-

kacji brakuje rozwiązań, które 

pozwoliłyby młodym innowato-

rom na przetestowanie swoich 

unikatowych pomysłów w rze-

czywistości, a właśnie to jest 

najbardziej skuteczny sposób 

nauki. Programy opierają się 

więc na trzech filarach – rozwo-

ju własnych pomysłów, mento-

ringu oraz interdyscyplinarno-

ści, polegającej na budowie ze-

społów z różnych środowisk. 

Dzięki wspomnianym filarom 

Fundacja skutecznie wspiera 

młode startupy w rozwoju na 

wczesnym etapie i tworzy 

sprawnie działający ekosystem 

na rzecz innowacji.   

      Gala finałowa stanowiła 

podsumowanie wielomiesięcz-

nych działań i wskazała na 

potencjał, jaki drzemie w roz-

Fundacja Innovations Hub liderem 

inkubacji startupów w Polsce 
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wijanych inicjatywach 
      W zeszłym tygodniu odbyła 

się oficjalna gala finałowa, 

zwieńczająca programy MedBiz 

Innovatios Program i Green In-

novations Challenge. Zaprezen-

towano na niej 8 najbardziej 

obiecujących projektów z obsza-

rów MedTech i GreenTech, 

m.in. opatrunki III generacji, 

dwustopniowe protezy, odzyski-

wanie energii  z odpadów czy 

rozwiązanie mające na celu 

wsparcie przedsiębiorstw w ra-

portowaniu ESG. Jak podkreślił 

panel jury, poziom był wyjątko-

wo wysoki i istnieją znaczące 

szanse, że wymienione projekty 

będą rozwijać się dalej i już nie-

długo dodadzą swoją cegiełkę 

do budowania konkurencyjności 

polskiej sceny innowacji. 

      Szczególną uwagę warto 

zwrócić na zespół Biohydrogels, 

który zwyciężył w tegorocznej 

edycji. Zespół składający się ze 

studentek związanych z Poli-

techniką Krakowską – Magda-

leny Bańkosz, Katarzyny Sali, 

Dominiki Wanat i Klaudyny 

Grzela, i wspierany przez do-

świadczonego mentora Piotra 

Pyszkowskiego opracowały opa-

trunki III generacji –

hydrożelowe, który działając na 

podstawie naturalnych polime-

rów wspiera proces regeneracyj-

ny. Produkt zapewnia wysoką 

elastyczność i ma duże szanse 

na sukces rynkowy. 

      Fundacja Innovations Hub 

stanowi most między biznesem 

i światem akademickim 
      Krzysztof Zachwieja, lider 

programu Green Innovations 

Challenge, podkreśla 

“Wierzymy, że poprzez progra-

my mentoringowe, szkolenia, 

bazę wiedzy i współpracę z fun-

duszami, organizacjami i eksper-

tami, tworzymy ekosystem dla 

młodych ludzi, którzy pragną 

stworzyć coś wyjątkowego. Na 

Zachodzie odpowiednikiem na-

szych działań są programy roz-

woju proponowane przez uczel-

niane inkubatory. Niestety takie 

instytucje w Polsce dopiero roz-

poczynają swoją działalność lub 

skupione są na starszej kadrze 

naukowców”. 

      Dlatego tak ważna jest rola 
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inkubatorów innowacji, takich 

jak ten tworzony przez Fundację 

Innovations Hub.  Nie koncen-

trują się one na szukaniu spekta-

kularnych jednorożców czy po-

mysłów jeden na milion, ale 

na  budowaniu silnych funda-

mentów do zrównoważonego 

rozwoju innowacji w Polsce. 

      Chcecie jeszcze więcej do-

wiedzieć się o Fundacji In-

Hub? Zajrzyjcie na: 

www.innovationshub.pl 

 

Redaktor 

 

                    Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Spośród 26 rozwiązań na-

grodzonych w szesnastej edy-

cji Trophées des Achats 

(Purchasing Awards) 2023 

organizowanej przez Républik 

Achats, aż 3  należą do RAJA. 

Łączy je to, że rewolucjonizu-

ją sektor przesyłek. Są to: Pa-

pierowa koperta bąbelkowa w 

100% z papieru – Kategoria ” 

Współkonstrukcja klient/

dostawca”,  Wypełniacz papie-

rowy termoizolacyjny Recy-

cold™ Climaliner – Kategoria 

„Odpowiedzialne Zakupy” i 

Elektroniczny dyspenser do 

taśmy Xtaper® – Kategoria 

„Zakupy Pośrednie”. 
      W paryskim Théâtre Moga-

dor odbyła się 19 czerwca uro-

czysta ceremonia wręczenia na-

gród za najbardziej innowacyj-

ne, wydajne, odpowiedzialne 

ekologicznie i społecznie roz-

wiązania dla handlu. Złotym 

medalem w kategorii Współ-

konstrukcja klient/dostawca, 

wyróżniono unikalną gamę w 

100 proc. papierowych kopert 

bąbelkowych przeznaczonych 

praktycznie dla wszystkich 

przedsiębiorstw we wszystkich 

Ciąg dalszy ze s.1 

Innowacyjne produkty RAJA 

nagrodzone w Paryżu! 

http://www.innovationshub.pl
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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str. 24              czytaj na: www.wiesciswiatowe.pl            Nr 08 (132) Wieści Światowe 01 sierpnia 2023 r. 

sektorach. Rozwiązanie, które 

eksperci RAJA opracowali we 

współpracy z wieloletnim do-

stawcą oferuje taki sam poziom 

ochrony jak plastikowe odpo-

wiedniki, ale jego wpływ na 

środowisko jest nieporówny-

walnie mniejszy. Zastosowana 

technologia produkcji gwaran-

tuje nadawcy nie tylko optymal-

ny poziom ochrony, ale też po-

czucie dbania o środowisko. 

Zwiększa to wartość produktu i 

wyróżnia go na tle konkurencji. 

      Uznanie i srebrny medal w 

kategorii Zakupy pośrednie 

otrzymał ergonomiczny, lekki i 

łatwy w użyciu przenośny dys-

penser taśmy klejącej X-Taper. 

Urządzenie przeznaczone jest 

do taśm podgumowanych, czyli 

wyjątkowo mocnych i dedyko-

wanym najtrudniejszym zada-

niom. Co więcej, dyspenser za-

projektowany został z myślą o 

ograniczeniu schorzeń układu 

mięśniowo-szkieletowego i uła-

twieniu pracy pakowaczy. Jest 

to innowacja, która ma szansę 

już wkrótce stać się nowym 

standardem na rynku. 

      Produkt RAJA wyróżniony 

został także w kategorii Odpo-

wiedzialne zakupy. Srebrnym 

medalem nagrodzono papiero-

wy termoizolacyjny wypełniacz 

Recycold™ Climaliner Ranpak, 

który w połączeniu z wkładem 

chłodzącym, zachowuje odpo-

wiednią temperaturę, gwarantu-

jąc ochronę termiczną aż do 48 

godzin. To innowacyjne i trwa-

łe, wykonane z papieru nadają-

cego się do recyklingu i pocho-

dzącego z recyklingu z certyfi-

katem FSC rozwiązanie jest 

idealną ekologiczną alternatywą 

dla wielomateriałowych pro-

duktów izotermicznych niena-

dających się do recyklingu. 

      Zdobycie tych nagród jest 

powodem do dumy dla wszyst-

kich członków zespołu ds. za-

kupów. Będziemy podwajać 

nasze wysiłki, aby nadal wpro-

wadzać innowacje, stale ulep-

szać nasz asortyment produk-

tów i jeszcze skuteczniej zaspo-

kajać potrzeby naszych klien-

tów. – mówi Ulrick PARFUM, 

RAJA Group Purchasing & Pro-

duct Marketing Director. 

      Grupa RAJA pragnie odgry-

wać wiodącą rolę w transforma-

cji ekologicznej. Dzięki stałej 

współpracy z kluczowymi pro-

ducentami z całej Europy, 

wprowadza innowacyjne i coraz 

bardziej ekologiczne produkty. 

W ten sposób umożliwia wybór 

alternatywnych rozwiązań, któ-

re wpływają na redukcję nega-

tywnego wpływu na środowi-

sko, jednocześnie optymalizując 

proces pakowania i wysyłki. 
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      W konkursie TECHNICUS 

organizowanym cyklicznie 

przez Federację Stowarzyszeń 

Naukowo-Technicznych Na-

czelna Organizacja Technicz-

na, prace oceniane są w dwóch 

kategoriach – za najlepszą pu-

blikację techniczną i najlepszy 

poradnik. W pierwszej katego-

rii laureatem została książka, 

która powstała na Politechnice 

Częstochowskiej „Kierunki i 

perspektywy rozwoju odna-

wialnych źródeł energii”, a w 

drugiej „Poradnik służby 

BHP” wydany przez spół-

kę  Tarbonus.  
      Uroczyste wręczenie pucha-

rów i dyplomów odbyło się 28 

czerwca w Warszawskim Domu 

Technika NOT podczas posie-

dzenia Rady Krajowej FSNT – 

NOT. Wręczali je: prezes FSNT 

– NOT Ewa Mańkiewicz-Cudny 

oraz przewodniczący Prezydium 

Rady Krajowej FSNT-NOT Je-

rzy Klimczak, którzy pogratulo-

wali laureatom wysokiego po-

ziomu merytorycznego konkur-

sowych prac. 

      W tegorocznej edycji kon-

kursu rywalizowały 63 pozycje 

o wysokim poziomie meryto-

rycznym.  W każdej z kategorii 

laureat może być tylko jeden. Za 

najlepszą pracę szerząca wiedzę 

techniczną, jury pod przewod-

nictwem dr hab. inż. Tadeusza 

Pawłowskiego, wiceprezesa 

FSNT NOT uznało książkę 

„Kierunki i perspektywy rozwo-

Laureaci konkursu 

TECHNICUS  2023  nagrodzeni 

      Grupa RAJA jest wiodącym 

europejskim wielokanałowym 

dystrybutorem materiałów opa-

kowaniowych i wyposażenia dla 

firm. Obecna od ponad 65 lat na 

rynku opakowaniowym w 19 

krajach i 26 spółkach. RAJA 

obsługuje łącznie ponad 2 milio-

ny klientów w Europie, od firm 

rozpoczynających działalność po 

firmy międzynarodowe, we 

wszystkich sektorach działalno-

ści. 

      RAJA Polska – polski od-

dział Grupy – funkcjonuje od 

2010 roku, dbając o najwyższą 

jakość usług oraz oferując ponad 

3000 produktów opakowanio-

wych, akcesoria do przechowy-

wania, transportowania i zabez-

pieczania towarów z dostawą w 

24h. 

Natalia Wójcik 

 

                    Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 
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      O zwiększenie dotacji celo-

wej dla Narodowego Centrum 

Nauki (NCN) o 300 mln zł i 

podmiotowej o 4,2 mln złotych 

zaapelowali do ministra edu-

kacji i nauki Przemysława 

Czarnka p.o. dyrektora NCN 

prof. Zbigniew Błocki i prze-

wodniczący rady NCN prof. 

Robert Hasterok. 
      „Niewielka liczba przyzna-

nych grantów oraz niekonkuren-

cyjne wynagrodzenia mogą 

przyczynić się do wyjazdu naj-

zdolniejszych badaczy z Polski 

lub podjęcia przez nich decyzji 

o odejściu z sektora nauki. Ta-

kim negatywnym zjawiskom 

jako kraj musimy przeciwdzia-

łać” – piszą w liście do Ministra 

Edukacji i Nauki profesorowie 

Robert Hasterok i Zbigniew 

Błocki, które NCN udostępniło 

w poniedziałek na swojej stronie 

internetowej. List do szefa ME-

iN wysłano 5 czerwca br. 

      Prof. Hasterok i Błocki 

wnioskują w liście o zwiększe-

nie dotacji celowej dla NCN o 

300 mln zł i podmiotowej o 4,2 

mln złotych. Wzrost dotacji ce-

lowej na realizację zadań usta-

wowych Centrum na rok 2024 o 

300 mln oznaczałby wzrost w 

stosunku do obecnego poziomu 

finansowania o 22 proc. – wyni-

ka z informacji przekazanych 

przez NCN. Profesorowie przy-

pomnieli w liście również, że 

kilka lat temu współczynnik 

sukcesu w konkursach NCN 

wynosił około 25 proc. 

      „Obecnie centrum może fi-

nansować zaledwie około 13 

proc. wniosków zgłaszanych 

przez badaczki i badaczy, a bez 

istotnego zwiększenia nakładów 

sytuacja będzie się jeszcze po-

garszać i współczynnik sukcesu 

w konkursach NCN może spaść 

poniżej 10 proc.” – podano. 

      Przewodniczący rady i p.o. 

dyrektora centrum zwracają 

uwagę, że od lat rośnie koszto-

chłonność projektów badaw-

czych, a jest to szczególnie wi-

Ciąg dalszy ze s.1 

W NCN brakuje ponad 300 mln zł na 

granty dla naukowców 

ju odnawialnych źródeł energii. 

Wybrane aspekty” pod redakcją 

Anny Gawlak. W  kategorii naj-

lepszy poradnik techniczny 

zwyciężył „Poradnik służby 

BHP” opracowany przez Marka 

Gałuszkę. 

Jury Konkursu przyznało też 

kilka wyróżnień dla publikacji 

w obu kategoriach. 

      W kategorii „Najlepsza 

Książka” wyróżnienia wręczono 

za publikacje: Centralna Kolej 

Transandyjska Callao – Lima – 

La Oroya, dzieło polskiego in-

żyniera Ernesta Malinowskiego, 

autorstwa Przemysława Domi-

nasa, (Dom Wydawniczy  Księ-

ży Młyn), Innowacje i inspiracje 

150- lecie urodzin Jana Szcze-

panika, pod redakcją Elizy 

Krzyńskiej Nawrockiej 

(Wydawnictwo Akademii Nauk 

Stosowanych w Tarnowie), 

Trwałość mostów stalowych, 

autorstwa Adam Wysokowskie-

go (Wydawnictwo Naukowe 

PWN S.A.) 

     W kategorii „Poradnik Tech-

niczny” wyróżnienia otrzymali: 

Organizacja i eksploatacja sys-

temów letniego i zimowego 

utrzymania obszarów miejskich. 

Poradnik techniczny, zespołu 

redakcyjnego w skła-

dzie:  Agnieszka Generowicz, 

Henryk Kultys, Andrzej Natka-

niec, Jacek Sobczyk, Tomasz 

Bator  (Wydawnictwo Politech-

niki Krakowskiej), Podstawy 

elektrotechniki i elektroniki dla 

studentów informatyki, opraco-

wane przez dwóch autorów: 

Khalid Saeed, Marek Parfieniuk 

(Oficyna Wydawnicza Politech-

niki Białostockiej), Zagospoda-

rowanie wód opadowych na 

terenach zurbanizowanych. Po-

radnik  wydanie elektroniczne, 

praca zbiorowa: pod redakcją 

prof. dr hab. Ryszarda Błaże-

jewskiego (Wydawca: Polskie 

Zrzeszenie Inżynierów i Techni-

ków Sanitarnych Oddział Wiel-

kopolski) 

      Dodatkowo Jury Konkursu 

postanowiło przyznać Wyróż-

nienia Specjalne dla publikacji: 

Polskie górnictwo rud miedzi 

zmiany środowiskowe. Mono-

grafia wybrane opracowania i 

dokumenty, autorstwa Stanisła-

wa Downorowicza , (Wydawca: 

Towarzystwo Konsultantów 

Polskich , Oddział w Lublinie) 

oraz Wydawnictwa Politechniki 

Częstochowskiej. 

Serdecznie gratulujemy wszyst-

kim autorom nagrodzonych 

prac. 

Redaktor 
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doczne w ostatnich edycjach 

konkursów NCN z powodu dra-

stycznego wzrostu cen usług i 

materiałów, a także aparatury 

badawczej. 

      „Otrzymujemy również co-

raz więcej sygnałów dotyczą-

cych zbyt niskich limitów wyna-

grodzeń oferowanych w gran-

tach NCN, których wysokość 

jest nieadekwatna do obecnych 

kosztów życia. Niestety, ze 

względu na poziom naszej dota-

cji nie jesteśmy w stanie prze-

ciwdziałać negatywnym skut-

kom tych efektów makroekono-

micznych” – czytamy w liście 

profesorów. 

      „Jesteśmy przekonani, że 

mając na celu długofalowy roz-

wój polskiej nauki, należy dążyć 

przynajmniej do powrotu na 

poziom finansowania w okoli-

cach 25 proc. Dzięki temu NCN 

będzie miało możliwość wspar-

cia najwyższej jakości badań 

podstawowych, bardzo istotnych 

z perspektywy rozwoju pań-

stwa” – napisali. 

      W liście do szefa MEiN czy-

tamy również, że utrzymująca 

się wysoka liczba zgłaszanych 

corocznie wniosków wskazuje 

na duże zainteresowanie ofertą 

NCN i gotowość naukowców 

pracujących w Polsce do realiza-

cji coraz ambitniejszych badań. 

„Jednocześnie, niewielka liczba 

przyznanych grantów oraz nie-

konkurencyjne wynagrodzenia 

mogą przyczynić się do wyjazdu 

najzdolniejszych i wysoko wy-

specjalizowanych badaczy z 

Polski lub podjęcia przez nich 

decyzji o odejściu z sektora nau-

ki. Takim negatywnym zjawi-

skom jako kraj musimy przeciw-

działać” – podkreślili prof. 

Błocki i Hasterok. 

      W komunikacie na stronie 

NCN podano, że wysokość do-

tacji celowej, którą dysponuje 

Centrum w coraz mniejszym 

stopniu odpowiada na zapotrze-

bowanie polskiego środowiska 

naukowego. W ciągu pięciu lat, 

od 2018 do 2023 r., kwota rocz-

nej dotacji NCN wzrosła o ok. 

13 proc. W tym samym okresie 

roczna suma wnioskowanych 

przez naukowców funduszy w 

konkursach NCN wzrosła z ok. 

5,4 mld zł w 2018 r. do ok. 8,6 

mld zł w 2022 r, czyli aż o ok. 

59 proc. – czytamy na stronie 

NCN. 

      NCN przypomniało w ko-

munikacie, że jego celem jest 

wspieranie najbardziej warto-

ściowych badań podstawowych 

w Polsce poprzez finansowanie 

projektów badawczych, stypen-

diów i staży podoktorskich. 

Centrum w swojej ofercie posia-

da kilkanaście programów gran-

towych, blisko współpracuje z 

wieloma czołowymi organiza-

cjami finansującymi naukę na 

świecie. 

      W maju br. przewodniczący 

międzynarodowych paneli oce-

niających projekty w NCN rów-

nież zaapelowali do ministra 

Czarnka o pilne zwiększenie 

finansowania Narodowego Cen-

trum Nauki. 

      W apelu zwrócono uwagę, 

że ze względu na „bardzo niski 

budżet Narodowego Centrum 

Nauki” do finansowania można 
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      Cyfrowe radio Bezpieczna 

Podróż to pionierski pomysł 

Fundacji EMANIO ARCUS z 

Legionowa. Rozgłośnia działa 

od blisko 4 lat i swoim zasię-

giem obejmuje cały kraj. Jest 

pierwszym radiem cyfrowym 

w eterze na terenie UE, pro-

wadzonym przez osoby niepeł-

nosprawne. Twórcy rozgłośni 

dostrzegli potencjał i talenty 

drzemiące w dziennikarzach, 

którzy przez lata byli wyklu-

czani z rynku medialnego. Pa-

weł Kubalski, współzałożyciel 

cyfrowej rozgłośni zapewnia, 

że to była przemyślana i bar-

dzo pożyteczna decyzja. 

      Nie mieliście obaw związa-

nych z uruchomieniem radia 

cyfrowego, którego odbiór w 

Polsce nie jest jeszcze zbyt po-

wszechny? 
      Podjęliśmy to ryzyko z wia-

rą, ponieważ przyszłość należy 

do cyfrowego radia. Od 5 lat 

nowe samochody w Polsce, tak 

jak w  całej Europie mają dualne 

odbiorniki w paśmie fm i cyfro-

wym. Wyświetla się lista stacji, 

ludzie klikają i stają się odbior-

cami radia cyfrowego. Jakość 

jest  bez porównania lepsza, ale 

nawet nie wiedzą, że jest to pa-

smo cyfrowe o częstotliwości 

200 MHz. Do słuchania w domu 

trzeba  mieć odbiornik DAB+, 

ale obecnie każdy liczący się 

producent RTV posiada je w 

swojej ofercie. Technologia nie-

zwykle szybko się rozwija i ra-

dio cyfrowe będzie niebawem 

bardzo powszechne. Mamy kon-

cesję na cyfrowe nadawanie na 

terenie całego kraju. Możemy 

otworzyć oddziały w 50 mia-

stach, i zatrudniać w nich setki 

niepełnosprawnych dziennika-

rzy, reporterów i realizatorów, 

ale do tego niezbędne jest finan-

sowe wsparcie. Potrzebujemy 

sojuszników wśród instytucji 

rządowych i samorządowych, 

żeby się rozwijać. Niestety ma-

my z tym poważny problem. 

      Dlaczego nie otrzymujecie 

pomocy finansowej z instytu-

cji, które ustawowo powinny 

wspierać podmioty zatrudnia-

jące osoby niepełnosprawne? 
      Próby sięgania po środki 

publiczne na prowadzenie dzia-

łalności podejmowaliśmy wielo-

krotnie, ale nasze starania koń-

czyły się z reguły fiaskiem. Je-

dynym naszym sojusznikiem 

wśród władz samorządowych 

jest marszałek województwa 

mazowieckiego Adam Struzik, 

który wspiera cykl audy-

cji  „Mazowsze dla niepełno-

sprawnych”. Marszałkowie in-

nych województw nie chcieli 

nas nawet wysłuchać, nie mó-

wiąc o przedstawicielach wielu 

instytucji publicz-

nych.  Bierzemy udział w róż-

nych konkursach na dofinanso-

wanie projektów aktywizacji 

zawodowej osób z niepełno-

sprawnościami,  związanej z 

działalnością Fundacji EMA-

NIO ARCUS i cyfrowego radia 

Bezpieczna Podróż do godnego życia 

z niepełnosprawnością 

było zakwalifikować w niektó-

rych panelach mniej niż 10 proc. 

złożonych wniosków. Zdaniem 

ekspertów w panelach do finan-

sowania skierowanych powinno 

było być około 20 proc. z nich. 

      „Oznacza to, że w najbliż-

szym czasie będzie prowadzona 

tylko połowa tych badań nauko-

wych, które powinny być pro-

wadzone. Oznacza to też, że 

połowie polskich badaczy, któ-

rzy mieli szansę na osiągnięcia 

naukowe na miarę światową, 

została ona odebrana” – zauwa-

żono. Eksperci dodali, że ozna-

cza to również, iż w projektach 

badawczych znajdzie zatrudnie-

nie znacznie mniej młodych 

badaczy i doktorantów. 

      „Brak zwiększenia budżetu 

Narodowego Centrum Nauki w 

sytuacji wysokiej inflacji i ro-

snących kosztów zatrudnienia to 

w dłuższej perspektywie czaso-

wej odebranie polskim bada-

czom szansy na międzynarodo-

wą konkurencyjność. Strat wy-

nikających z chronicznego nie-

dofinansowania badań nauko-

wych nie da się nadrobić” – zaa-

larmowano. 

      PAP zwróciła się do MEiN 

pod koniec maja z prośbą o ko-

mentarz w sprawie apelu prze-

wodniczących międzynarodo-

wych paneli oceniających pro-

jekty w NCN do szefa MEiN. 

Zapytała też, czy w związku z 

apelem resort zwiększy finanso-

wanie centrum oraz czy minister 

edukacji i nauki podziela po-

gląd, iż finansowanie NCN jest 

za małe i podejmie starania o 

zwiększenie puli środków. Do 

tej pory PAP nie otrzymała od-

powiedzi.(PAP) 

                         Nauka w Polsce, 

Szymon Zdziebłowski 
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Bezpieczna Podróż, ale nasze 

wnioski są odrzucane. Nie wie-

my nawet z jakich powodów. 

Odwołania też nie są uwzględ-

niane.  Decydenci nas lekcewa-

żą i traktują jak intruzów. 

      Może wasze wnioski nie są 

należycie uzasadnione, albo 

zawierają jakieś błędy formal-

ne? 
      Nie możemy się dowiedzieć 

jaka jest przyczyna, bo nikt na-

wet nie chce z nami rozmawiać. 

Na kierowane do nich pisma czy 

maile zwykle nie otrzymujemy 

żadnych odpowiedzi. To bardzo 

przykre, bo my, jako organiza-

cja pożytku publicznego zajmu-

jemy się aktywizacją  osób nie-

pełnosprawnych z różnymi dys-

funkcjami, niejednokrotnie bar-

dzo poważnymi.  Pomagamy 

tym ludziom podjąć atrakcyjną 

dla nich pracę, o której marzyli 

przez lata. Chcieli być dzienni-

karzami, reporterami, realizato-

rami dźwięku. My właśnie daje-

my im szansę na takie zatrud-

nienie w nieosiągalnym dotych-

czas zawodzie, w którym dosko-

nale się teraz sprawdzają. 

      Rynek medialny nie był 

dla nich przychylny z uwagi 

na ich niepełnosprawność? 
      Niestety, nie był, a to są uta-

lentowani, bardzo pracowici 

ludzie o ogromnym potencjale 

intelektualnym. Znakomicie 

sobie radzą mimo swojej niepeł-

nosprawności i to nie tylko ru-

chowej. To są osoby z praże-

niem mózgowym, po operacji 

nowotworowej mózgu oraz z 

różnymi dysfunkcjami i proble-

mami werbalnymi. Dzięki pracy 

w cyfrowym radiu Bezpieczna 

Podróż odzyskali radość życia, 

pewność siebie, poczucie bez-

pieczeństwa. Zapracowali na 

szacunek wśród bliskich i znajo-

mych oraz zyskali samodziel-

ność finansową. Nie muszą się-

gać po zasiłek, bo sami na siebie 

zarabiają, a do tego jeszcze pła-

cą podatki do budżetu. Ich pen-

sje w połowie finansuje PE-

FRON, a resztę my wykładamy 

z naszej działalności. Państwu 

powinno zależeć na wspieraniu 

podmiotów, które go odciążają 

w wydatkach i z sukcesem po-

magają w aktywizacji osób z 

niepełnosprawnościami, które 

mają wielką satysfakcję z wyko-

nywanej pracy. To nie jest pro-

dukcja szczotek, pędzli, szycie 

kapci, czy dyżurowanie na por-

tierni, tylko inspirująca działal-

ność intelektualna. Jesteśmy 

przecież pierwszym radiem cy-

frowym w eterze  na terenie UE, 

prowadzonym przez osoby nie-

pełnosprawne. To jest powód do 

dumy, a nie do zamykania drzwi 

przez nami. 

      Ile osób pracuje w radiu 

Bezpieczna Podróż? 
      Zespół redakcyjny składa się 

z 14 osób, w tym więk-

szość  redaktorów ma orzecze-

nia o znacznej niepełnospraw-

ności. Nie wszyscy zasiadają 

przed mikrofonem i prowadzą 

audycje. Jedni robią podcasty, 

inni piszą świetne artykuły, któ-

re zamieszczamy na naszym 

portalu bezpiecznapodroz.org . 

Są tam setki publikacji o różnej 

tematyce, bo każdy specjalizuje 

się w wybranej przez siebie 
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      Obrona przez atak to dość 

powszechne zjawisko. Jest 

standardową reakcją na każdy 

skandal i aferę ujawnioną 

przez dziennikarzy. Z medial-

nymi doniesieniami o naduży-

ciach na milionowe kwoty 

w  Stowarzyszeniu Autorów 

ZAiKS, nie mogło być ina-

czej.  Zastępca dyrektora ge-

neralnego tej organizacji Pa-

weł Michalik, zarzu-

cił  kłamstwa autorce publika-

cji „Prokuratura prześwietla 

ZAiKS. Niejasne tantiemy” 

zamieszczonego w 

„Rzeczpospolitej” 6 lipca.  W 

swojej polemice wyręczył pro-

kuraturę w ocenia dowodów, 

zanim ta zdołała przesłuchać 

pokrzywdzonych.   
      Wśród zarzutów wymienio-

nych w prasowej publikacji do 

najcięższych należy przekazy-

wanie pieniędzy, które mają sta-

nowić wynagrodzenie twórców, 

na rzecz fikcyjnych autorów, 

albo za pośrednictwem tworzo-

nych funduszy, zasilać firmy lub 

fundacje, powiązane osobowo z 

obecnymi władzami ZAiKS-u. 

Warto wspomnieć, że stowarzy-

szenie reprezentuje kilkadziesiąt 

tysięcy polskich twórców i osób 

uprawnionych do praw autor-

skich, a także kilkadziesiąt mi-

lionów twórców zagranicznych. 

      Nieprawidłowy rozdział 

środków z tytułu tantiem, nale-

żących się kompozytorom i au-

torom tekstów za nadawanie ich 

utworów m.in. w mediach i lo-

kalach, a także wypłacanie przez 

ZAIKS pieniędzy za utwory, 

które nigdy nie były wykorzy-

stywane, to kolejne zarzuty, 

podnoszone w publikacji. Jest 

ich znacznie więcej i każdy za-

interesowany może się z nimi 

zapoznać, sięgając do treści ar-

tykułu. 

      Zarzuty prasowe zakwestio-

nował w całości zastępca dyrek-

tora generalnego tej organizacji 

Paweł Michalik i zażądał spro-

stowania, które ukazało się 10 

lipca w Rzeczpospoli-

tej.  Napisał w nim m.in. 

„Obecnie mamy do czynienia z 

sytuacją, kiedy działania kilkor-

ga twórców niezadowolonych z 

wyniku wyborów i snujących 

teorie spiskowe za pośrednic-

twem mediów, bezrefleksyjnie 

szukających sensacji, szkodzą 

Stowarzyszeniu Autorów ZA-

iKS, niszczą jego wizerunek, 

wyrządzają znaczną szkodę 

twórcom i twórczyniom oraz 

negatywnie wpływają na cały 

system zbiorowego zarządu w 

Polsce. Będziemy reagować z 

całą stanowczością na takie 

działania”.   

      Organy uprawnione do roz-

strzygnięcia tego konfliktu z 

pewnością ustalą, kto w tym 

sporze ma rację, a kto dopuścił 

się przestępstwa. Wydział do 

spraw Wojskowych Prokuratury 

Okręgowej w Warszawie 

wszczął w marcu br. postępowa-

nie o czyn z art. 296 § 1 i 3 Ko-

Ciąg dalszy ze s.1 

ZAIKS na cenzurowanym 

dziedzinie. Jedni piszą o zdro-

wiu i dietetyce, inni o kulina-

riach, turystyce, podróżach czy 

sporcie. Jest tam mnóstwo infor-

macji o aktualnych wydarze-

niach, bo dwaj koledzy codzien-

nie uzupełniają kalendarium i 

opisują imprezy w których warto 

uczestniczyć na terenie całego 

kraju ,bo jesteśmy przecież ra-

diem o zasięgu ogólnopolskim. 

Niepełnosprawność nikomu z 

nich w tej aktywności nie prze-

szkadza.  Jeden z naszych kole-

gów jest całkowicie sparaliżo-

wany po nieszczęśliwym skoku 

na główkę do rzeki i porusza 

jedynie palcami. Dzięki temu 

pisze na klawiaturze komputera i 

zachęca do zwiedzania atrakcyj-

nych turystycznie miejsc, przy-

jaznych dla osób niepełnospraw-

nych. Zawozimy go do różnych 

miejscowości, żeby zobaczył 

wszystko na własne oczy, a po-

tem to opisuje. Inny nasz kolega 

jest po ciężkiej operacji nowo-

tworowej mózgu, ale to mu nie 

przeszkadza w relacjonowaniu 

wydarzeń sportowych. Mój 37. 

letni syn Dominik po porażeniu 

mózgowym prowadzi autorskie 

audycje o kulturze. Uwielbia 

robić wywiady ze znanymi ludź-

mi. Audycje prowadzą też  inne 

koleżanki, mimo problemów 

werbalnych. Dla tych wszyst-

kich osób praca w rozgłośni jest 

nie tylko spełnieniem marzeń, 

ale znakomitą terapią i powro-

tem do normalnego życia. Bez 

wsparcia finansowego nie jeste-

śmy w stanie rozszerzać naszej 

działalności i zatrud-

niać  znacznie więcej osób nie-

pełnosprawnych, które marzą o 

tym zawodzie. Będziemy jednak 

o to  bezustannie zabiegać w 

różnych instytucjach, bo chcemy 

tym ludziom stworzyć szczęśli-

we życie, a determinacji nam nie 

brakuje. 

Rozmawiała 

Jolanta Czudak 
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deksu karnego, który przewiduje 

odpowiedzialność karną za nad-

użycie zaufania i niegospodar-

ność wielkich rozmiarów. Status 

pokrzywdzonego w świetle tego 

artykułu przysługuje Stowarzy-

szeniu Autorów ZAiKS, repre-

zentowanemu przez zarząd tej 

instytucji. Pozostały zakres 

śledztwa w myśl art. 286 § 1 kk 

dotyczy  niekorzystnego rozpo-

rządzania mieniem i odpowie-

dzialności za popełnione oszu-

stwa. 

      Z korespondencji nadesłanej 

11 lipca, do redakcji portalu li-

derzyinnowacyjnosci.com przez 

prokuratora Szymona Banna, 

rzecznika prasowego Prokuratu-

ry Rejonowej w Warszawie, 

wynika, że status pokrzywdzo-

nych w tym wątku śledztwa po-

siadają dwie osoby fizyczne. Są 

to członkowie Stowarzyszeniu 

Autorów ZAiKS.  Postępowanie 

w tej sprawie prowadzi obecnie 

policja. Z uwagi na planowane 

czynności nie jest możliwe 

udzielnie na obecnym etapie 

bliższych informacji. 

      Będziemy do nich wracać 

wraz z postępem dochodzenia 

oraz prowadzonego śledztwa. 

Nie tylko pokrzywdzonym, ale 

również dziennikarzom zależy 

na dogłębnym wyjaśnieniu tej 

kontrowersyjnej sprawy.  Media 

już nie raz udowodniły, że po-

trafią działać sprawniej niż nie-

jeden państwowy organ, powo-

łany do ustalania faktów i egze-

kwowania odpowiedzialności za 

działania niezgodne z prawem. 

Jolanta Czudak 
 

                  Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

HUMOR 
  

      Katechetka na lekcji 

religii zapytała: Kto to 

jest ksiądz? 

      Pierwszy zgłosił się 

Jasiu i powiedział: 

Ksiądz to jest taki męż-

czyzna proszę pani, do 

którego wszyscy mówią 

ojcze, a tylko jego wła-

sne dzieci mówią wujek. 
 

*** 
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      Biznes nie lubi zaskakują-

cych zmian w regulacjach po-

datkowych, finansowych i 

prawnych. Brak stabilizacji i 

długofalowej polityki w tym 

zakresie jest dotkliwą prze-

szkodą dla działalności wszyst-

kich przedsiębiorców, uważa 

mecenas Przemysław Krzy-

wicki, specjalista w dziedzinie 

ładu korporacyjnego w Medi-

Sensonic S.A. 

      Niestabilność prawa utrud-

nia prawnikowi reprezentowa-

nie interesów spółki, specjali-

zującej się w tworzeniu nowa-

torskich urządzeń do diagno-

styki medycznej i stomatolo-

gicznej, które wyprzedzają 

konkurencję w branży Med-

Tech? 
      Śledzę na bieżąco wprowa-

dzane zmiany w przepisach, ale 

w firmach, które zajmują się 

nowatorskimi technologiami, 

sama wiedza prawnicza nie wy-

starcza. Trzeba zrozumieć ich 

specyfikę i procesy związane z 

opracowaniem innowacyjnych 

urządzeń. Jest to kluczowe w 

prowadzeniu skutecznej obsługi 

prawnej i obrony interesów 

przedsiębiorcy.  Dla realizacji 

działań biznesowych ogromnie 

ważna jest stabilizacja, 

aby  wiarygodnie oszacować 

sytuację podatkową i finansową 

w warunkach stabilnego prawa. 

Niestety, chaos w tej dziedzinie 

nie sprzyja planowaniu ani pro-

gnozowaniu przyszłości. Pań-

stwo powinno być sojusznikiem 

dla biznesu, tworzyć stabilne 

prawo i system podatkowy. Bez 

tego nawet najbardziej innowa-

cyjne technologie nie będą w 

stanie konkurować na świato-

wym rynku, a obecna pozycja 

Polski w rankingach innowacyj-

ności z pewnością nie wzrośnie. 

Reprezentuję interesy spółki 

MediSensonic z branży Med-

Tech, która specjalizuje się w 

technice mikrofalowej  i senso-

rycznej. Tworzy przełomowe 

rozwiązania do nieinwazyjnej 

diagnostyki medycznej i stoma-

tologicznej, wyprzedzając świa-

tową konkurencję. To wymaga 

od prawnika zrozumienia proce-

sów badawczych i prac rozwojo-

wych, a także specyfiki środo-

wiska naukowego, zwłaszcza 

uczelni wyższych.. Przy braku 

stabilizacji prawnej i podatko-

wej torowanie drogi do sukce-

su  twórcom techniki jest zna-

czącą przeszkodą. 

      Spółka posiłkuje się też 

wsparciem innych specjalistów 

w zakresie obsługi prawnej? 
      Jeśli zachodzi taka potrzeba, 

to oczywiście korzysta z takiego 

wsparcia.  Żaden prawnik nie 

jest bowiem specjalistą od 

wszystkiego, podobnie jak le-

karz. Moja rola sprowadza się 

do rozwiązywaniem bieżących 

problemów spółki i świadczenia 

usług, które pomagają kierow-

nictwu spółki osiągnąć zamie-

rzone cele związane m.in. z ko-

mercjalizacją a obecnie, z wej-

ściem na New Connect. Zajmuję 

się przede wszystkim obsługą 

prawną pod kątem zawieranych 

umów z różnymi kontrahentami, 

a także tzw. ładem korporacyj-

nym spółki Medisensonic oraz 

pozostałych spółek córek. Taka 

jest rola prawnika reprezentują-

cego biznes. Kiedy kończą się 

moje kwalifikacje w jakiejś 

sprawie, kierownictwo firmy 

pozyskuje innych specjalistów, 

żeby zapewnić bezpieczne i sku-

teczne dla firmy rozwiązania. 

Ochrona własności intelektual-

nej czy przemysłowej poza gra-

nicami Unii Europejskiej wykra-

cza poza moje doświadczenie 

zawodowe.  Od tego są rzeczni-

cy patentowi mający doświad-

czenie w pracy na rynku mię-

dzynarodowym. MediSensonic 

posiada w swoim portfelu spół-

ki, które mają opatentowane 

rozwiązania w Europie, Stanach 

Zjednoczonych i Azji. W takiej 

sytuacji niezbędna jest bardzo 

specjalistyczna wiedza, podob-

nie zresztą jak w sprawach me-

dycznych, zgodna ze specjaliza-

cjami.  

      Od jak dawna pracuje pan 

dla firmy MediSensonic? 
      Od prawie 4 lat. Włączyłem 

się do zespołu na wczesnym 

etapie związanym z nabywa-

niem  spółki z ograniczoną od-

powiedzialnością, która w wyni-

ku szeregu działań wyewoluo-

wała w obecną strukturę spółki 

akcyjnej. Inicjatorami byli dwaj 

wspólnicy, Robert  Gromada, 

obecny prezes spółki, doskonały 

organizator, z obszer-

nym  doświadczeniem  w pro-

wadzeniu badań klinicznych 

oraz prof. Zenon Szczepaniak z 

bogatym doświadczeniem w 

dziedzinie naukowo- technicznej 

z zakresu elektroniki ze szcze-

gólnym uwzględnieniem, tech-

nik mikrofalowych i radaro-

wych. Na wstępnym etapie całe-

go projektu dołączył także do 

wspólników Andrzej Trznadel, 

który jest cenionym specjalistą 

w zakresie rynków kapitało-

wych oraz spraw korporacyj-

nych. W firmie pracuje teraz 

ponad 40 osób, w większości z 

tytułami naukowymi. Od lutego 

bieżącego roku jesteśmy już 

spółką akcyjną, która prowadzo-

na jest przez merytorycznych 

fachowców z ogromnym zaan-

gażowaniem i pasją.  Doskonale 

znają się na tym czego się pod-

jęli, dlatego osiągają sukces. 

Cały zespół cenię  za profesjo-

Dla MediSensonic kluczowa jest stabilizacja 
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nalizm i zapał. Bardzo lubię z 

nimi pracować i jestem do ich 

dyspozycji 24 godziny na dobę. 

Kiedy o coś mnie proszę w środ-

ku nocy czy w weekend, to zaw-

sze ma to głęboki sens. Rozwią-

zujemy nawet najtrudniejszych 

problemy, bo jesteśmy zgranym 

zespołem, gdzie każdy sobie 

pomaga. Jako spółka akcyjna 

staramy się teraz o wejście na 

New Connect. 

      Jak wygląda procedura 

dotycząca tego debiutu na gieł-

dzie? 
      Po dokonaniu przekształce-

nia spółki z ograniczoną odpo-

wiedzialnością w akcyjną i wpi-

saniu MediSensonic do Sądu 

Rejestrowego rozpoczęliśmy 

procedurę związaną z przygoto-

waniem się do wejścia na New 

Connect. Zmiana statusu firmy 

była do tego konieczna. Na de-

cyzję sądu w tej sprawie czeka-

liśmy ponad 8 miesięcy. Po jej 

uzyskaniu, wybrali-

śmy  Autoryzowanego Doradcę, 

który pomaga od strony formal-

noprawnej w debiucie firmy na 

giełdzie i posiada odpowiednie 

akredytacje m.in. Komisji Nad-

zoru Finansowego.  Jeżeli cho-

dzi o rynek New Connect za-

mknięta jest pula podmio-

tów,  uprawnionych do prowa-
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dzenia takiego doradztwa.   

      Z czego to wynika? 
      To jest element regulowania 

tego rynku,  dlatego grupa pod-

miotów, które się tym zajmują 

jest zamknięta. One podlegają 

szczególnej kontroli i nadzorowi 

finansowemu. Autoryzowanymi 

Doradcami, są zarówno domy 

maklerskie jak i kancelarie 

prawne, a także spółki prawa 

handlowego. Ważne jest, żeby 

takim doradcą był podmiot, któ-

ry ma doświadczenie we prowa-

dzaniu firm na New Connect, 

był wiarygodny i rozpoznawalny 

na rynku. 

      Dlaczego to jest tak istot-

ne? 
      Od tego zależy sukces debiu-

tu na New Connect, na którym 

pojawiają się podmioty zwykle 

w fazie intensywnego rozwoju, z 

perspektywą wejścia na rynek 

regulowany Giełdy Papierów 

Wartościowych. New Connect 

to doskonała  oferta dla małych i 

średnich rozwijających się firm 

z różnych branż, ze szczegól-

nym uwzględnieniem obszaru 

nowych technologii. Wymaga-

nia finansowe giełd alternatyw-

nych, takich jak New Connect, 

są mniejsze, co umożliwia inwe-

stowanie i powiększanie kapita-

łu tzw. start-upom. Autoryzowa-

ny Doradca wspiera firmę w 

wejściu na rynek. Przeprowadza 

tzw. analizę wstępną oraz wła-

ściwą, która polega na dokład-

nym poznaniu działalności spół-

ki, jej struktury, konkurencyjno-

ści, strategii i zasobów. To także 

zarysowanie planu działań, jakie 

należy podjąć, by podmiot speł-

niał wszystkie wymagania rynku 

New Connect.   

      Jakiego doradcę wybrał 

MediSensonic? 
      Dom Maklerski Nawigator, 

który jest jednym z większych 

podmiotów w tej grupie. Nasz 

Autoryzowany Doradca ma już 

doświadczenie w pracy z zespo-

łem MediSensonic. Cały ten 

proces nadzoruje bardzo sku-

tecznie Andrzej Trznadel, który 

jest kreatorem naszego wejścia 

na giełdę. Jesteśmy na etapie 

przygotowywania teraz doku-

mentów informacyjnych, które 

poprzedzają debiut na gieł-

dzie.  Akcjonariusze, którzy po-

wierzyli nam swoje pieniądze 

mają pełne zaufanie do spółki i 

akceptują wszystkie nasze dzia-

łania. Cały zespół MediSensonic 

wiedząc o tym, czuje się odpo-

wiedzialny za środki powierzone 

nam przez akcjonariuszy. We-

szliśmy teraz w okres wakacyj-

ny, ale zarząd firmy zabiega in-

tensywnie o to, żeby ten debiut 

na New Connect nastąpił jeszcze 

w tym roku. Jestem przekonany, 

że jest to jak najbardziej realne. 

Rozmawiała 

Jolanta Czudak 

 

                    Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Aplikację pomagającą na-

uczycielom wspierać rozwój 

umiejętności komunikacyj-

nych i społecznych u uczniów, 

którzy mają trudności w tym 

obszarze – opracowali badacze 

z Uniwersytetu SWPS pod kie-

runkiem psycholożki dr Agaty 

Graczykowskiej. 
      Chodzi między innymi o 

dzieci z niepełnosprawnością 

intelektualną lekką, w spektrum 

autyzmu czy takie, które po pro-

stu są nieśmiałe i mają problemy 

w kontaktach z innymi – poin-

formowała uczelnia. Dzięki apli-

kacji TUSer (nazwa pochodzi od 

skrótu TUS, czyli trening umie-

jętności społecznych) dzieci na-

bywają kompetencje, pozwalają-

ce nauczycielom łatwiej i sku-

teczniej przekazywać wiedzę 

określoną podstawą programo-

wą. 

      „Aplikacja, wspierając roz-

wój kompetencji społecznych, 

przyczyni się nie tylko do po-

prawy jakości życia codzienne-

go dzieci, ale także wpłynie po-

zytywnie na ich zdolności po-

znawcze. To zaś sprawi, że nau-

czyciele skuteczniej będą mogli 

realizować podstawę programo-

wą, a dzieci osiągać lepsze wy-

niki w nauce” – podkreśliła 

współtwórczyni aplikacji dr 

Anna Gorgolewska, psycholog 

dziecięcy z Uniwersytetu 

SWPS, cytowana przez uczel-

nię. 

      „Rozwiązanie pomoże także 

dzieciom z niepełnosprawnością 

intelektualną lekką, które o wie-

le częściej niż ich rówieśnicy 

czują się niezrozumiane i przez 

to odosobnione. Grupa ta okre-

ślana jest jako wykluczona z 

wykluczonych, bo często zapo-

mina się o niej, skupiając się na 

cięższych postaciach niepełno-

sprawności” – wskazała kierow-

niczka projektu dr Agata Gra-

czykowska. 

Aplikacja wspierająca rozwój kompetencji 

społecznych u uczniów z trudnościami 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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TUSer jest przeznaczony dla 

uczniów klas IV-VIII, do korzy-

stania np. w trakcie godzin wy-

chowawczych lub treningów 

umiejętności społecznych. Final-

na wersja została stworzona na 

podstawie badań przeprowadzo-

nych w grupie nauczycieli, pe-

dagogów, psychologów, rodzi-

ców i dzieci. 

      Jak tłumaczą autorzy, za po-

mocą TUSera uczniowie mogą 

opowiadać o sobie i poznawać 

się bliżej, a przez to nawiązywać 

trwalsze i głębsze relacje, które 

dadzą im poczucie własnej war-

tości. Korzystać z aplikacji będą 

mogli wszyscy uczniowie – za-

równo ci z trudnościami w kon-

taktach z innymi, jak i ci, którzy 

ich nie mają, ale dzięki temu 

poprzez zabawę będą mogli 

utrwalać zdobyte już umiejętno-

ści oraz ćwiczyć współpracę z 

innymi. 

Dostęp do aplikacji jest płatny. 

Szczegóły na stronie projektu: 

https://www.tuser.pl/ 

Nauka w Polsce 

Redaktor 

 

                      Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Ci z was, którzy jeszcze 

pamiętają bolesne zabiegi den-

tystyczne bez znieczulenia, 

niech rozsiądą się wygodnie. 

Stomatologia to jedna z naj-

szybciej rozwijających się 

branż zdrowotnych, a wyko-

rzystanie nowoczesnych tech-

nologii sprawia, że leczenie 

jest nie tylko bezbolesne, ale 

także krótsze 

i precyzyjniejsze. Z jakich 

możliwości mogą dzisiaj ko-

rzystać lekarze dentyści, a co 

już niebawem może być stan-

dardem w każdym gabinecie? 

Sprawdziliśmy! 

      Zabieg kanałowego leczenia 

zęba pod mikroskopem jeszcze 

kilkanaście lat temu był usługą 

zarezerwowaną dla klinik denty-

stycznych z kategorii premium. 

Oferowanie takiego zabiegu 

wiązało się nie tylko z zakupem 

odpowiedniego sprzętu, ale tak-

że ukończeniem specjalistycz-

Ciąg dalszy ze s.1 

Sztuczna inteligencja, druk 3D i robotyka 

zmieniają branżę dentystyczną 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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nych kursów i szkoleń oraz od-

powiednią praktyką. Cena za-

zwyczaj nawet dwukrotnie prze-

kraczała standardowe leczenie 

„kanałowe”, więc dla wielu pa-

cjentów taki zabieg mieścił się 

w kategorii usług luksusowych, 

ostatecznych – gdy wcześniejsze 

leczenie zawiodło, a ząb dalej 

dawał się we znaki. 

      Dziś leczenie endodontyczne 

pod mikroskopem jest dostępne 

właściwie w każdym gabinecie. 

Pacjenci chętnie z tej opcji ko-

rzystają, ponieważ ryzyko niedo-

tarcia do wierzchołka korzenia 

zęba jest minimalne. Skraca się 

czas leczenia i ewentualny koszt 

powtórnego leczenia. Technolo-

gia idzie do przodu. Dziś nie 

wyobrażam sobie bez niej co-

dziennej pracy – opowiada dr n. 

med. Agnieszka Laskus, spe-

cjalista periodontologii i stoma-

tologii ogólnej z 30-letnim sta-

żem oraz współzałożycielka 

Fundacji Dr Laskus, zajmującej 

się propagowaniem prozdrowot-

nych zachowań i edukacji w 

zakresie higieny jamy ustnej. 

      Nowe technologie w gabi-

necie dentystycznym  
      Pantomogram, czyli panora-

miczne zdjęcie RTG obu łuków 

zębowych, to przeżytek? – Lepiej 

go mieć niż nie mieć, ponieważ 

obrazuje wiele niewidocznych 

dla oka nieprawidłowości i sta-

nów chorobowych w obrębie 

zębów, kości szczęki i żuchwy. 

Pantomogram jest zdjęciem 

ważnym, przeglądowym,  jednak 

trzeba przyznać, że nie zawsze 

jest to badanie wystarczające – 

mówi dr Laskus. W wielu wy-

padkach trzeba dorabiać zdjęcia 

celowane na poszczególne zęby 

lub robić badanie tomografii 

komputerowej CT. 

      Obecnie w branży denty-

stycznej zasmakowaliśmy efek-

tów klinicznych stosowania ska-

nerów wewnątrzustnych i otrzy-

mywanej wizualizacji 3D – do-

daje. Taki skan 3D możemy wy-

korzystać na różne sposoby, np. 

do zaplanowania leczenia im-

plantologicznego (produkcja 

szablonów chirurgicznych do 

wszczepiania implantów techni-

ką nawigowaną) ortodontyczne-

go (np. leczenie Invisalign) czy 

periodontologicznego. Z powo-

dzeniem sprawdza się również 

w chirurgii twarzowo-

szczękowej. Dzięki technologii 

możemy stworzyć animację i 

zwizualizować dla pacjenta jego 

aktualną sytuację, przyszły 

uśmiech, a nawet… wygląd ca-

łej twarzy po przebytym lecze-

niu. – Takie działania są wyjąt-

kowo motywujące dla pacjen-

tów. Wiedzą, że leczenie zawsze 

trwa, ale ocena stanu wyjścio-

wego połączona z wizją efektu 

końcowego jest bardzo silnym 

motywatorem – tłumaczy dr Las-
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kus.  

      Skany 3D i… drukarki 3D 
      Technologia drukowania 

różnych przedmiotów z wyko-

rzystaniem drukarek 3D nie jest 

odkryciem nowym. Innowacyjne 

natomiast staje się wykorzysta-

nie tej technologii. Naukowcy są 

zgodni, że kwestią czasu jest 

wykorzystanie na szeroką skalę 

drukowanych narządów i wyro-

bów medycznych. Czy kiedyś 

będziemy drukować nowe zęby? 

– Materiały wykorzystywane 

w druku 3D przechodzą szereg 

testów i zdobywają atesty. Są 

biozgodne i dopuszczone do ob-

rotu. Z powodzeniem wspomaga-

ją zabiegi implantacji 

(możliwość produkcji szablonów 

chirurgicznych) i leczenia prote-

tycznego. Wykorzystanie nowo-

czesnej technologii pozwala na 

większą dokładność. Jak wiemy, 

to czynnik ludzki zawodzi najczę-

ściej. Poza tym dochodzi reduk-

cja czasu planowania leczenia, 

co oznacza, że i pacjent może 

szybciej cieszyć się nowym, 

zdrowym uśmiechem – wyjaśnia 

ekspertka. Jeszcze dziś nie jest 

to standardem w każdej polskiej 

klinice, ale niebawem z pewno-

ścią będzie.  

      Czy leci z nami pilot? O 

sztucznej inteligencji i roboty-

ce w stomatologii  
      AI to przyszłość – także w 

medycynie. Żyjemy w czasach, 

w których zaawansowane zespo-

ły badawcze uczą sztuczną inte-

ligencję diagnozować różnorakie 

choroby, np. czerniaki na pod-

stawie zdjęć znamion czy nowo-

tworów płuc poprzez zdjęcia 

RTG. Mądre wykorzystanie 

sztucznej inteligencji i robotyki 

to przełom we współczesnej me-

dycynie. Staje naprzeciw proble-

mom kadrowym, niedofinanso-

waniu służby zdrowia i błędom 

ludzkim. Sztuczna inteligencja, 

dzięki drobiazgowo opracowa-

nym algorytmom, może pomóc 

lekarzom np. w ocenie ryzyka 

ekstrakcji zębów czy postępu 

zmian chorobotwórczych (w tym 

onkologicznych) Już od kilku lat 

naukowcy z całego świata prze-

ścigają się w poszukiwaniu roz-

wiązań, które… mogłyby też 

wspomagać lekarzy dentystów. 

W 2017 roku świat obiegła rela-

cja z pierwszego wszczepienia 

dwóch implantów przez chiń-

skiego robota (i to z powodze-

niem!). Amerykańscy naukowcy 

stworzyli natomiast robota-

asystenta. 

      Pytanie brzmi – jak daleko 

zajdziemy? Czy roboty faktycz-

nie zastąpią lekarzy? Już obecnie 

w chirurgii szczękowo-

twarzowej odbywają się zabiegi 

chirurgii robotycznej w połącze-

niu z pracą i nadzorem lekarza – 

Zawsze z zapartym tchem śledzę 

wszystkie technologiczne nowin-

ki z branży stomatologicznej. 

Jestem pod ogromnym wraże-

niem, jak na przestrzeni lat roz-
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      Magazyny energii i ciepła 

stopniowo zyskują coraz więk-

sze zainteresowanie inwesto-

rów indywidualnych. Do ta-

kich inwestycji zachęcają sytu-

acja rynkowa i wysokie ceny 

energii, ale też dotacje w rzą-

dowym programie Mój Prąd, 

który już w poprzedniej edycji 

został rozszerzony o możli-

wość dofinansowania zakupu 

magazynu energii i ciepła. 
      Wśród składanych do nas 

wniosków, około 10 proc. obej-

mowało również magazyny 

energii – informuje prezes 

NFOŚiGW Przemysław Ligen-

za. W aktualnym naborze, który 

potrwa do grudnia br., na taką 

inwestycję można pozyskać do-

datkowo kilkanaście tysięcy zło-

tych. 

      Pod koniec kwietnia br. Na-

rodowy Fundusz Ochrony Śro-

dowiska i Gospodarki Wodnej 

uruchomił już piąty nabór wnio-

sków o dofinansowanie w pro-

gramie Mój Prąd . Przy wspar-

ciu tylko do paneli fotowoltaicz-

nych maksymalna dotacja wy-

nosi do 6 tys. zł. Jednak łącznie 

beneficjenci mogą otrzymać 

bezzwrotną dotację w wysoko-

ści sięgającej nawet 58 tys. zł, 

ponieważ program już w po-

przedniej edycji został rozsze-

rzony o magazyny energii i cie-

pła, a w obecnej dodatkowo o 

kolektory słoneczne oraz pompy 

ciepła. W aktualnym naborze 

beneficjenci mogą pozyskać 

dodatkowo do 5 tys. zł na maga-

zyn ciepła oraz do 16 tys. zł na 

magazyn energii, ale jednocze-

śnie nie więcej niż 50 proc. 

kosztów kwalifikowanych takiej 

inwestycji. 

      Rozszerzenie programu o 

magazyny – umożliwiające gro-

madzenie wyprodukowanej w 

szczytowych godzinach dnia 

energii elektrycznej z instalacji 

fotowoltaicznych oraz ciepła i 

chłodu, a następnie wykorzysty-

wanie w okresie zmniejszonej 

produkcji jest rozwiązaniem, 

które ma promować i maksyma-

lizować autokonsumpcję. 

      W kontekście transformacji 

energetycznej magazyny energii 

i ciepła są dzisiaj kluczowym 

elementem rozwoju rynku ener-

gii, ponieważ umożliwiają stabi-

lizację tego sektora. Bez nich 

transformacja energetyczna w 

naszym rejonie geograficznym 

będzie bardzo trudna do realiza-

cji – ocenia Przemysław Ligen-

za. 

      Eksperci podkreślają, że ma-

gazyny energii – zarówno te 

przydomowe, będące uzupełnie-

niem instalacji prosumenckich, 

jak i wielkoskalowe – są gwa-

rantem bezpieczeństwa energe-

tycznego. Bilansują bowiem 

system, w którym przybywa 

coraz więcej zmiennych, zależ-

nych od pogody źródeł odna-

wialnych. Dotacje w programie 

Mój Prąd, ale i wysokie ceny 

energii elektrycznej powodują 

jednak, że magazyny energii i 

ciepła stopniowo zyskują coraz 

większe zainteresowanie inwe-

storów indywidualnych. 

      Aby pobudzić rozwój dane-

go rynku, można albo czekać na 

impulsy ekonomiczne, albo sty-

Ciąg dalszy ze s.1 

Przydomowe magazyny energii 

na starcie 

winęła się światowa i polska 

stomatologia. Chętnie wykorzy-

stuję innowacje w moim gabine-

cie. Jednocześnie jednak dosko-

nale wiem, że zawód dentysty to 

tzw. zawód „relacyjny”, w któ-

rym ważne jest nawiązanie rela-

cji z pacjentem, opartej przede 

wszystkim na zaufaniu, ponie-

waż poziom dentofobii wciąż 

jest wysoki. Uważam jednak, że 

z dobrodziejstw technologii 

warto korzystać – podsumowuje 

dr n. med. Agnieszka Laskus, 

specjalista periodontologii i sto-

matologii ogólnej.  

*** 

      Raport Fundacji Dr Laskus 

– Badanie typu Omnibus, zosta-

ło zrealizowane od 6-12 maja 

2021 roku na 1005 osobowej 

losowej próbie reprezentatywnej 

dla ogółu ludności Polski w 

wieku 15-70 i więcej lat. Bada-

nie zostało zrealizowane przez 

Kantar Public. 

*** 

      Fundacja Dr Laskus została 

założona w 2012 roku. Pomy-

słodawcami i fundatorami są dr 

n. med. Agnieszka Laskus, spe-

cjalista periodontologii, stoma-

tologii ogólnej z tytułem nauko-

wym M.Sc. z implantologii oraz 

Jacek Nitecki – doświadczony 

międzynarodowy menadżer i 

twórca wielu organizacji. Misją 

Fundacji Dr Laskus jest promo-

cja i ochrona zdrowia jamy ust-

nej. Misja ta jest realizowana 

poprzez cykliczne projekty edu-

kacji społeczeństwa w tym ob-

szarze. 

Agencja Pełka i Partnerzy 

 

                    Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 
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mulować go dotacjami. Te dota-

cje mają na tym etapie bardzo 

duże znaczenie, pozwalają szyb-

ciej rozwijać sektor magazynów 

energii – mówi prezes 

NFOŚiGW. 

      Jak podaje Ministerstwo Kli-

matu i Środowiska, aktualna 

edycja Mojego Prądu jest skie-

rowana do prosumentów, którzy 

na dzień składania wniosku po-

siadają przyłączoną mikroinsta-

lację fotowoltaiczną o mocy od 

2 kWh do 10 kWh i rozliczają 

się za wyprodukowaną energię 

elektryczną w systemie net-

billingu. To system rozliczeń 

obowiązujący prosumentów od 

kwietnia 2022 roku, który zakła-

da, że w razie nadwyżek energii 

wyprodukowanej we własnej 

instalacji prosument sprzedaje ją 

do sieci, a w razie niedoborów 

może ją z sieci kupić (według 

stawek sprzedawcy). Nabór 

wniosków będzie trwał do 22 

grudnia tego roku bądź do wy-

czerpania się środków w progra-

mie, którego budżet wynosi w 

obecnej edycji 955 tys. zł. 

      O konieczności położenia 

większego nacisku na inwesty-

cje w magazyny energii prezes 

zarządu Narodowego Funduszu 

Ochrony Środowiska i Gospo-

darki Wodnej mówił podczas 

debaty „OZE i magazynowanie 

energii. Strategia, rozwój, logi-

styka i technologia”, zorganizo-

wanej przez agencję  informa-

cyjną Newseria w ramach cyklu 

spotkań #DebatyPodNapięciem. 

To platforma wymiany poglą-

dów, doświadczeń i wiedzy 

związanej z transformacją ener-

getyczną i jej wpływem na go-

spodarkę oraz rynek pracy. 

Newseria.pl 

Redaktor 

 

                      Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

HUMOR 
 

      Zdenerwowana żona 

krzyczy do męża: Ty łajdaku 

masz kochankę! A spróbuj 

kłamać.  

      Mąż odpowiada powoli: 

No tak, ale pół na pół… 

      Żona wykrzykuje pyta-

nie: Co to znaczy oszuście - 

pół na pół ?!  

      Mąż wyjaśnia spokojnie i 

rzeczowo: To znaczy, że ma-

my ją na spółkę z kolegą. 

  

*** 
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      Nowoczesny sprzęt do dia-

gnostyki i leczenia chorób 

oczu warunkuje  skuteczność 

terapeutyczną. Jest to szcze-

gólnie ważne w okulistyce 

dziecięcej. Narząd wzroku, 

który rozwija się od urodzenia 

do dorosłości, jest bowiem na-

rażony na wiele schorzeń i pa-

tologii. Ofiarowanie Klinice 

Okulistyki Ogólnej i Dziecię-

cej  Uniwersytetu Medycznego 

w Lublinie unikatowego i 

kosztownego sprzętu o warto-

ści ponad 3,5 mln zł przez 

Wielką Orkiestrę Świątecznej 

Pomocy ma w tej sytuacji 

ogromne znaczenie. Jest da-

rem bezcennym. 
      Jesteśmy ogromnie wdzięcz-

ni za wsparcie otrzymane od 

Wielkiej Orkiestry Świątecznej 

Pomocy, które posłuży do 

wzmocnienia diagnostyki i le-

czenia groźnych chorób oczu u 

noworodków i dzieci w różnym 

wieku – wyznaje prof. Robert 

Rejdak, szef Katedry i  Kliniki 

Okulistyki Ogólnej i Dziecięcej 

Uniwersytetu Medycznego w 

Lublinie, prorektor uczelni. – To 

jest już kolejny dar dla naszej 

kliniki, który bardzo efektywnie 

wykorzystujemy. Mamy aparaty 

do diagnostyki takie jak lampy 

szczelinowe z torami wizyjny-

mi, najnowszą technologię dzia-

łającą w oparciu o OCT oraz 

bardzo zaawansowany ultraso-

nograf diagnostyczny. Z nowo-

czesnego sprzętu korzystają naj-

młodsi pacjenci  z całego subre-

gionu, który zamieszkuje ponad 

5 mln ludzi, bo tylko my mamy 

tam oddział dziecięcy. 

      Drugim tak dużym ośrod-

kiem w kraju jest tylko Warsza-

wa. Do lubelskiej kliniki trafiają 

noworodki, niemowlaki i starsze 

dzieci m.in. z  Przemyśla, Rze-

szowa, Radomia, Łodzi z po-

ważnymi schorzeniami i uraza-

mi oczu. – Leczymy też najwię-

cej małoletnich ofiar wojny w 

Ukrainie, które są  do nas przy-

wożone z poważnymi urazami 

oczu. Relacjonowało to trzykrot-

nie m.in. BBC Worlds News, 

które powróciło właśnie do tych 

tematów w podsumowaniu roku 

– dodaje szef kliniki 

Mali pacjenci są poddawani za-

biegom usuwania zaćmy i ope-

racji na siatkówce oka. Nowo-

czesny sprzęt wyposażony jest 

w odpowiedni system do prze-

prowadzania  również zabiegów 

przeciwjaskrowych.  Niebawem 

lubelska Klinika Okulistyki ma 

dostać jeszcze  z WOŚP naj-

nowszy mikroskop operacyjny z 

wbudowanym śródoperacyjnym 

OCT. 

      Przez 16 lat  korzystaliśmy 

w diagnostyce dziecięcej z no-

woczesnego aparatu RetCam z 

głowicą przystosowaną do bada-

nia maleńkich gałek ocznych, u 

niemowląt i dzieci urodzonych 

przedwcześnie – informuje szef 

kliniki. – Niestety, to urządzenie 

już się wyeksploatowało i ciągle 

się psuje. Bardzo, ale to bardzo 

potrzebujemy tego sprzętu do 

diagnozowania przedwcześnie 

urodzonych maluszków. Kame-

ra przyłożona do oczka, wszyst-

ko dokładnie rejestruje i uzysku-

jemy precyzyjny obraz w pełnej 

rozdzielczości. Dzięki temu 

można błyskawicznie podjąć 

właściwe leczenie w poważnych 

sytuacjach. Marzę o tym, żeby 

WOŚP w ostatnim rozdaniu za-

kupionego sprzętu, podarował 

nam taki RetCam. Zabiegamy o 

tę aparaturę, aby ratować dzieci 

przed  utratą wzroku. Im wcze-

śniej wykryjemy przyczynę, tym 

większa jest szansa na uratowa-

nie widzenia. Lubelscy okuliści 

są ogromnie wdzięczni za do-

tychczasową hojność Wielkiej 

Orkiestry Świątecznej Pomocy  i 

ofiarowany sprzęt do okulistyki 

dziecięcej.  Z całego serca pra-

gnę za to podziękować Jurkowi 

Owsiakowi i całej Fundacji. 

      Wielki dar WOŚP dla okuli-

stów zbiega się z mianowaniem 

Katedry i Kliniki Okulistyki 

Ogólnej i Dziecięcej Uniwersy-

tetu Medycznego w Lublinie, 

przez Ministerstwo Zdrowia, 

jedynym w kraju Polskim Cen-

trum Leczenia Chorób Rzadkich 

Oczu. 

      Choroby rzadkie dotyczą 

przede wszystkim dzieci i ludzi 

młodych – wyjaśnia prof. Ro-

bert Rejdak. – Jako jedyny 

ośrodek w Polsce leczymy na 

dużą skalę choroby rzadkie, o 

podłożu genetycznym, które 

ujawniają się w dzieciństwie. 

Mamy grant na badania gene-

tyczne, które przeprowadzamy u 

najmniejszych pacjentów i mło-

dzieży. To stawia nas w newral-

gicznym punkcie ma mapie Eu-

ropy Środkowo-Wschodniej. 

Należymy też do Europejskiej 

Sieci Referencyjnej zajmującej 

się chorobami rzadkimi. Mamy 

świetne zaplecze kadrowe, które 

w połączeniu z międzynarodową 

współpracą stwarza nam bardzo 

duże możliwości. Dobry sprzęt 

jest nam  ogromnie potrzebny, 

żeby dokumentować, diagnozo-

wać i wysyłać do konsultacji 

specjalistów zdjęcia wykonane 

w dużej rozdzielczości. Takie 

Wielki dar WOŚP 

dla lubelskich okulistów 
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funkcje spełnia właśnie najnow-

szy aparat RetCam, dlatego tak 

bardzo nam na nim zależy. 

      Lublin to jeden z ważniej-

szych ośrodków okulistyki w 

Polsce. Wykonuje całe spektrum 

zabiegów okulistycznych. Prze-

prowadził pionierskie operacje 

wszczepiania sztucznej tęczów-

ki, soczewek Schariotha, wpro-

wadził Cytykolinę, doustne ta-

bletki w leczeniu jaskry, a także 

wykonał pierwszą w Polsce wi-

trektomię hybrydową, która ma 

wiele zastosowań, szczególnie 

w chirurgii urazów gałki ocznej. 

Lubelski ośrodek prowadzi rów-

nież wiele badań naukowych, 

których wyniki kończą się pu-

blikacjami w renomowanych 

pismach światowych, takich 

m.in. jak Lancet Neurology. 

Jolanta Czudak 

 

                       Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      RelyOn Nutec, globalny 

lider w dziedzinie szkoleń z 

zakresu bezpieczeństwa, inwe-

stuje w Polsce i przejmuje Go-

Ropes, cenione trójmiejskie 

centrum szkoleniowe specjali-

zujące się w kursach dla sek-

tora energetyki wiatrowej 

zgodnych ze standardami Glo-

bal Wind Organization 

(GWO), szkoleniach dostępu 

linowego oraz sprzedaży, wy-

najmie i inspekcjach PPE. In-

westycja w Polsce to pierwszy 

projekt RelyOn w regionie 

Morza Bałtyckiego i kolejny 

krok w rozwoju oferty firmy 

dla dynamicznie rozwijające-

go się sektora morskiej ener-

getyki wiatrowej. 
      Połączenie rozległych kom-

petencji i międzynarodowego 

doświadczenia RelyOn Nutec 

Globalny lider wchodzi na polski rynek 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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w zakresie szkoleń bezpieczeń-

stwa wspieranych nowoczesny-

mi technologiami uczenia się z 

wiedzą i znajomością krajowego 

rynku GoRopes  zapewni pol-

skim firmom i  specjalistom do-

stęp do najlepszych w swojej 

klasie rozwiązań szkolenio-

wych, które umożliwią im bez-

pieczną pracę w warunkach wy-

sokiego ryzyka. 

      Cieszymy się, z naszej obec-

ności w Polsce i współpracy z 

GoRopes, uznanej firmy, która w 

bardzo krótkim czasie, od rozpo-

częcia działalności w 2019 roku, 

zbudowała silną pozycję rynko-

wą – powiedział Lars Brenne, 

dyrektor zarządzający RelyOn 

Nutec w Europie Środkowej. – 

Dzięki tej strategicznej współ-

pracy wprowadzimy na polski 

rynek nasze najnowocześniejsze 

rozwiązania szkoleniowe i 

wzmocnimy nasze zaangażowa-

nie w transformację energetycz-

ną, wspierając rozwój kadr dla 

sektora OZE. 

      W nadchodzących miesią-

cach centrum szkoleniowe w 

Gdańsku rozszerzy swoją ofertę 

o nowe kursy, takie jak podsta-

wowe szkolenie techniczne 

GWO, szkolenie operatorów 

wind oraz kursy elektryczne 

zgodne z normą EN50110. 

Wszystkie nowe szkolenia będą 

wspierane przez platformę edu-

kacyjną RelyOn. 

      Z niecierpliwością czekamy 

na współpracę z liderem branży 

i rozwój oferty szkoleniowej w 

ramach grupy RelyOn Nutec. 

Dostrzegając, jak szybko nasza 

branża rozwija się w regionie 

Gdańska i całego Trójmiasta, 

wierzymy, że to idealny moment 

na zrobienie kolejnego kroku w 

rozwoju – powiedział Mateusz 

Archacki, współzałożyciel Go-

Ropes. 

      Decyzja o ekspansji RelyOn 

na Morze Bałtyckie i otwarcie 

ośrodka szkoleniowego 

w Polsce jest naturalną konse-

kwencją rozwoju firmy, która 

zbudowała silną pozycję na Mo-

rzu Północnym. Operująca na 

całym świecie firma w Europie 

dysponuje 13 ośrodkami szkole-

niowymi – w Wielkiej Brytanii, 

Norwegii, Danii, Holandii, 

Niemczech i Belgii. Przejęcie 

GoRopes stanowi przejaw zaan-

gażowania w rodzący się sektor 

morskiej energetyki wiatrowej i 
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      Olimpiada Wiedzy Tech-

nicznej organizowana  przez 

Federację Stowarzyszeń Nau-

kowo-Technicznych NOT nie 

będzie już taka sama. Przez 

prawie pół wieku lat przecho-

dziła różne zmiany terytorial-

ne i organizacyjne, ale zawsze 

adresowana była do uczniów 

szkół średnich zarówno tech-

nicznych, jak i licealnych. Za-

wody rozgrywano  w dwóch 

grupach tematycznych: me-

chaniczno-budowlanej i elek-

50.edycja OWT 

już w nowej formule 

wsparcia procesu transformacji 

energetycznej w regionie Morza 

Bałtyckiego, poprzez tworzenie 

bezpieczniejszego środowiska 

pracy w wymagającym sektorze 

odnawialnych źródeł energii. 

      O RelyOn Nutec 
      RelyOn Nutec dostarcza 

usługi i rozwiązania w zakresie 

bezpieczeństwa, compliance 

i profesjonalnych usług wspiera-

jących transformację energetycz-

ną. Za pośrednictwem ponad 30 

oddziałów RelyOn pomaga 

klientom chronić pracowników, 

zasoby i środowisko naturalne. 

Dzięki ponad 50-letniemu do-

świadczeniu, skutecznie wdraża 

nowoczesne technologie dla sek-

tora energetyki i bezpieczeństwa 

infrastruktury krytycznej. 

RelyOn Nutec jest liderem w 

dziedzinie bezpieczeństwa i 

szkoleń technicznych oraz oferu-

je szeroki zakres nowoczesnych 

usług cyfrowych, takich jak cy-

frowa platforma edukacyjna, 

uczenie adaptacyjne, technologie 

symulacyjne i  pakiet aplikacji 

SaaS. 

      O Go Ropes 
      Go Ropes to renomowana 

firma z siedzibą w Gdańsku, 

znana ze swojego doświadczenia 

w szkoleniach zgodnych ze stan-

dardami Global Wind Organiza-

tion (GWO). Oferuje specjali-

styczne kursy adresowane do 

profesjonalistów pracujących w 

sektorze energetyki wiatrowej. 

Dzięki zespołowi wysoko wy-

kwalifikowanych specjalistów 

i zaawansowanym możliwo-

ściom technicznym, Go Ropes 

na przestrzeni ostatnich lat stało 

się zaufanym dostawcą kom-

pleksowych usług w branży. Ja-

ko dostawca szkoleń GWO, Go 

Ropes przestrzega najwyższych 

standardów bezpieczeństwa i 

profesjonalizmu w sektorze 

energetyki odnawialnej. 

 

Redaktor 

 

                      Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/


str. 44               czytaj na: www.wiesciswiatowe.pl            Nr 08 (132) Wieści Światowe 01 sierpnia 2023 r. 

tryczno-elektronicznej. 
      Zmieniły się przepisy i wy-

magania Ministerstwa Edukacji 

i Nauki dlatego pięćdziesiąta 

edycja będzie zawężona tylko 

do zagadnień elektroenergetyki. 

Wyklucza to z konkurencji li-

cealistów, którzy rywalizowali 

w kategorii mechaniczno-

budowlanej. 

      Zmienioną formułę Olimpia-

dy Wiedzy Technicznej (OWT) 

zapowiedział prof. prof. dr hab. 

inż. Stanisław Wincenciak, wie-

loletni przewodniczący Komite-

tu Głównego OWT, podczas 

wręczania nagród laureatom 

XLIX Olimpiady Wiedzy Tech-

nicznej, 15 czerwca w War-

szawskim Domu Technika. 

      Tegoroczna edycja jest 

ostatnią w dotychczasowej for-

mule, ale to nie oznacza, że wy-

prowadzamy sztandar – zażarto-

wał profesor. – Olimpiada nie 

zmieni się radykalnie, tylko zo-

stanie zawężona do zagadnień 

elektroenergetyki. Postaramy się 

jednak, żeby zawierała elementy 

energetyki w szerszym wymia-

rze. Zmiana modelu olimpiady 

wynika z konieczności dostoso-

wania jej  zasad do wymagań, 

określonych przez resort. Zamy-

kamy pewien etap, ale jednocze-

śnie otwieramy nowy. W szko-

łach będzie kontynuowa-

na  działalność bliska tematycz-

nie naszej rdzennej olimpiadzie. 

Mimo tych zmian sądzę, że mło-

dzież podobnie jak poprzednicy, 

osiągnie wspaniałe wyniki, aby 

z sukcesem służyć polskiej go-

spodarce i  nauce, popularyzując 

kulturę techniczną, podsumował 

prof. Stanisław Wincenciak.   

      Każdego roku w Olimpia-

dzie Wiedzy Technicznej starto-

wały tysiące uczniów. Zawody 

były trójstopniowe i oceniane 

punktowo. Eliminacje szkolne 

przez kilkadziesiąt lat organizo-

wano w formie pisemnego testu. 

Pozytywna ocena kwalifikowała 

uczestników do udziału w zawo-

dach wyższego stopnia. W cza-

sie  pandemii Covid 19 OWT 

przeszła rewolucję techniczną w 

związku z coraz powszechniej-

szą informatyzacją szkolnictwa i 

dostępu do sieci www. To wy-

znaczyło nowe standardy rywa-

lizacji przy wykorzystaniu na-

rzędzi informatycznych, opraco-
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wanych przez spółkę NOT In-

formatyka. W tej nowoczesnej 

formule nowa olimpiada będzie 

nadal kontynuowana. 

      Przez te prawie pół wieku 

wyłonionych zostało około 1000 

laureatów OWT spośród wielo-

tysięcznej grupy uczestników, 

którzy brali w niej udział od 

1974 roku –  podkreślała z uzna-

niem Ewa Mańkiewicz-Cudny, 

prezes Federacji Stowarzyszeń 

Naukowo-Technicznych NOT w 

czasie uroczystej Gali nagradza-

nia   tegorocznych laureatów 

XLIX Olimpiady Wiedzy Tech-

nicznej  połączonej z wręcza-

niem nagród i wyróżnień finali-

stom  XVI  edycji konkursu 

Młody Innowator. – Te sukcesy 

są wielką zasługą zarówno am-

bitnej  i utalentowanej młodzie-

ży, jak również nauczycieli i 

opiekunów, którzy rozwijają w 

uczniach zamiłowanie do nauk 

ścisłych. Pogłębiona wiedza z 

matematyki, fizyki, nauk przy-

rodniczych przełoży się z cza-

sem na wspaniałe i niestandar-

dowe efekty w praktyce. Jako 

przyszli twórcy techniki jeste-

ście wielką nadzieją, że trwający 

od ponad 200 lat ruch stowarzy-

szeń naukowo – technicznych 

będzie się  nadal prężnie rozwi-

jał. W skład FSNT-NOT wcho-

dzi 40 stowarzyszeń, które sku-

piają ok. 80 tys. inżynierów i 

techników. Myślę, że za kilka 

lat część z was z pewnością 

przystąpi do tej organizacji.  

      Prezes Ewa Mańkiewicz – 

Cudny podziękowała za ogrom-

ną aktywność i zaangażowanie 

wszystkim uczestnikom olim-

piady i konkursu Młody Inno-

wator i dodała: – Każdy z was 

zasługuje na wielkie wyróżnie-

nie, nagrodę i gratulacje bez 

względu na miejsca zajęte w 

olimpiadzie i konkursie. Jestem 

przekonana, że to właśnie wy, 

będziecie w przyszłości zmie-

niać świat na lepszy. 

      Podziw dla wiedzy, zaintere-

sowań, ogromnej wyobraźni 

technicznej oraz umiejętności 

wykorzystania jej w praktyce, 

wyraził też patron wydarzenia, 

minister edukacji i nauki Prze-

mysław Czarnek, w liście skie-

rowanym do laureatów olimpia-

dy i konkursu Młody Innowator. 

Dziękując organizatorom za 
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cykliczne i niezmiernie ważne 

przedsięwzięcia edukacyjne, 

zarówno konkurs jak i OWT, 

zwrócił się bezpośrednio do 

młodzieży ze słowami: ”Życzę 

wam, aby udział w szlachetnej 

rywalizacji stał się dla was po-

czątkiem życiowej przygody, 

przepustką do spełnienia marzeń 

i zaproszeniem do odkrywania 

fascynującego świata nau-

ki.  Tak utalentowani młodzi 

ludzie, których zdolności znacz-

nie wykraczają ponad stawiane 

im wymagania szkolnej eduka-

cji, budzą moją radość, podziw i 

uznanie oraz nieskrywane po-

czucie dumy.  Wierzę, że sukces 

który dziś świętujecie będzie 

inspiracją do pogłębiania indy-

widualnych zainteresowań a 

także pomocnym drogowskazem 

w wyborze ścieżki kariery za-

wodowej. 

      Indeksy na studia dla laurea-

tów i finalistów 

      Tegoroczni laureaci i finali-

ści Olimpiady Wiedzy Tech-

nicznej już podjęli decyzję o 

wyborze przyszłego zawodu. 

Mają bowiem zagwarantowane 

przyjęcie na określone kierunki 

studiów technicznych, zgodne z 

uchwałami Senatów wyższych 

uczelni.  Niektórzy z nich już 

myślą o przyszłej karierze nau-

kowej. 

      KACPER CHAŁU-

BEK,  laureat I I miejsca w kate-

gorii elektryczno-elektronicznej 

startował w OWT jako uczeń IV 

klasy mechatronicznej, Techni-

kum Nowoczesnych Technolo-

gii w Kleszczowie. 

      „Pokonałem wielu rywali 

szkół technicznych do tytułu 

tegorocznego laureata OWT. 

Ten sukces otworzył mi drogę 

do wyboru wymarzonego dla 

mnie kierunku studiów. Za rok 

zdecyduję czy będzie to Akade-

mia Górniczo-Hutnicza w Kra-

kowie, czy  wyjazd na studia 

zagranicę. Myślę o prestiżowych 

uczelniach, które są dużo wyżej 

w rankingach ze względu na 

wysoki poziom kształcenia. Pla-

nuję studiować elektronikę lub 

mechatronikę, ale interesuje 

mnie też chemia i druk SD. Jako 

laureat OWT mam dużo większe 

możliwości na dokonanie wybo-

ru kierunku studiów. Interesuję 

się hobbistycznie elektroniką 

analogową, szczególnie projek-

towaniem urządzeń pomiaro-

wych. Ostatnio zakończyłem 

projekt napięcia odniesienia, 

który pozwala na kalibrację 

urządzeń typu multimetry. Urzą-

dzenie to daje na wyjściu  bar-

dzo stabilne napięcie, umożli-

wiające porównanie odczytu  z 

multimetru do wartości rzeczy-

wistej. Jest to szczególnie ważne 

jeśli chcemy przeprowadzać 

jakieś pomiary w elektronice. W 

technikum w Kleszczowie jest 

wielu takich hobbistów. Za-

wdzięczamy to naszemu opieku-

nowi, panu Arturowi Szczęsne-

mu, który przygotował do OWT 

dużą grupę uczniów. Oprócz 

mnie laureatem z 8 lokatą jest 

także Szymon Strzelczyk. Za 

rok w nowej formule olimpiady 

na pewno znów będziemy mieli 

sporą reprezentację.  

      TOMASZ KARPIŃSKI, 

laureat II miejsca w kategorii 

elektryczno-elektronicznej, 

uczeń Technikum Elektronicz-

nego im. Obrońców Lublina z 

1939 roku, (rok przed maturą). 

      Pasjonuję się elektroniką i 

uwielbiam programować w wol-

nym czasie. Zamierzam z tym 

powiązać też przyszłe studia i 

pracę zawodową. Myślę o pro-

gramowaniu, albo o cyberbez-

pieczeństwie. Biorę udział w 

wielu konkursach i olimpiadach 

o podobnej tematyce. W OWT 

uczestniczyłem już po raz 3, ale 

dopiero teraz doszedłem do fina-

łu. W poprzednim roku 

udział  w tej rywalizacji unie-

możliwił mi stan zdrowia. Mia-

łem natomiast więcej czasu, że-

by dodatkowo przyłożyć się do 

nauki i osiągnąć sukces w tego-

rocznej olimpiadzie. Wiedza, 
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którą zdobyliśmy na lekcjach na 

pewno się przydaje, ale żeby 

zostać laureatem trzeba ją jesz-

cze pogłębiać we własnym za-

kresie.  Często w internecie 

przeglądam nowinki techniczne 

i sprawdzam pewne rzeczy, któ-

re mnie interesują. Konsultuję to 

potem z moim opiekunem, pa-

nem Mateuszem Nawrotem, 

który wskazuje mi jeszcze inne 

źródła do poszerzania wiedzy. 

Do takiego działania zachęcam 

każdego, kto zamierza wystarto-

wać w kolejnej olimpiadzie.  

      ŁUKASZ FORENC, uczeń 

Zespołu Szkół Elektrycznych 

im. prof. Janusza Groszkowskie-

go w Białymstoku, (rok przed 

maturą), zajął III miejsce w ka-

tegorii elektryczno-

elektronicznej. 

      To miejsce mnie nie satys-

fakcjonuje, ale cieszą się, że 

udało mi się choć tyle osiągnąć. 

Do I miejsca zabrakło mi kilku-

nastu punktów. Mam szansę na 

poprawę wyników w następnej 

olimpiadzie, bo kończę techni-

kum za rok. Bardzo chciałbym 

zdobyć pierwsze miejsce i zro-

bię wszystko, żeby to osiągnąć. 

Wyższa lokata daje bowiem 

więcej możliwości w wyborze 

uczelni i kierunku studiów. Cze-

ka mnie sporo pracy, bo dobre 

przygotowanie do olimpiady 

wymaga sporego wysiłku. Trze-

ba zgłębić wiele zagadnień doty-

czących techniki. To jest bardzo 

rozległa dziedzina i nie wszyst-

ko jest przystępne do opanowa-

nia dla uczniów. Zawsze jednak 

mogę skorzystać  z wyjaśnień 

naszego opiekuna, pana Ryszar-

da Omieliańczyka. Bardzo się 

angażuje w to, żeby jak najwię-

cej osób brało udział w olimpia-

dzie. Z naszej szkoły w tego-

rocznej OWT uczestniczył też 

mój młodszy kolega Domi-

nik  Kruszewski z 2 klasy i też 

został laureatem.  Zajął 5 miej-

sce. Obaj mamy motywację do 

tego, aby ten wynik poprawić w 

kolejnej  już trochę zmienio-

nej  50. Edycji olimpiady. 

      LUDWIK MADEJ, tego-

roczny absolwent I Liceum 

Ogólnokształcącego im. Kazi-

mierza Wielkiego w Olkuszu, 

został laureatem I miejsce w 

grupie mechaniczno-

budowlanej. 

      Byłem w klasie matematycz-

no-fizycznej  z rozszerzoną ma-

tematyką, fizyką i angielskim. 

Pani Maria Piasny, nasza nau-

czycielka i opiekunka zawsze 

nas zachęcała do udziału w róż-

nych konkursach. Myślę, że ucz-

niowie z naszej szkoły uczestni-

czyli w ok. 50 takich przedsię-

wzięciach. Ja też byłem w tej 

grupie.  Rok temu wziąłem po 

raz pierwszy udział w OWT. 

Zrobiłem dwa głupie błędy i 

zająłem 6 miejsce. W tym roku 

wiedząc, że już mam studia w 

garści, podszedłem spokojnie do 

tej olimpiady i udało mi się wy-

grać. Mam już diamentowy in-

deks AGH, bo wygrałem taki 

konkurs. Otrzymałem z fizyki 

maksymalną liczbę punktów. 

Olimpiada Wiedzy Technicznej 

dała mi z kolei wstęp na wszyst-

kie uczelnie techniczne.  Po ma-

turze złożyłem papiery na Poli-

technikę Warszawską i byłem 

pierwszy na liście, bo tak to 

działa. Nie podjąłem jeszcze 

ostatecznej decyzji, którą uczel-

nię wybrać. Jedno wiem na pew-

no, że chcę być inżynierem, bo 

jest to bardzo twórczy i poży-

teczny zawód. Szkoda, że zmie-

niła się formuła OWT i nie bę-

dzie już kategorii mechaniczno-

budowlanej, w której startowali 

licealiści. Mam nadzieję, że 

stworzy się dla nich równie inte-

resującą propozycję, aby mogli 

rywalizować o indeks na wyma-

rzone studia.   

      Licealiści rozczarowani 

zmianą 

      Uczniowie  szkół licealnych 

są rozczarowani wprowadzoną 

zmianą. Udział w OWT gwaran-

tował bowiem finalistom i laure-

atom przyjęcie na określone kie-

runki studiów. Dla wielu 

uczniów była to istotna motywa-

cja do nauki i udziału w olim-

piadzie. 

      Zmiana formuły naprawdę 

mnie zmartwiła – wyznał KON-

RAD  SKWIERCZYŃSKI, 

uczeń I Liceum Ogólnokształcą-

ce im. Bolesława Prusa w Siedl-

cach, laureat VI miejsca XLIX 

Olimpiady Wiedzy Technicznej. 

– Rok temu dotarłem do II etapu 

olimpiady, w a tym roku prze-

szedłem do III i uzyskałem tytuł 

laureata z VI lokatą. Miałbym z 

pewnością lepszy wynik,  gdyby 

nie roztargnienie. Zabrakło mi 

trochę rozwagi i źle przepisałem 

wzór matematyczny. Niemniej 

jednak sposób w jaki rozwiąza-

łem zadania z tym błędnym 

wzorem został doceniony przez 

komisję. Moje rozumowanie 

było bowiem prawidłowe. Cie-

szę się z tego 6 miejsca, ale li-

czyłem na to, że w 50 edycji 

olimpiady zrobię kolejny pro-

gres i dostanę się do ścisłej czo-

łówki. Lubię taką rywalizację, a 

jako uczeń liceum ogólnokształ-

cącego miałabym dodatkową 

motywację do nauki przedmio-

tów ścisłych. 

      Uroczysta Gala w Warszaw-

skim Domu Technika NOT, 

podczas której nagradzano lau-

reatów XLIX Olimpiady Wie-

dzy Technicznej, XVI edycji 

konkursu Młody Innowator oraz 

XXXVI edycji konkursu Nume-

rus Primus Inter Pares, za naj-

lepsze czasopisma techniczne, 

była wyjątkową okazją do spo-

tkań z przyjaciółmi wielkiej 

olimpijskiej rodziny. 

Jolanta Czudak 
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      Jeden z największych na 

świecie sprzedawców żywno-

ści – Carrefour Group – dla 

swojego nowego centrum han-

dlowego w Beringen w Belgii, 

wybrał rozwiązania chłodni-

cze firmy FREOR, z czynni-

kiem chłodniczym 

CO2 (R744). Nie jest to pierw-

szy sklep tej sieci, w którym 

zainstalowano urządzenia z 

przyjaznym dla środowiska 

czynnikiem chłodniczym. 
      Carrefour Group, jako jeden 

z większych sprzedawców deta-

licznych na świecie, dąży do 

tego, by dawać przykład innym. 

Wyznaczył sobie cel, jakim jest 

zmniejszenie emisji gazów cie-

plarnianych o 30 proc. do końca 

br. w porównaniu do 2019. Gaz, 

energia elektryczna i czynniki 

chłodnicze stanowią większość 

emisji gazów cieplarnianych 

emitowanych w wyniku jego 

działalności handlowej. Kierow-

nictwo firmy już kilka lat temu 

zaczęło zwracać ogromna uwa-

gę na zmniejszenie zużycia 

energii i emisji gazów cieplar-

nianych przez stopniowe wyco-

fywanie się ze stosowania gazo-

wych czynników chłodniczych 

z grupy hydrofluorowęglowodo-

rów (HFC). Właśnie dlatego w 

swoim nowym supermarkecie w 

Belgii, wybrano naturalną alter-

natywę dla rozwiązań chłodni-

czych HFC – centralny system 

chłodniczy z przyjaznym dla 

środowiska czynnikiem chłodni-

czym CO2 (R744). 

      Czynnik chłodniczy CO2 to 

naturalny i niepalny gaz, który 

działa w centralnym układzie 

chłodniczym. Posiada doskona-

łe właściwości chłodzące i jest 

nieszkodliwy dla środowiska. 

Jego potencjał tworzenia efektu 

cieplarnianego (GWP) wynosi 

zaledwie 1. Jest to nie tylko 

świetna alternatywa dla czynni-

ków chłodniczych HFC, ale 

również doskonały wybór na 

zaoszczędzenie energii, zwłasz-

cza w krajach takich jak Belgia, 

gdzie klimat jest chłodny i wil-

gotny, a system chłodniczy z 

CO2  w takim klimacie może 

Ciąg dalszy ze s.1 

Rozwiązania chłodnicze 

przyjazne dla środowiska 

https://www.carrefour.com/en
https://freor.com/pl/wyroby-green-wave/
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zmniejszyć zużycie energii w 

centrach handlowych nawet o 10 

proc. 

      W 2018 roku w sieci skle-

pów Carrefour rozpoczęła się 

realizacja globalnego programu 

przemian, w którym to grupa 

zobowiązała się do zapewnienia 

lepszej i dostępnej dla wszyst-

kich żywności. W ten sposób 

zaczęła zachęcać swoich partne-

rów i wszystkie strony uczestni-

czące w łańcuchu żywnościo-

wym, aby dążyły do osiągania 

wyższych standardów jakości 

produkowanych artykułów spo-

żywczych i ochrony środowiska. 

W związku z tym zaczęto po-

szukiwać urządzeń chłodni-

czych, które pomogłyby dłużej 

utrzymać świeżość i lepszą ja-

kość produktów spożywczych, a 

przy tym być energooszczędne. 

W ten sposób został nawiązany 

kontakt z firmą FREOR produ-

kującą urządzenia chłodnicze. 

Aby zachować świeżość i jakość 

produktów, FREOR zamonto-

wał w sklepach wysokie rega-

ły JUPITER i niskie rega-

ły PLUTON SPACE, które za-

pewniają zrównoważoną cyrku-

lację zimnego powietrza między 

półkami i charakteryzują się 

doskonałymi właściwościami 

chłodniczymi. Biorąc pod uwa-

gę cel jaki postawiło przed fir-

mą  – ograniczenie emisji gazów 

cieplarnianych – każde nowe 

centrum handlowe wyposażane 

jest tylko w takie regały, które 

zapewniają lepszą efektywność 

energetyczną. 

      Do ekspozycji mrożonek 

zamontowano chłodziar-

ki ERIDA oraz wyspy chłodni-

cze HELLA i LEDA. Zamrażar-

ki wyposażone są w elektryczne 

grzałki, które zapobiegają two-

rzeniu się szronu i lodu we-

wnątrz zamrażarki, w ten sposób 

zapewniając, że przechowywane 

w niej produkty są zawsze 

utrzymywane w odpowiedniej 

temperaturze. 

      Aby uzyskać większą ela-

styczność w eksponowaniu no-

wych i promocyjnych produk-

tów, wybrano witryny samoob-

sługowe IDA S i IDA SH1, któ-

re zapewniają stabilną tempera-

turę wewnątrz. Witryna ma kó-

łeczka, które pozwalają na prze-

stawienie jej w każdej chwili w 

dowolne miejsce. 

      Podobne działania proekolo-

giczne stosowane są również w 

polskiej sieci sklepów Carrefo-

ur. W blisko 80 proc. super- i 

hipermarketów wymieniono już 

tradycyjne oświetlenie na lamy 

LED, które w każdym ze skle-

pów pozwalają zmniejszyć zu-

życie energii elektrycznej o oko-

ło 20-30 procent. W 5 sklepach: 

w Sosnowcu, Zamościu, Olszty-

nie, Gdańsku oraz w Warszawie 

przy ul. Głębockiej, duży spadek 

zużycia energii elektrycznej 

umożliwiła instalacja geotermal-

na. Zastosowanie systemu wy-

korzystującego temperaturę wód 

podziemnych do obniżenia lub 

podwyższenia temperatury po-

wietrza w obiektach pozwoliło 

zoptymalizować zużycie energii 

nawet o blisko 40 procent. 

      Ponadto, w ramach wprowa-

dzania nowoczesnych rozwiązań 

przyczyniających się do reduk-

cji  emisji CO2, Carrefour Pol-

ska modernizuje systemy wenty-

lacji, a na dachach wybranych 

hipermarketów montuje panele 

słoneczne. 

      Te wszystkie proekologiczne 

rozwiązania w sklepach wpisują 

się w założenia programu 

„STOP Marnotrawstwu”, jedne-

go z filarów strategii Carrefour 

Group. Jego celem jest walka z 

marnotrawstwem na każdym 

szczeblu funkcjonowania firmy, 

a także promowanie postaw pro-

ekologicznych wśród klientów, 

pracowników oraz dostawców. 

Opr. /Mt/ 

Fot. Carrefour 

 

                      Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

Humor 
  

      Na koniec roku w prezencie 

pod choinkę w jednej ze komend 

policji komendant otrzymał spe-

cjalną pule pieniędzy na nagrody 

dla policjantów. Czasy są trudne to 

i kasy nie była za wiele. Pozostała 

przede wszystkim szumna nazwa: 

nagrody. Komendant więc zrobił 

naradę z księgową i wspólnie do-

szli do wniosku, że najlepiej jak 

każdy nagrodzony policjant otrzy-

ma bilet do teatru. A było akurat 

grane Wesele Wyspiańskiego. 

      Jak uradzili tak postąpili. Ko-

mendant oświadczył podwładnym, 

że w sobotę wszyscy przyjdą w 

galowych mundurach i wspólnie 

pojadą na Wesele Wyspiańskiego.  

      Policjanci posłusznie przyszli w 

galowych mundurach ale przytar-

gali ze sobą ogromny wór pustych 

butelek. Zdziwiony komendant 

zapytał: W jakim celu te puste bu-

telki? Odpowiedź padła hurmem: 

Przecież na weselu trzeba bić szkło 

aby młodym szczęście sprzyjało.  

      Zirytowany komendant powie-

dział: Wesele Wyspiańskiego to 

jest sztuka w teatrze. Jak to możli-

we, że takiej podstawowej rzeczy 

nie wiecie?  

      Jeden odważniejszy odpowie-

dział: Tak? To dlaczego jak w ubie-

głym roku szliśmy na Jezioro łabę-

dzie, to komendant przyszedł z 

wędką?  

*** 

https://freor.com/pl/produkty/jupiter/#c=258
https://freor.com/pl/produkty/pluton-space/#c=171
https://freor.com/pl/produkty/erida/#c=281
https://freor.com/pl/produkty/hella/#c=281
https://freor.com/pl/produkty/leda/#c=281
https://freor.com/pl/produkty/ida-s/#c=173
https://freor.com/pl/produkty/ida-s-h1/#c=173
https://www.carrefour.com/en
https://www.carrefour.com/en
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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Przedsiębiorstwo Robót  

Drogowo–Mostowych S.A.  

w Szamotułach 

 

Oferta handlowa 

 
Firma PRDM S.A w Szamotułach posiada na terenie placu przerobowego 

w Lipnicy gm. Szamotuły suszarnie i sortownie piasku. 

Posiadamy w swojej ofercie piasek suszony o różnych parametrach. 
 

Dostępne frakcje: 

0,0 – 1,2 mm 
 

Piasek suszony znajduje szerokie zastosowanie w różnych 

gałęziach przemysłu: 

przemysł motoryzacyjny (tramwaje-hamulce), 
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chemia budowlana 

(suche zaprawy murarskie i klejowe, tynki szlachetne), 

budownictwo sportowe, 

budownictwo o specjalnych właściwościach 

(piaskowanie konstrukcji stalowych, kamienia, 

elewacji, posadzki przemysłowe) 

odlewnictwo 

zoologia 

ogrodnictwo 
 

Piasek suszony umieszczamy w profesjonalnych opakowaniach : 

big - bagi ok. 1,0 – 1,5 Mg 

możliwość odbioru luzem  
 

Zamówienia  przyjmujemy na telefon 612920604, fax 612921003, 

e-mail: prdmsa@prdmsa.pl 
 

 

      Brak porozumienia między 

właścicielami był jednym z 

czynników hamujących rozwój 

lotniska w Modlinie – wynika z 

kontroli przeprowadzonej 

przez NIK. Podejmowanie naj-

ważniejszych decyzji w spółce 

zarządzającej lotniskiem wy-

magało jednomyślności, tym-

czasem w badanym okresie 

między wspólnikami państwo-

wymi i samorządowymi wystę-

pował istotny rozdźwięk. Kon-

trola pokazała także brak wza-

jemnego zaufania między po-

szczególnymi organami spółki, 

który w ocenie Izby nie znaj-

dował merytorycznego uzasad-

nienia. Szczegóły dotyczące 

kontroli przedstawił na konfe-

rencji prasowej Filip Bycz-

kowski, wicedyrektor Departa-

mentu Strategii. 

      Kontrola NIK została podję-

ta z inicjatywy Izby i objęła 

okres od stycznia 2018 r. do 17 

lutego 2023 r. Wykazała, że 

działania zarządu spółki zarzą-

dzającej lotniskiem, choć były 

obarczone nieprawidłowościami 

natury finansowej i organizacyj-

nej, ograniczone niekorzystną 

umową z wiodącym przewoźni-

kiem lotniczym oraz brakiem 

porozumienia między wspólni-

kami co do pozyskania przez 

spółkę zewnętrznego finansowa-

nia inwestycji (a także co do 

samej wizji rozbudowy), były 

nakierowane na rozwój Mazo-

wieckiego Portu Lotniczego 

Warszawa-Modlin. 

      Samorząd Województwa 

Mazowieckiego – jest najwięk-

szym udziałowcem  spółki Ma-

zowiecki Port Lotniczy Warsza-

wa-Modlin (36,17%). Agencja 

Mienia Wojskowego posia-

da  31,56%, Przedsiębiorstwo 

Państwowe „Porty Lotni-

cze” (obecnie Polskie Porty Lot-

nicze SA) – 27,86%, Miasto No-

wy Dwór Mazowiecki – 4,41%. 

Ciąg dalszy ze s.1 

Brak porozumienia właścicieli hamował 

rozwój lotniska w Modlinie 
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Lotnisko obsługuje ponad 3 mln 

pasażerów rocznie. 

      Klincz rozwojowy lotniska 
      Port Lotniczy Warszawa-

Modlin w badanym przez NIK 

okresie stanął przed sytuacją, w 

której jeden ze wspólników uza-

leżniał dalsze zaangażowanie od 

osiągania przez spółkę zarządza-

jącą (czyli faktycznie lotnisko) 

zysków z działalności. Ich za-

sadniczy brak, zdaniem NIK, 

leżał zaś w podpisanej przed 

dekadą niekorzystnej umowie z 

przewoźnikiem lotniczym w 

połączeniu z brakiem możliwo-

ści rozwoju infrastruktury portu 

i wygenerowania tym samym 

dodatkowych przychodów. 

      Brak znaczących działań 

rozwojowych na lotnisku w Mo-

dlinie (wynikający przede 

wszystkim z istniejącej sytuacji 

korporacyjnej) oraz faktycznie 

niemal pełne wykorzystanie 

przepustowości portu lotniczego 

przez dominującego przewoźni-

ka, stanowiły barierę dla istotne-

go wejścia do portu nowych 

przewoźników lotniczych. Bez 

wątpienia natomiast posiadanie 

przez port lotniczy Warszawa-

Modlin przepustowości i dostęp-

ności płyt postojowych w atrak-

cyjnych godzinach stanowiłoby 

atut oraz wzmocniłoby pozycję 

spółki i ułatwiło poszukiwanie 

nowych przewoźników. 

      Wnioski NIK z przeprowa-

dzonej kontroli 
      Mając na względzie jedno-

czesny udział państwa i samo-

rządu terytorialnego w spółce 

Mazowiecki Port Lotniczy War-

szawa-Modlin, a także rozwój 

istniejących i planowanych por-

tów lotniczych zlokalizowanych 

w stolicy oraz jej okolicach, 

Najwyższa Izba Kontroli sko-

rzystała ze szczególnego mecha-

nizmu przewidzianego w usta-

wie o NIK, przedstawiając klu-

czowe ustalenia kontroli mini-

strowi infrastruktury oraz pełno-

mocnikowi rządu ds. Centralne-

go Portu Komunikacyjnego 

(który zgodnie z uregulowania-

mi ustawowymi również wyko-

nuje aktualnie prawa z akcji 

Skarbu Państwa w spółce Pol-

skie Porty Lotnicze SA). 

      W przesłanych pismach Izba 

podkreśliła, że linia podziału w 

podejściu do prowadzenia spraw 

lotniska w Modlinie – kierun-

ków jego rozwoju i podejmowa-

niu decyzji – co do zasady prze-

biega między wspólnikami pań-

stwowymi i samorządowymi. 

Tymczasem, zdaniem NIK dzia-

łania podejmowane przez orga-

ny państwa i podmioty przez nie 

nadzorowane powinny być spój-

ne, transparentne i proaktywne. 

W sposób konieczny powinny 

również opierać się na jasnej 

wizji oraz uwzględniać zróżni-

cowane potrzeby i poszanowa-

nie potrzeb także poszczegól-

nych wspólnot samorządowych. 

      W opinii Izby to przede 
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wszystkim do władz centralnych 

należy zapewnienie przejrzyste-

go, przekonującego podejścia do 

rozwoju infrastruktury lotnisko-

wej w Polsce, współistnienia 

poszczególnych jej elementów 

oraz wspieranie tych działań, 

bądź w przypadku jednoznacz-

nego uznania braku takiej zasad-

ności – czytelne tego zakomuni-

kowanie i w ostateczności pozo-

stawienie takich działań pozo-

stałym zainteresowanym stro-

nom. 

      W konsekwencji Najwyższa 

Izba Kontroli zwróciła się do 

obu ministrów o rozważenie 

podjęcia opisanych działań 

związanych z funkcjonowaniem 

Mazowieckiego Portu Lotnicze-

go Warszawa-Modlin, w tym 

również w kontekście krajowej 

infrastruktury transportowej. 

      NIK uzyskała odpowiedzi 

obu ministrów. Pełnomocnik 

rządu ds. Centralnego Portu Ko-

munikacyjnego 5 lipca 2023 r. 

poinformował Izbę o podjętych 

w następstwie analizy wyników 

kontroli działaniach i o swoim 

stanowisku. Poinformował, iż 

wystąpienie pokontrolne NIK 

zostało przekazane także człon-

kom Rady Nadzorczej MPLWM 

oraz wspólnikom i zostało pod-

dane szczegółowej analizie 

przez PPL. Pełnomocnik rządu 

wskazał na zrealizowane działa-

nia związane z zawarciem przez 

PPL na rzecz MPLWM umowy 

pożyczki w wysokości 7,5 mln 

zł (na sfinansowanie remontu 

części infrastruktury lotniska). 

      Odpowiedź Ministerstwa 

Infrastruktury na postulowa-

ne przez NIK kierunki rozwo-

ju lotniska w Modlinie była 

bardzo lakoniczna i pozbawio-

na konkretów. Trudno w tej 

sytuacji przesądził o jego 

przyszłości. 

Redaktor 

 

                      Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Spośród 26 rozwiązań na-

grodzonych w szesnastej edy-

cji Trophées des Achats 

(Purchasing Awards) 2023 

organizowanej przez Républik 

Achats, aż 3  należą do RAJA. 

Łączy je to, że rewolucjonizu-

ją sektor przesyłek. Są to: Pa-

pierowa koperta bąbelkowa w 

100% z papieru – Kategoria ” 

Współkonstrukcja klient/

dostawca”,  Wypełniacz papie-

rowy termoizolacyjny Recy-

cold™ Climaliner – Kategoria 

„Odpowiedzialne Zakupy” i 

Elektroniczny dyspenser do 

taśmy Xtaper® – Kategoria 

„Zakupy Pośrednie”. 
      W paryskim Théâtre Moga-

dor odbyła się 19 czerwca uro-

czysta ceremonia wręczenia na-

gród za najbardziej innowacyj-

ne, wydajne, odpowiedzialne 

ekologicznie i społecznie roz-

wiązania dla handlu. Złotym 

medalem w kategorii Współkon-

strukcja klient/dostawca, wyróż-

niono unikalną gamę w 100 

proc. papierowych kopert bąbel-

kowych przeznaczonych prak-

tycznie dla wszystkich przedsię-

biorstw we wszystkich sekto-

rach. Rozwiązanie, które eksper-

ci RAJA opracowali we współ-

pracy z wieloletnim dostawcą 

oferuje taki sam poziom ochro-

ny jak plastikowe odpowiedniki, 

ale jego wpływ na środowisko 

jest nieporównywalnie mniej-

szy. Zastosowana technologia 

produkcji gwarantuje nadawcy 

nie tylko optymalny poziom 

ochrony, ale też poczucie dbania 

o środowisko. Zwiększa to war-

tość produktu i wyróżnia go na 

tle konkurencji. 

      Uznanie i srebrny medal w 

kategorii Zakupy pośrednie 

otrzymał ergonomiczny, lekki i 

łatwy w użyciu przenośny dys-

penser taśmy klejącej X-Taper. 

Urządzenie przeznaczone jest do 

taśm podgumowanych, czyli 

wyjątkowo mocnych i dedyko-

wanym najtrudniejszym zada-

niom. Co więcej, dyspenser za-

projektowany został z myślą o 

ograniczeniu schorzeń układu 

mięśniowo-szkieletowego i uła-

twieniu pracy pakowaczy. Jest 

to innowacja, która ma szansę 

już wkrótce stać się nowym 

standardem na rynku. 

      Produkt RAJA wyróżniony 

został także w kategorii Odpo-

wiedzialne zakupy. Srebrnym 

medalem nagrodzono papierowy 

termoizolacyjny wypełniacz 

Recycold™ Climaliner Ranpak, 

który w połączeniu z wkładem 

chłodzącym, zachowuje odpo-

wiednią temperaturę, gwarantu-

jąc ochronę termiczną aż do 48 

godzin. To innowacyjne i trwa-

łe, wykonane z papieru nadają-

cego się do recyklingu i pocho-

dzącego z recyklingu z certyfi-

katem FSC rozwiązanie jest ide-

alną ekologiczną alternatywą dla 

wielomateriałowych produktów 

Innowacyjne produkty RAJA 

nagrodzone w Paryżu! 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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izotermicznych nienadających 

się do recyklingu. 

      Zdobycie tych nagród jest 

powodem do dumy dla wszyst-

kich członków zespołu ds. za-

kupów. Będziemy podwajać 

nasze wysiłki, aby nadal wpro-

wadzać innowacje, stale ulep-

szać nasz asortyment produk-

tów i jeszcze skuteczniej zaspo-

kajać potrzeby naszych klien-

tów. – mówi Ulrick PARFUM, 

RAJA Group Purchasing & 

Product Marketing Director. 

      Grupa RAJA pragnie odgry-

wać wiodącą rolę w transforma-

cji ekologicznej. Dzięki stałej 

współpracy z kluczowymi pro-

ducentami z całej Europy, 

wprowadza innowacyjne i coraz 

bardziej ekologiczne produkty. 

W ten sposób umożliwia wybór 

alternatywnych rozwiązań, któ-

re wpływają na redukcję nega-

tywnego wpływu na środowi-

sko, jednocześnie optymalizu-

jąc proces pakowania i wysyłki. 

      Grupa RAJA jest wiodącym 

europejskim wielokanałowym 

dystrybutorem materiałów opa-

kowaniowych i wyposażenia 

dla firm. Obecna od ponad 65 

lat na rynku opakowaniowym w 

19 krajach i 26 spółkach. RAJA 

obsługuje łącznie ponad 2 mi-

liony klientów w Europie, od 

firm rozpoczynających działal-

ność po firmy międzynarodowe, 

we wszystkich sektorach dzia-

łalności. 

RAJA Polska – polski oddział 

Grupy – funkcjonuje od 2010 

roku, dbając o najwyższą jakość 

usług oraz oferując ponad 3000 

produktów opakowaniowych, 

akcesoria do przechowywania, 

transportowania i zabezpiecza-

nia towarów z dostawą w 24h. 

Natalia Wójcik 

 

                      Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

HUMOR 
      Profesor nauk prawnych powie-

dział do studentów. Kto odpowie 

na pytanie dostanie piątkę do in-

deksu. Profesor kontynuował: Po-

wszechnie wiadomo, że najgłupsze 

dziecko na wsi rodzice zostawiają 

na gospodarstwie.  A pytanie 

brzmi: Co robią rodzice z najgłup-

szym dzieckiem w mieście, skoro 

nie mają gospodarstwa?  

      Profesor powtarzał pytanie trzy 

razy i nie uzyskał od studentów 

odpowiedzi; dlatego sam odpowie-

dział. Wyjaśniając: W mieście naj-

głupsze dziecko kieruje się na sę-

dziego; bo sędzia, nic nie musi 

umieć, nic nie musi robić, wszyst-

ko źle może robić, i do końca życia 

ma zawsze rację i ma zapewniona 

kasę.  

*** 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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Egipt faraonów 

 

      Jedną z cywilizacji, która 

fascynuje po dziś dzień jest cy-

wilizacja starożytnych Egipcjan. 

      Zainteresowanie dawnymi 

dziejami i kulturą Egipcjan za-

poczatkowała wyprawa wojsko-

wa cesarza Napoleona I, której 

w 1798 r. towarzyszyla niemal 

200-osobowa grupa naukowców 

z różnych dziedzin. Oprócz ce-

lów militarnych, wyprawa miała 

zadanie zbadanie dorobku mate-

rialnego i kulturalnego Egiptu. 

W skutek fiaska misji wojsko-

wej, armia Napoleona wycofała 

się wywożąc jednakże z Egiptu 

niektóre z zabytków.  

      Do czasu wyprawy armii 

napoleońskiej, Egipt widziany 

był jako kraj dziki i zacofany. 

Dzięki przywiezionym nauko-

wym materiałom (artyfaktom), 

opinia ta musiała ulec całkowitej 

zmianie, przekształcając się w 

XIX w autentyczną egiptomanię, 

początkowo we Francji, a na-

stępnie w całej Europie. Euro-

pejczyków najbardziej chyba 

zadziwił język starożytnych 

Egipcjan: hieroglify wyryte w 

kamiennych blokach lub  nakre-

ślone na kartach papirusu. Pod-

jęto próby jego odczytania, choć 

już wcześniej takie próby były 

podejmowane, ale  bez powo-

dzenia. Do tej pracy przystąpili 

badacze w wielu krajach euro-

pejskich i dokonano pierwszych 

niewielkich postępów, lecz peł-

ne odczytanie hieroglifów nie 

było możliwe. Dopiero Francuz, 

Jean-François Champollion 
(1790-1832) po 10 latach wytę-

żonej pracy w 1822 r. osiągnął 

całkowity sukces.  

      Cenną pomocą na drodze do 

odczytania hieroglifów było 

znalezisko, nazwane 

„kamieniem z Rosetty”. Odkry-

cie „kamienia z Rosetty” w 

Egipcie miało miejsce podczas 

wykopu starych murów celem 

zbudownia nowych umocnień 

obronnych przez żołnierzy Na-

poleona. Oryginał kamienia, 

będącego dużym fragmentem 

steli z granodiorytu znajduje się 

obecnie w British Muzeum w 

Londynie od 1802 r. - lecz 

Champollion szczęśliwie dyspo-

Ciąg dalszy ze s.1 

Od naszej stałej korespondentki z Francji 

Egipt faraonów  
cz.I/III 

Ruiny starożytnej świątyni - unsplash. 
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Pismo klinowe - tabliczka z tekstem ENKI i NINHURSAG - 1800 

r.p.n.e.- mit sumeryjski- Mesopotamia- Muzeum Luwru Paryż. 
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Płaskorzeźby i hieroglify na starożytnych egipskich budowlach -unsplash. 
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Stela Hammurabiego - ujęcie z bliska. 
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Stela z tekstem Kodeksu Hammurabiego - muzeum Luwru - Paryż. 
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Pismo klinowe na steli Hammurabiego. 
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Sztuka egipska - dekoracja grobowca. 
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Kot - reprezentacja bogini Bastet. 
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nował jej repliką. https://

histmag.org/Kamien-z-Rosetty-

najwazniejszy-zabytek-

starozytnego-pismiennictwa-

24114 

      Champollion był człowie-

kiem na właściwym miejscu we 

właściwym czasie. Jako znający 

wiele języków krajów Bliskiego 

Wschodu, a przy tym niezwykle 

pracowity i utalentowany wyko-

rzystał swoje unikalne zdolno-

ści. Przede wszystkim, przydat-

na okazała się jego znajomość 

języka koptów (dziś to język 

martwy, ale używany tylko w 

kościele koptyjskim), którym 

mówiono w Egipcie jeszcze 

wtedy, gdy Champollion trudził 

się nad hieroglifami. W istocie 

zaś był językiem egipskim pisa-

nym alfabetem greckim, uzupeł-

nionym przez siedem znaków z 

alfabetu demotycznego 

(uproszczona wersja hierogli-

fów), które nie istniały w języku 

greckim. 

      Na „Kamieniu z Rosetty” 

widoczny jest tekst jednego z 

dekretow faraona Ptolemeusza 

V z roku 196 p.n.e. Tekst na 

steli  wyryto w trzech wersjach 

językowych: w górnej części - 

w hieroglifach, w środkowej – 

w piśmie demotycznym, w dol-

nej – w języku greckim.  

      Zadanie Champollionowi 

ulatwiło odnalezienie kartuszy 

faraonów. Kartusz był zapisem 

imienia faraona w charaktery-

stycznej prostokątnej ramce o 

zaokrąglonych rogach. Kartusz 

zawiera przynajmniej dwa imio-

na faraona: jedno z imion bylo 

nadawane przez matkę po naro-

dzeniu, a drugie bylo nadawane 

przez kapłanów podczas koro-

nacji, ale zaznaczyć należy, że 

faraon posiadał zazwyczaj 5 

imion.  

      I wyjaśnienie: Ponieważ 

faraon miał zazwyczaj pięć 

imion i na kazde imię przypadał 

inny kartusz, i dlatego dziś 

mamy co najmniej dwa 

najważniejsze oddzielne 

kartusze. A kartusz nadawany 

po narodzinach przyszłego 

faraona zawiera imię nadawane 

przez matkę. Natomiast ojciec, 

Mumia kota. 

https://histmag.org/Kamien-z-Rosetty-najwazniejszy-zabytek-starozytnego-pismiennictwa-24114
https://histmag.org/Kamien-z-Rosetty-najwazniejszy-zabytek-starozytnego-pismiennictwa-24114
https://histmag.org/Kamien-z-Rosetty-najwazniejszy-zabytek-starozytnego-pismiennictwa-24114
https://histmag.org/Kamien-z-Rosetty-najwazniejszy-zabytek-starozytnego-pismiennictwa-24114
https://histmag.org/Kamien-z-Rosetty-najwazniejszy-zabytek-starozytnego-pismiennictwa-24114
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czyli faraon, nie wtrącał się w 

tak drobne sprawy, bo miał 

mnóstwo innych zajęć; a poza 

tym pamiętajmy, że faraon miał 

kilka lub kilkanaście żon i każda 

mogła urodzić dziecko, dlatego 

faraon często miał gromadkę 

dzieci. 

 

      Pierwszym odczytanym kar-

tuszem w języku greckim był 

kartusz faraona Ptolemeusza, 

którego dokonał Anglik Thomas 

Young. Odkrycie kartusza Ptole-

meusza zostało  potwierdzone 

odczytaniem kartusza Kleopatry 

w innym tekście (na obelisku 

świątyni na wyspie File). Cham-

pollion odnalazł w ten sposób 

pierwsze litery alfabetu egip-

skiego. Gdy zrozumiał, że hiero-

glify wyraąają całe słowa, poję-

cia oraz znaki fonetyczne - zna-

lazł klucz do rozwiązania zagad-

ki. Odszyfrowanie hieroglifów 

ruszyło z miejsca, a Champol-

lion został okrzyknięty ojcem 

egiptologii. 

      Słowo „hieroglif” dla Egip-

cjan znaczyło święta rzeźba. 

Pierwsze proste hieroglify poja-

wiły się około 3 000 lat p.n.e., 

zaś ostatni zapis hieroglifami 

znaleziono w 450 r. n.e. na mu-

rach świątyni zbudowanej na 

wyspie File. Pismo hieroglifami, 

których było około 700, prze-

znaczono przede wszystkim do 

inskrypcji na murach świątyń i 

grobowców, ponieważ symboli-

zowało magiczną moc zapew-

niającą ochrone. Znalazło póź-

niej równiez zastosowanie, jako 

zapisy na papirusie, drewnia-

nych tabliczkach, naczyniach, 

itp. Pismo klinowe, starsze od 

hieroglifów,  stosowane w Me-

zopotamii (dzisiejszy Bliski 

Wschod), było znane także 

władcom Egiptu, gdyż pismem 

klinowym posługiwano się w 

korespondencji dyplomatycznej. 

Warto przypomnieć, że pismem 

klinowym spisane napisany zo-

stal Kodeks Hammurabiego 

(https://eszkola.pl/historia/

kodeks-hammurabiego-

5586.html) oraz mity ludów za-

mieszkujących Bliski Wschód, 

które stały się źródłem literac-

Mumia krokodyla. 

https://eszkola.pl/historia/kodeks-hammurabiego-5586.html
https://eszkola.pl/historia/kodeks-hammurabiego-5586.html
https://eszkola.pl/historia/kodeks-hammurabiego-5586.html
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kim dla Starego Testamentu 

(Biblia). 

      Dzięki poznaniu języka 

dawnych tekstów oraz dzięki 

pracom archeologów wiedza o 

cywilizacji egipskiej poszerza 

się nieustannie. Jednakże wiele 

kart historii Egiptu pozostaje 

ciągle niedostatecznie pozna-

nych, gdyż liczne ślady zamierz-

chłej epoki uległy zniszczeniu 

lub czekają na odkrycie pod gru-

bą warstwą pustynnego piasku. 

Nie tylko burze piaskowe częste 

w tym regionie świata stały się 

przeszkodą dla badań archeolo-

gów. Inną przyczyną zatarcia 

śladów tamtej cywilizacji, 

stwierdzoną w wyniku prac ba-

dawczych, stanowił zwyczaj 

kolejnych władców obejmują-

cych tron, którzy niszczyli cał-

kowicie lub częściowo budowle 

poprzedników. Stosowali rodzaj 

recyklingu, gdyż kamienne bloki 

oraz cegły z wypalanej gliny, z 

których budowano świątynie i 

pałace używano, jako budulec 

dla nowych świątyn i pałaców. 

Starożytne budowle legly w gru-

zach  również po silnym trzęsie-

niu ziemi, które nawiedziło oko-

ło roku 1200 p.n.e. wschodnią 

część Morza Środziemnego, 

Egipt, Grecję i Bliski Wschód. 

      Ponieważ datowanie faktów 

historycznych jest często niedo-

kładne, historycy nie zawsze są 

zgodni co do niektórych z nich. 

Najmniej wiadomo o okresie 

predynastycznym trwającym od 

8000 do 3 000 lat p.n.e., lecz 

odkryto, że państwo w Egipcie 

powstało około 3000 r. p.n.e. ze 

zjednoczenia dwóch królestw: 

Egiptu Górnego i Egiptu Dolne-

go. Na znak tego, że jedno pań-

stwo tworzą dwa królestwa, jego 

władca - faraon - nosił podwój-

ną koronę nazywaną pschent 

utworzoną z korony czerwonej 

ze znakiem kobry gotowej do 

ataku na wrogów faraona i jego 

państwo, umieszczonym tuż nad 

czołem, czyli ureusza (koronę 

władcy Górnego Egiptu) oraz 

korony białej obrazującej głowę 

sępa (koronę króla Dolnego 

Egiptu). Pierwszym władcą 

Egiptu, który założył podwójną 

Tabliczki z pismem klinowym - II tysiąclecie p.n.e. - muzeum Luwru—Paryż. 
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koronę był Menes, który - przy-

puszcza się -  nosił również imię 

Narmer. Wszyscy późniejsi fara-

onowie  przedstawiani byli w 

podwójnej koronie. Insygniami 

władzy faraonów oprócz korony 

(w zależności od okoliczności 

nosili też inne korony) był bicz i 

laska, chusta w niebiesko-złote 

paski (nemes) spadająca na bar-

ki oraz sztuczna broda 

(spleciona jak warkocz). Miasto 

Memfis, liczące w czasach 

pierwszych dynastii 300 tysięcy 

mieszkańców było stolicą Egiptu 

i jednocześnie najludniejszym 

miastem ówczesnego świata. 

 https://histmag.org/Kim-byli-

krolowie-Egiptu-i-jakie-byly-

poczatki-ich-wladzy-22716 

 

      Faraon posiadał władzę ab-

solutną, zaś jego zadaniem było 

dbanie o dobrobyt poddanych, 

pokój, prawdę, sprawiedliwość i 

porządek moralny świata, czyli 

wartosci reprezentowane przez 

boginię Maât.  Faraon postrze-

gany był, jako uosobienie boga 

Râ lub Rê na ziemi, zaś cały 

kraj stanowił jego własność. 

      Faraonowie manifestowali 

poddanym swoją dominującą 

pozycję w hierarchii społecznej 

poprzez obrazowanie swoich 

postaci w formie płaskorzeźb, 

posągów, malowideł i inskrypcji 

opisujących osiągnięcia dla do-

bra kraju na niezliczonych bu-

dowlach wznoszonych na swoją 

cześć. W sposobie przedstawia-

nia postaci obowiązywał nie-

odmiennie artystyczny kanon, 

polegający na pokazywaniu gór-

nej części sylwetki na wprost, 

zaś dolnej oraz jednego oka – z 

profilu. Inną charakterystyczną 

cechą tej konwencji było ideali-

zowanie wyglądu faraona i kró-

lowych, które przedstawiane 

były zawsze, jako osoby piękne i 

młode niezależnie od ich aktual-

nego wieku. 

      Egiptem rządzili faraonowie 

trzydziestu trzech dynastii. Pod-

stawę do ustalenia porządku 

chronologicznego stanowiły 

głównie listy z imionami farao-

nów wykonane przez skrybów, 

inskrypcje widoczne na murach 

świątyń oraz nagrobków, teksty 

papirusów, pieczęcie na doku-

mentach, stele na budowlach 

egipskich, a także – jako niezbi-

ty dowód - imiona faraonów od-

kryte w sarkofagach. Niemniej 

lista faraonów nadal nie jest 

kompletna, gdyż niektóre okresy 

są słabo poznane, zaś świadec-

twa epoki zostały zniszczone lub 

nie przetrwały do naszych cza-

sow.  

https://www.edukator.pl/

resources/page/egipt-

starozytny/6774 

Kopia kamienia z Rosetty. 

https://histmag.org/Kim-byli-krolowie-Egiptu-i-jakie-byly-poczatki-ich-wladzy-22716
https://histmag.org/Kim-byli-krolowie-Egiptu-i-jakie-byly-poczatki-ich-wladzy-22716
https://histmag.org/Kim-byli-krolowie-Egiptu-i-jakie-byly-poczatki-ich-wladzy-22716
https://www.edukator.pl/resources/page/egipt-starozytny/6774
https://www.edukator.pl/resources/page/egipt-starozytny/6774
https://www.edukator.pl/resources/page/egipt-starozytny/6774
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      Bogata i żyzna dolina Nilu 

nęciła władców państw sąsiadu-

jących z Egiptem, dlatego wie-

lokrotnie Egipcjanie toczyli 

wojny z  sąsiadami, między in-

nymi z władcami Persji (dziś 

Iran) i królami Hetytów (dziś 

część terytorium Turcji i Syrii). 

Wojowali też, by poszerzyć 

swoje terytoria na południu 

(Nubia ) celem zdobycia surow-

ców (rudy żelaza, złoto, kość 

słoniowa, heban, itp) oraz na 

wschodzie (dziś Palestyna, Syria 

i Izrael), gdzie przebiegały waż-

ne drogi handlowe. Egipcjanie 

dążyli do opanowania teryto-

riów zasobnych w kamienie 

szlachetne, żywicę mirry i oliba-

num, a przede wszystkim cyny i 

miedzi;  surowców stosowanych 

do produkcji brązu będącego 

podstawą do wyrobu narzędzi i 

broni. Stąd nazwa - Epoka Brą-

zu - oznaczająca okres histo-

ryczny w latach 3400-1200 

p.n.e. na tych własnie obszarach. 

      Starożytni Egipcjanie mieli 

pełną świadomość podporządko-

wania bytu ludzkiego odwiecz-

nym prawom natury. Doświad-

czali na sobie, że ich egzysten-

cja oparta na rolnictwie zależy 

dosłownie od przypływów i od-

pływów rzeki Nil, które gwaran-

towały dobre plony, a także ob-

fitość zwierzyny, gdyż poza do-

liną Nilu po obu stronach rzeki 

rozciągała się tylko pustynia.  

 

      Życie społeczne i gospodar-

cze ściśle przenikala sfera du-

chowa Egipcjan. Politeizm, wia-

ra starożytnych Egipcjan, którą 

odzwierciedla bogaty panteon 

bogów, świadczy, że mieszkańcy 

doliny Nilu widzieli w każdym 

przejawie życia i w każdym ele-

mencie przyrody znak obecnosci  

boskiej. Ogromne znaczenie w 

kulturze Egipcjan zajmowały 

zwierzęta, toteż wizerunki zwie-

rząt są wszechobecne w przeka-

zach religijnych. Zgodnie z 

przekonaniem, że zwierzęta są 

uosobieniem bogów, wiele ga-

tunków zwierząt uznawano za 

święte. Przedstawiano je na ma-

lowidłach, płaskorzeźbach i po-

sągach najczęściej w postaci 

ludzkiej z głową zwierzęcia, 

choć niekiedy preferowano po-

stać zwierzęcia z głowa człowie-

ka, jak przykładowo w przypad-

ku Sfinksa w Dolinie Królów, 

który wyobraża lwa z głową 

faraona. 

      Do świętych zwierząt zali-

czano również cieszącego się 

ogromnym szacunkiem kota – 

symbol bogini Bastet, sokola – 

symbol boga Rê ( także Horusa), 

krowy oraz skarabeusza (żuka 

gnojowego) powiązanego z kul-

tem słońca. Krokodyla – repre-

zentujacego boga Sobka czczo-

no w sposób wyjatkowy: kar-

miono go i przybierano złotymi 

ozdobami na łapach, gdyż nie 

tylko panował nad zbiornikami 

wody, ale także podziwiano go 

za zdolność przewidywania 

wielkości przypływów rzeki 

(lokował swoje gniazda w miej-

scach nad brzegiem 

„przewidując” dokąd sięgnie 

woda). Do zwierzęcego panteo-

nu należały też inne okazy fauny 

i niekiedy istoty fantastyczne, 

ale przede wszystkim: skorpion, 

byk, wąż i hipopotam, czyli 

stworzenia z charakterem ! 

https://eszkola.pl/historia/swiete

-zwierzeta-w-starozytnym-

egipcie-5726.html 

https://zooart.com.pl/blog/koty-

w-egipcie-ich-znaczenie-i-

historia 

 

      Przekonanie o mocy bogów 

kierujących losami człowieka 

skłaniało do zabiegania o ich 

przychylność. Z zapałem budo-

wano niezliczone kaplice i świą-

tynie, ofiarowywano bogom 

dary i oddawano cześć w modli-

twach. Budowniczy mieli pełne 

ręce roboty, a przy okazji rozwi-

nęła się architektura, rzemiosło, 

i sztuki dekoracyjne. Dzieła o 

wysokiej wartości artystycznej a 

nawet technologicznej, tworzo-

ne były dla bogatszej części spo-

łeczeństwa, a przede wszystkim 

dla faraonów.    

      Większość nie przetrwała 

próby czasu, ale niektóre może-

my oglądać nawet dziś w egip-

skich ośrodkach turystycznych, 

które przypominają muzea pod 

gołym niebem. 

 

cz. I/III 

Tekst i fot: 

Edwige Pietruch 

stała korespondentka 

Paryż 

Francja 
  

 

HUMOR 
 

      Matka ma dwóch sy-

nów, i mówi do młodsze-

go: Jasiu przynieść mi 

herbatę. Jasiu odpowia-

da: Mamo, teraz nie 

mam czasu, może póź-

niej. 

      Matka pyta: Kiedy? 

      Jasiu odpowiada: 

Jeszcze nie wiem. 

      Rozmowę słyszy 

starszy syn i mówi: Ma-

mo, będziecie się smar-

kacza prosili, idźta sobie 

sami weźta, a po drodze i 

mnie przynieśta. 
  

*** 

https://eszkola.pl/historia/swiete-zwierzeta-w-starozytnym-egipcie-5726.html
https://eszkola.pl/historia/swiete-zwierzeta-w-starozytnym-egipcie-5726.html
https://eszkola.pl/historia/swiete-zwierzeta-w-starozytnym-egipcie-5726.html
https://zooart.com.pl/blog/koty-w-egipcie-ich-znaczenie-i-historia
https://zooart.com.pl/blog/koty-w-egipcie-ich-znaczenie-i-historia
https://zooart.com.pl/blog/koty-w-egipcie-ich-znaczenie-i-historia
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      Do picia wody nie trzeba 

nikogo przekonywać, warto 

jednak o tym zdrowym nawy-

ku stale przypominać. Od lat 

robią to Wodociągi Warszaw-

skie w ramach kampanii 

„Warszawska kranówka”. Te-

goroczna, letnia odsłona pro-

jektu pod hasłem „Smakuj ży-

cie!” ma zachęcać kolejnych 

warszawiaków do sięgania po 

wodę z kranu. Wodociągowcy 

przekonują, że to zarówno 

zdrowy wybór – stołeczna kra-

nówka jest bogata w magnez i 

wapń – ale też i EKO – EKO-

logiczny i EKOnomiczny. 

      Wybór tegorocznego hasła 

kampanii – „Smakuj życie” – nie 

jest przypadkowy. To nawiąza-

nie do jednej z niewątpliwych 

zalet produkowanej przez Wodo-

ciągi Warszawskie wody. Jej 

walory smakowe potwierdza aż 

84 proc. badanych warszawia-

ków w sondażu satysfakcji prze-

prowadzonym w maju 2023 r.

[i]  Dlatego też spot wideo pre-

zentowany w mediach społecz-

nościowych stołecznej spółki, a 

także spoty emitowane w lokal-

nych stacjach radiowych skupia-

ją się na tym aspekcie. W tym 

roku wodociągowcy pytają w 

kampanii: „jak smakuje życie?” 

– czy przypomina nam rześkie 

powietrze podczas porannego 

spaceru, wolne popołudnie z ulu-

bioną lekturą, a może czas spę-

dzony z przyjaciółmi. Z pewno-

ścią każdy z nas wybierze różne 

odpowiedzi. Eksperci z Wodo-

ciągów Warszawskich przekonu-

ją jednak, że wspólnym mianow-

nikiem może tu być warszawska 

kranówka, z którą nasze życie 

smakuje jeszcze lepiej. 

      Spotkajmy się w plenerze i 

on-line 
      Wodociągi Warszawskie nie 

tylko zachęcają do picia kranów-

ki w domu, ale też zapraszają 

mieszkańców do skosztowania 

Ciąg dalszy ze s.1 

Smakuj życie! – nowa kampania 

Wodociągów Warszawskich 
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wody w trakcie letnich wyda-

rzeń miejskich – koncertów, 

pikników i imprez sportowych. 

Na miłośników klasyki czekają 

beczkowozy ze świeżą, schło-

dzoną warszawską kranówką. A 

z myślą o poszukiwaczach no-

wych smaków jest przygotowy-

wana woda w letnich wariantach 

– z miętą i owocami.  Informa-

cje o imprezach, na których Wo-

dociągi Warszawskie serwują 

kranówkę, są na bieżąco za-

mieszczane na profilu spółki na 

Facebooku www.facebook.com/

WodociagiWarszawskie. 

      Dla tych, którzy są spragnie-

ni wiedzy i chcieliby dowiedzieć 

się więcej o warszawskiej kra-

nówce, Wodociągi Warszawskie 

przygotowały specjalną stronę 

internetową 

www.warszawskakranowka.pl. 

W witrynie można znaleźć in-

formacje o źródłach wody w 

Warszawie, procesach jej uzdat-

niania, jakości i stałych bada-

niach laboratoryjnych.  

      Warszawska kranówka – 

zawsze pod ręką 
      Naszym celem jest, by war-

szawska kranówka na co dzień i 

o każdej porze towarzyszyła 

mieszkańcom stolicy i gościom, 

którzy odwiedzają Warszawę. 

Dlatego zachęcamy, aby korzy-

stać z tej najbardziej dostępnej 

wody w domu, w pracy czy w 

czasie wolnym, zabierając ją ze 

sobą w bidonie lub butelce wie-

lokrotnego użytku i razem z na-

mi smakować życie – mówi 

rzecznik prasowy Wodociągów 

Warszawskich Marek Smółka. 

      Przedstawiciel spółki pod-

kreśla, że nie tylko na stronie 

www.warszawskakranowka.pl, 

ale też i w codziennej komuni-

kacji z mieszkańcami Wodocią-

gi Warszawskie promują posta-

wy ekologiczne. Zachęcają do 

picia wody prosto z kranu, która 

jest wysokiej jakości, bogata w 

minerały oraz bezpieczna, bo 

stale badana i nieopakowana w 

zaśmiecający planetę plastik. Na 

stronie internetowej wodocią-

gowcy prezentują także wiele 

cennych wskazówek, m.in. jak 

ograniczać zużycie wody, by 

chronić jej globalne zasoby jako 

wspólnego dobra, czy edukują o 

postępujących zmianach klima-

tu, widocznych „gołym okiem” 

w postaci coraz dłuższych okre-

sów suszy. 

      Warto pomyśleć, po jaki 

napój sięgnąć, by jak najlepiej 

zaspokoić pragnienie podczas 

upalnych dni, a przy okazji za-

dbać o siebie i środowisko – 

podsumowuje Marek Smółka. 

MPWiK 

Redaktor 

 

                     Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      W dniu 21 lipca 2023 roz-

począł się Trzeci Bieszczadz-

ki Festiwal Wdzięczności i 

trwał do 23,07,2023. 

      Organizowany przez Mie-

czysława Bielaka oraz Łódz-

ką Akademię Poprawy Jako-

ści Życia, i wielu innych ak-

tywistów na rzecz przebudze-

nia. 

      Miejsce – Wzgórze 

Wdzięczności Smolnik koło 

Komańczy. 

      Celem festiwalu było sze-

rzenie poczucia wspólnoty 

jedności, poczucia wdzięcz-

ności za dar życia i możli-

wość wędrówki  ziemskiej 

oraz stałego wzrostu i rozwo-

ju, łącznie z możliwością bu-

dowania wartościowych rela-

cji międzyludzkich. 

      Artyści, którzy wystąpili 

na scenie głównej śpiewali o 

wzroście wibracyjnym na 

Ziemi, rozwoju świadomości, 

naszym oczyszczeniu energe-

tycznym, wybaczaniu, 

wdzięczności, miłości oraz 

powolnych narodzinach No-

wej Ziemi. 

      O narodzinach nowej zie-

mi, której to jaśniejsza i po-

szerzona rzeczywistość rodzi 

się w bólu upadających struk-

tur, niesprawdzających się 

dłużej, dlatego kruszą się za 

naszymi plecami robiąc miej-

sce na nadchodzącą nową 

świadomość jedności - świa-

domość chrystusową.  

      Przy wspólnych licznych 

ogniskach rozbrzmiewały 

bębny i pieśni manifestujące 

nową jakość poziomych 

struktur plemiennych w któ-

rych mieszkańcy ziemi funk-

cjonować będą na zasadzie  

lokalnych społeczności budu-

jących wartość  wspólnoty i 

Ciąg dalszy ze s.1 

Bieszczady 

Festiwal Wdzięczności 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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tego że każdy wnosi indywi-

dualność do kolektywu, 

      Co nie tworzy dłużej se-

paracji, natomiast łączy we 

wspólnej prawdzie suwerenne 

boskie istoty na planecie zie-

mia –  Matka Gaja. 

      Kolorowe namioty, różne-

go rodzaju tipi, uśmiechy i 

uściski oraz wzajemna życzli-

wość wytwarzały niepowta-

rzalną atmosferę i jakość, któ-

rej tworzenie w taki właśnie 

sposób uważam za swój 

główny cel – w tym wciele-

niu. 

      Akademia Poprawy Jako-

ści ZYCIA z Łodzi wyśpie-

wała hymny, m.in.: hymn  

wdzięczności, hymn wolno-

ści, Alleluje, wystawiony zo-

stał spektakl pt. Dusze Scho-

dzą na Ziemie, wybrzmiała 

nowoziemska poezja. 

      Spektakl pozwolił spoj-

rzeć na życie człowieka z lotu 

ptaka i szerszej perspektywy 

Wejście główne na festiwal na Wzgórzu Wdzięczności w Bieszczadach. 
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Widok ogólny. 
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Członkowie Akademii Poprawy Jakości Życia.  

Od prawej: Gosia Bocheńska (reżyserka i odtwórca roli "Boga" w przedstawieniu); Jacek Dudek - 

narrator w przedstawieniu, kanclerz Akademii Poprawy Jakości Życia; dalej córka Jacka - Sufler-

Zosia Dudek; dalej Gosia Kucharska - odtwórca roli młodszej duszy w przedstawieniu  - Zosi,-

Admin Akademii P.J.Ż; dalej Róża x, odtwórca roli matki w przedstawieniu, - nowy członek A.P.J.Ż; 

dalej Janek Kula odtwórca roli starszej duszy w przedstawieniu; członek A.P.J.Ż - Marian. 
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Vegebracia z Akademii Poprawy Jakości Życia z Łodzi podczas przygotowywania vegan-

skiego posiłku dla uczestników Festiwalu Wdzięczności na Wzgórzu Wdzięczności w 

Bieszczadach  22.07.2023. Od prawej: Kanclerz Akademii Jacek Dudek. W środku Ste-

fan Poprawa- założyciel Akademii Poprawy Jakości Życia. Od lewej Bartosz Krzyżyński - 

Kanclerz Akademii Młodych (jednego z podwydziałów Akademii Poprawy Jakości Życia) 
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ja-

ko 

ewolucyjnej wędrówki, która 

pozwala duszy manifestować 

swoją tożsamość, wzrastać i 

rozwijać się oraz transformo-

wać i zmieniać świadomość, 

poszerzając swoją wieczną 

istotę duszy o nowe doświad-

czenia.  

      Uczestnicy festiwalu 

przybywali z różnych stron 

Polski, niejednokrotnie poko-

nując setki kilometrów aby 

łączyć się w tej  przestrzeni, 

nawiązywać kontakty, dzielić 

się światłem i informacjami, a 

jednocześnie dobrze bawiąc 

się bez alkoholu i syntetycz-

nych używek. 

      Obecny na festiwalu był 

m,in, Janusz Borkowski z 

Kujawskiego Centrum Samo-

usdrawiania Naturą, - wraz ze 

swoimi gośćmi których zebrał 

z różnych stron Polski. Przy-

był na festiwal kamperem po 

12h jazdy. I stwierdził - było 

warto! 

      Niepowtarzalna energia 

której tendencje odbieram 

jako moc zmiany w kierunku 

przebudowy naszych warto-

ści, pójścia w lekkość, krea-

tywność, poprawę jakości 

życia oraz przywrócenie so-

bie mocy manifestacji jako 

potężna wielowymiarowa 

istota w elektromagnetycz-

nym polu istnienia odbywają-

ca w ludzkim ciele piękne 

ludzkie doświadczenie! 

      Na festiwalu można było 

też kupić tomik pt Czasy 

Ostateczne Gai – przebudze-

nie, autorstwa Małgorzaty 

Bocheńskiej z Łódzkiej Aka-

demii Poprawy Jakości Życia, 

współpracującej z Kujawskim 

Centrum Samouzdrawiania 

Naturą. 

 

Małgorzata Bocheńska 

reportażystka 

tel.723 764 851 

 

PS. Główny cel autorki to 

szerzenie świadomości, zako-

twiczanie miłości. 
 

*** 

Podczas próby do występu Akademii Poprawy Jakości Życia z Łodzi 

na Festiwalu Wdzięczności gitarzysta – Peruwiańczyk. Śpiewamy Hymn Wolności.  
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      Możemy w najbliższych tygo-

dniach spodziewać się kolejnych 

rekordowych wartości tempera-

tury powietrza – powiedział PAP 

prof. Arkadiusz Tomczyk z Za-

kładu Meteorologii i Klimatologii 

WNGiG UAM. Według National 

Centers for Environmental Pre-

diction 3 lipca był najcieplejszym 

dniem w historii pomiarów. Śred-

nia globalna temperatura osią-

gnęła 17,01 st. C. 
      Prof. Arkadiusz Tomczyk z 

Wydziału Nauk Geograficznych i 

Geologicznych UAM powiedział w 

rozmowie z PAP, że kolejne rekor-

dowe wartości temperatury powie-

trza nie powinny być zaskocze-

niem. „W naszej szerokości geogra-

ficznej przeciętnie najcieplejszym 

miesiącem jest lipiec. Patrząc na 

postępujące ocieplenie klimatu i 

nakładającą się na to fazę El Nino 

możemy w najbliższych tygodniach 

spodziewać się kolejnych rekordo-

wych wartości temperatury powie-

trza” – powiedział Tomczyk. I do-

dał: 

      „Nie powinniśmy być zaskocze-

ni biciem kolejnych rekordów tem-

peratury powietrza, ponieważ już 

od wielu lat naukowcy jednoznacz-

nie mówią o postępującym ocieple-

niu klimatu, które jest związane z 

działalnością człowieka i emisją 

gazów cieplarnianych do atmosfery. 

Do tego dochodzi czynnik natural-

ny – czyli faza El Nino, która rów-

nież wiąże się z ociepleniem”. 

      Wyjaśnił również, że przez 

ostatnie trzy lata obserwowaliśmy 

fazę La Nina – zjawisko, w którym 

wody powierzchniowe na Oceanie 

Spokojnym są intensywnie spycha-

ne w stronę Australii i Azji. W 

efekcie u wybrzeża Ameryki Połu-

dniowej i na znacznej części Ocea-

nu Spokojnego występuje „plama 

chłodu”, gdyż przy wybrzeżu Ame-

ryki Południowej następuje wypływ 

chłodnych wód głębinowych – i to 

powoduje ochłodzenie. 

      W przypadku El Nino, zjawi-

ska, którego początek naukowcy 

zaobserwowali w ostatnich tygo-

dniach, jest odwrotnie – powoduje 

ono ocieplenie. Nie dochodzi do 

wypływu wód głębinowych. W 

związku z tym na Oceanie Spokoj-

nym i u wybrzeża Ameryki Połu-

dniowej tworzy się „plama ciepłych 

wód”, które powodują ocieplanie 

powietrza. 

      „Faza El Nino wiąże się z ocie-

pleniem, ale gdyby nie postępująca 

zmiana klimatu, pewnie nie obser-

wowalibyśmy kolejnych rekordów 

temperatury powietrza” – zaznaczył 

Tomczyk. (PAP) 

Redaktor 

 

                       Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

*** 

Zbliżają się kolejne rekordy globalnej 

temperatury powietrza 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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      W konkursie TECHNICUS 

organizowanym cyklicznie przez 

Federację Stowarzyszeń Nauko-

wo-Technicznych Naczelna Orga-

nizacja Techniczna, prace ocenia-

ne są w dwóch kategoriach – za 

najlepszą publikację techniczną i 

najlepszy poradnik. W pierwszej 

kategorii laureatem została książ-

ka, która powstała 

na Politechnice 

Częstochowskiej 

„Kierunki i per-

spektywy rozwoju 

odnawialnych źró-

deł energii”, a w 

drugiej „Poradnik 

służby BHP” wyda-

ny przez Wydaw-

nictwo  Tarbonus 

sp. z.o.o  
      Uroczyste wrę-

czenie pucharów i 

dyplomów odbyło 

się 28 czerwca w 

Warszawskim Domu 

Technika NOT pod-

czas posiedzenia 

Rady Krajowej FSNT – NOT. Wrę-

czali je: prezes FSNT – NOT Ewa 

Mańkiewicz-Cudny oraz przewod-

niczący Prezydium Rady Krajowej 

FSNT-NOT Jerzy Klimczak, którzy 

pogratulowali laureatom wysokiego 

poziomu merytorycznego konkur-

sowych prac. 

      W tegorocznej edycji konkursu 

rywalizowały 63 pozycje o wyso-

kim poziomie merytorycznym.  W 

każdej z kategorii laureat może być 

tylko jeden. Za najlepszą pracę sze-

rząca wiedzę techniczną, jury pod 

przewodnictwem dr hab. inż. Tade-

usza Pawłowskiego, wiceprezesa 

FSNT NOT uznało książkę 

„Kierunki i perspektywy rozwoju 

odnawialnych źródeł energii. Wy-

brane aspekty” pod redakcją Anny 

Gawlak. W  kategorii najlepszy 

poradnik techniczny zwyciężył 

„Poradnik służby BHP” opracowa-

ny przez Marka Gałusza. 

      Jury Konkursu przyznało też 

kilka wyróżnień dla publikacji w 

obu kategoriach. 

      W kategorii „Najlepsza Książ-

ka” wyróżnienia wręczono za publi-

kacje: Centralna Kolej Transandyj-

ska Callao – Lima – La Oroya, 

dzieło polskiego inżyniera Ernesta 

Malinowskiego, autorstwa Przemy-

sława Dominasa, (Dom Wydawni-

czy  Księży Młyn), Innowacje i 

inspiracje 150- lecie urodzin Jana 

Szczepanika, pod redakcją Elizy 

Krzyńskiej Nawrockiej 

(Wydawnictwo Akademii Tarnow-

skiej), Trwałość mostów stalowych, 

autorstwa Adam Wysokowskiego 

(Wydawnictwo Naukowe PWN 

S.A.) 

      W kategorii „Poradnik Tech-

niczny” wyróżnienia otrzymali: 

Organizacja i eksploatacja syste-

mów letniego i zimowego utrzyma-

nia obszarów miejskich. Poradnik 

techniczny, zespołu redakcyjnego w 

składzie:  Agnieszka Generowicz, 

Henryk Kultys, Andrzej Natkaniec, 

Jacek Sobczyk, Tomasz Ba-

tor  (Wydawnictwo Politechniki 

Krakowskiej), Podstawy elektro-

techniki i elektroniki dla studentów 

informatyki, opracowane przez 

dwóch autorów: Khalid Saeed, Ma-

rek Parfieniuk (Oficyna Wydawni-

cza Politechniki Białostockiej), 

Zagospodarowanie wód opadowych 

na terenach zurbanizowanych. Po-

radnik  wydanie elektroniczne, pra-

ca zbiorowa: pod redakcją prof. dr 

hab. Ryszarda Błażejewskiego 

(Wydawca: Polskie Zrzeszenie In-

żynierów i Techników Sanitarnych 

Oddział Wielkopolski) 

      Dodatkowo Jury Konkursu po-

stanowiło przyznać Wyróżnienia 

Specjalne dla publikacji: Polskie 

górnictwo rud miedzi zmiany śro-

dowiskowe. Monografia wybrane 

opracowania i dokumenty, autor-

stwa Stanisława Downorowicza , 

(Wydawca: Towarzystwo Konsul-

tantów Polskich , Oddział w Lubli-

nie) oraz Wydawnictwa Politechni-

ki Częstochowskiej. 

Serdecznie gratulujemy wszystkim 

autorom nagrodzonych prac. 

 

Redaktor 

 

                         Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 
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Laureaci konkursu 

TECHNICUS  2023  nagrodzeni 
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      W przestrzeni publicznej po-

jawiają się informacje, że granty 

dla naukowców przyznawane 

przez Narodowe Centrum Nauki 

trafiają w przeważającej większo-

ści do badaczy z Warszawy i Kra-

kowa. Dziennikarz portalu Nauka 

w Polsce, Szymon Zdziebłow-

ski  zapytał prof. Zbigniew Błoc-

ki, pełniącego obowiązki dyrekto-

ra NCN czy to prawda? 
      Okazuje się, że 60-70 proc. nau-

kowców, zależnie od województwa, 

w ogóle nie starało się o granty 

NCN. Wśród uczonych ubiegają-

cych się o takie wsparcie w ubie-

głym roku 49 proc. grantów i 54 

proc. wszystkich środków przyzna-

no badaczom z Warszawy i Krako-

wa. 

      W NCN staramy się wspierać 

najlepszą naukę i mam nadzieję, że 

tak zostanie. Nie możemy sobie 

pozwolić na to, by kosztem najlep-

szych naukowców wspierać kogoś 

tylko dlatego, że mieszka poza 

głównymi ośrodkami naukowymi. 

Chcemy dążyć do zdywersyfikowa-

nia geograficznego bez tracenia 

nadrzędnego celu, jakim jest jakość 

nauki. Prawdą jest jednak, że 20 

proc. środków z NCN co roku trafia 

do Uniwersytetu Warszawskiego i 

Jagiellońskiego, wyjaśnił prof. Zbi-

gniew Błocki. 

      We wszystkich konkursach 

NCN z założenia oceniany jest do-

robek i projekt niezależnie od tego, 

skąd pochodzi wnioskodawca. Nie 

ocenia się jednostki naukowej, w 

której pracuje. Furtką dla regional-

nych ośrodków jest konstrukcja 

grantów udzielanych przez NCN. 

      Można z nich sfinansować na 

przykład staże podoktorskie i pensje 

kierownika grantu. W ten sposób 

można pokryć pensję dla wybitnych 

naukowców poza Warszawą czy 

Krakowem. Uczelnie i sami nau-

kowcy rzadko jednak korzystają z 

takiej możliwości. Takie próby 

ściągnięcia badaczy są nieporówny-

walnie mniej liczne niż na Zacho-

dzie, uzupełnia dyrektor. 

      NCN apelowało do MEiN o 

zwiększenie środków na granty dla 

naukowców, bo współczynnik suk-

cesu – czyli możliwych do sfinan-

sowania projektów – spadł do 13 

proc. Kilka lat temu było to 25 

proc.  Niestety, resort nie przychylił 

się do tej sugestii. 

      Apelowałem o zwiększenie do-

tacji celowej dla NCN o 300 mln zł 

i podmiotowej o 4,2 mln zł. Obecny 

budżet NCN wynosi ok. 1,5 mld zł i 

jest zbliżony do ubiegłorocznego. 

Warto też zwrócić uwagę na to, że 

spada udział finansowania NCN w 

krajowym budżecie na naukę. W 

poprzednim roku budżet NCN sta-

nowił ponad 5 proc. całości budżetu 

na naukę, a w tym jest to już poni-

żej 4 proc. W obecnej sytuacji je-

stem sceptyczny w kwestii nakła-

niania do składania wniosków przez 

większą liczbę naukowców, podsu-

mował profesor 

      Uwzględniając sytuację budże-

tową NCN, doprowadziłoby to tyl-

ko do obniżenia współczynnika 

sukcesu i jeszcze większej frustracji 

w środowisku naukowym. Koniecz-

ne jest zdecydowane zwiększenie 

finansowania Centrum do poziomu, 

w którym współczynnik sukcesu 

wynosiłby 25 proc. To zdecydowa-

nie podniosłoby szansę mniejszych 

ośrodków. 

Więcej na stronie Nauka w Polsce 

 

Redaktor 
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Znaczny odsetek naukowców 
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